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96ПОИМНИК НА АКРОНИМИ




1 ВОВЕД
Овој документ претставува програма за прекугранична соработка што ги утврдува приоритетите за соработка помеѓу Република Бугарија и Република Македонија
 за периодот на програмата 2007–2013 година.
Документот беше елабориран во периодот септември 2006 - мај 2007 година како резултат на координирани заложби на релевантните национални власти и на различните регионални партнери вклучени и претставени во Заедничката работна група (ЗРГ), која се состои од:
· за Република Бугарија – претставници од Министерството за регионален развој и јавни работи (МРРЈР), националниот координатор за помош – Министерство за финансии (МФ), како и претставници од 2 области вклучени во програмата (Ќустендил и Благоевград);
· за Република Македонија – претставници од Министерството за локална самоуправа (МЛС), Министерството за финансии (МФ), националниот координатор за помош – Секретаријат за европски прашања (СЕП), претставници на релевантните министерства и од ЗЕЛС (Здружение на единиците на локална самоуправа).
Покрај програмската група, широк обем заинтересирани страни од регионите, од националните и од регионалните нивоа беа вклучени во програмскиот процес. 
ПС-програмата помеѓу Република Бугарија и Република Македонија 2007-2013 е елаборирана во согласност со следниве регулативи:
· Регулатива на Советот (ЕЗ) бр. 1085/2006 од 17 јули 2006 година за основање на инструмент за претпристапна помош (ИПА);
· Регулатива на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 година за спроведување на регулатива на Советот (ЕЗ) бр. 1085/2006 за основање на инструмент за претпристапна помош (ИПА); 
и кога е релевантно со следниве регулативи и документи:

· Регулатива бр. 1080/2006/ЕЗ на Европскиот парламент и на Советот од 5 јули 2006 година за Европскиот фонд за регионален развој;

· Регулатива бр. 1082/2006/ЕЗ на Европскиот парламент и на Советот од 5 јули 2006 година за Европско обединување за територијална соработка (ЕОТС);
· Регулатива на Советот со која се пропишуваат општите одредби на Европскиот фонд за регионален развој, Европскиот социјален фонд и Кохезиониот фонд (ЕЗ) бр. 1083/2006 од 11 јули 2006 година;
Национална стратегиска референтна рамка на Република Бугарија за програмскиот период 2007-2013 година, во неговата нацрт-верзија од декември 2006 година;
Националниот план за развој 2007 - 2009 година на Република Македонија донесен во февруари 2007 година;
-
Стратегиска кохерентна рамка на Република Македонија за програмскиот период 2007 – 2013 година, во нејзината нацрт-верзија од мај 2007 година;
Одлука за списокот на региони што ги исполнуваат условите (за ERDF/ЕФРР и ИПА).
Насоченоста и финансиската структура на програмата се во согласност со правната основа (упатства, регулативи, работни документи) и целите на Европската Унија, особено со начелата на Лисабонскиот и Гетебуршкиот процес. Трендот на родовите прашања како централна тема е вклучен во соодветните области. 
ПС-програмата е поделена на неколку последователни оддели: 
ОДДЕЛ I – ОПИС НА ПРОГРАМСКАТА ОБЛАСТ
каде што се обезбедува увид во тековната состојба на развој во двете земји со особен фокус на прекуграничната област 
(
ОДДЕЛ II – СВОТ АНАЛИЗА НА ЦЕЛНАТА ПРЕКУГРАНИЧНА ОБЛАСТ 
каде што се обезбедува детална анализа на потребите и пречките во целните области врз основа на податоците добиени од првиот оддел; тука, исто така, се обезбедуваат и информации за добиените искуства, проблеми веќе обработени со претходната помош на Заедницата и прашања што бараат понатамошно внимание
(
ОДДЕЛ III - СТРАТЕГИЈА
каде што се опишува избраната стратегија како одговор на СВОТ-анализата и премин на претходните искуства; цели и приоритетни оски на програмата; релевантноста со останатите ЕУ/национални програми; цели и показатели за мерење на успехот на објективен начин според квалитетот/квантитетот
(
ОДДЕЛ IV- СПРОВЕДУВАЧКИ И ФИНАНСИСКИ ОДРЕДБИ
каде што се обезбедуваат технички детали за управување на одделните интервентни мерки во рамките на ПС-програмата, распределба на фондовите, организациската структура и постапките за спроведување на ПС-програмата 
1.1 РЕЛЕВАНТНИ ИНФОРМАЦИИ
Спроведувањето на тековната ПС-програма ќе биде заеднички финансирано од новата цел "Европска територијална соработка" (поранешна INTERREG/ИНТЕРРЕГ) во рамките на Европскиот фонд за регионален развој (ERDF/ЕФРР), впарено со соодветна распределба на ИПА-фондовите. Вака добиеното „грне со пари“ ќе се троши во согласност со единствен сет на правила и врз основа на пристапот за заедничка полза, кој бара вклучување на заеднички програмски и управувачки структури. Со тоа ИПА ќе промовира зајакната соработка и постепена економска интеграција и кохерентност помеѓу ЕУ и земјите-кандидати. 
1.1.1 Инструмент за претпристапна помош (ИПА)

Во септември 2004 година, Европската комисија (ЕК) предложи два нови инструменти, кои претставуваа далекосежна реформа на практиката на соработка со пристапните земји и земјите надвор од надворешните граници на Европската Унија (ЕУ). Од овие инструменти ИПА – инструментот за претпристапна помош е насочен како кон сегашните земји-кандидати (ЗК): Турска, Хрватска, Република Македонија
, така и кон потенцијалните земји-кандидати (ПЗК): Албанија, Србија (вклучувајќи го Косово во согласност со Резолуцијата 1.244 на Советот за безбедност при ОН), Црна Гора и Босна и Херцеговина. Како единечен интегриран претпристапен инструмент ИПА ги заменува различните поранешни инструменти, како ФАРЕ, ИСПА, САПАРД, претпристапниот инструмент за Турција и КАРДС.
Помошта за земјите-кандидати во рамките на ИПА е проектирана за да ги поддржи во нивните напори за јакнење на демократските институции и владеењето на правото; реформа на јавната администрација; извршување на економските реформи; почитување на човековите и на малцинските права; промоција на родовата еднаквост; поддршка на развојот на граѓанското општество; напредна регионална соработка, и да придонесе за одржлив развој и намалување на сиромаштијата во овие земји. Оттаму, тој треба да биде насочен кон поддршка на широк обем на мерки за градење на институциите. 
ИПА се состои од неколку клучни компоненти што се проектирани да им помогнат на ЗК да ги спроведат acquis communautaire и да ги користат инструментите на структурните фондови (СФ). Тие се следниве:
· помош при транзиција и градење на институциите;

· прекугранична соработка;
· регионален развој;
· развој на кадровски ресурси;

· рурален развој.

Компонентите за помош при транзиција и градење на институциите и прекуграничната соработка се достапни за сите земји-корисници (како за земјите-кандидати, така и за потенцијалните земји-кандидати) со цел да им помогне во процесот на транзиција и приближување кон ЕУ, како и да ја поттикне регионалната соработка помеѓу нив. 
Во согласност со Регулативата на Советот (ЕЗ) бр. 1085/2006 од 17 јули 2006 година за основање на Инструментот за претпристапна помош (ИПА), компонентите за регионален развој; развојот на кадровски ресурси и руралниот развој се исто така достапни за Република Македонија, како земја-кандидат наведена во Анексот I од таа регулатива, која е во фаза на акредитација за управување на фондовите на децентрализиран начин. Овие ИПА-компоненти се наменети да им помогнат на земјите-корисници да ги подготват за времето по нивниот прием, особено за спроведување на политиките на Заедницата за кохезија и за рурален развој.

1.1.2 Инструмент за претпристапна помош – прекугранична соработка (ИПА ПС)

Прекуграничната соработка во рамките на ИПА има цел да ги промовира добрососедските односи, поттикнување на стабилноста, безбедноста и просперитетот, што е во заеднички интерес на односните земји, и да се поттикне нивниот хармоничен, урамнотежен и одржлив развој.
Поучени од минатите искуства, ИПА ПС ќе работи на двете страни на границата врз основа на единечен сет на правила и цели, и со тоа ќе овозможат потполна, еднаква и балансирана програма и процес на одлучување помеѓу ЗЧ и ЗК. 
Целите на компонентата ИПА ПС се проектирани на начин што да ги земат предвид конкретните потреби на односните надворешни граници. Тие се: 
· развој на прекуграничните економски, социјални и активности поврзани со животната средина во граничните области;
· обработување на заедничките предизвици во полето на животната средина, јавното здравство, превенција и борба против организираниот криминал;

· обезбедување на делотворни и сигурни граници;

· промовирање на правна и административна соработка;

· промовирање на локални активности од типот „луѓето за луѓето“. 
Темелник на ИПА ПС е начелото на "заедничка полза". Во согласност со утврденото во членот 95 од нацртот за спроведување на Регулативата на Советот (ЕЗ) бр. 1085/2006 за основање на инструментот за претпристапна помош (ИПА), активностите што се одбрани за програмите насочени кон развој на прекугранични активности вклучуваат корисници од најмалку две земји, од кои барем едната (Република Бугарија) ќе стане земја-членка. Партнерските организации ќе соработуваат на барем еден од следниве начини за секоја активност: заеднички развој, заедничко спроведување, заеднички персонал и заедничко финансирање. Овој концепт активности од заедничка полза, исто така, се одразува на видовите проекти што треба да се развиваат во рамките на ПС-програмата.
Од различните видови можни проекти во рамките на ИПА ПС-програмата приоритет им се дава на интегрираните проекти. Овој вид проекти во минатото се покажаа тешки за спроведување, но сега ќе биде полесно поради тоа што врските помеѓу различните вклучени страни на двете страни од границата се значително подобрени и зајакнати во рамките на претходниот програмски период и неговите финансиски инструменти. 
Одбраните активности може да се спроведат и во една земја, но доколку тие имаат јасна прекугранична полза. 
Во согласност со Регулативата на Советот (ЕЗ) бр. 1085/2006 од 17 јули 2006 година ИПА ПС ќе финансира активности за градење капацитети и институции, како и инвестиции. 
1.1.3 Европски фонд за регионален развој (ЕФРР)

Политиката за кохезија на Европската Унија планира да ја зајакне економската и социјалната кохезија на Заедницата со цел да се промовира хармоничен, урамнотежен и одржлив развој на земјите-членки
, а едновремено да ги намали економските, социјалните и територијалните несразмерности што особено се појавуваат во земји и во региони што заостануваат и го забрзуваат нивното економско и социјално преструктурирање, во согласност со членот 158-161 од Спогодбата.
За следниот програмски период од 2007-2013 година, главната цел што се однесува на прекуграничната соработка е дефинирана на полето на политиката на кохезија, како што следува:

Целта за европска територијална соработка
Во оваа рамка на реформи, целта на европската територијална соработка за програмскиот период 2007-2013 година е да се фокусира помошта обезбедена од ЕФРР, на три главни полиња: 
· развој на прекугранични економски, социјални и активности поврзани со животната средина преку заеднички стратегии за одржлив територијален развој;
· јакнење на транснационалната соработка преку дејства поврзани со приоритетите на Заедницата и промовирање на интегриран територијален развој;
· јакнење на делотворноста на регионалната политика преку промоција на интеррегионалната соработка и размена на искуства на соодветно територијално ниво. 
Дополнително, ЕФРР може да придонесе за промоција на правната и на административната соработка, интеграција на прекуграничните пазари на труд, локалните економски иницијативи, трендот на родови и еднакви можности, обука, социјална вклученост, споделување на кадровските потенцијали и објекти за истражување и развој. 
1.2 ПРОГРАМСКИ ПРОЦЕС 
Во летото 2006 година беше основана билатерална работна група за ПС-програмата помеѓу Република Бугарија и Република Македонија. Членовите на оваа работна група доаѓаат од релевантните тела на национално и регионално ниво од двете држави. Програмската работа беше заснована на неколку работни средби, поддржани од неколку дополнителни дискусии и координативни средби на ниво на експерти и програмски координатори. Состаноците на Програмскиот комитет се одржаа во Република Бугарија и во Република Македонија на ротирачки принцип. „Надворешна техничка помош“ (Балкански центар за консултантски услуги ДОО) беше привлечен да ја поддржи работната група во програмскиот процес.

	Датум и место
	Клучен настан

	11 април 2006 година
	Состанок на работната група – почеток на подготовките на ПС-програмата

	Софија, Република Бугарија
	Идентификација на клучните прашања и тела одговорни за подготовка на ПС-програма, појаснување на програмската област, дискусии за содржината на ПС-програмата (во согласност со регулативите), дискусии и договори за временската рамка и акциониот план. Дискусии за достапниот буџет за подготовка на договорите поврзани со ПС-програмата. Распределба на фондовите по активности (ПС-програмата, предвремена оцена, СОЖС)

	26 мај 2006 година
	Основан е Заедничкиот комитет за програмирање (ЗКП) 

	30 мај 2006 Ќустендил, Република Бугарија
	Средба на Заедничкиот програмски комитет – претставување на стратегијата и програмската рамка на Инструментот за претпристапна помош (ИПА) прекуграничната соработка (ПС) 2007-2013 година; одобрение за предложените тела и постапки за приготвување на ПС-програмата; Одобрение за работниот план за подготовка на Стратешкиот дел од ПС-програмата помеѓу Република Бугарија и Република Македонија 2007-2013 година


	30 мај - 5 октомври 2006 година
	Редовни средби на тимот за подготвување – надворешна поддршка, развој на програмата, СВОТ, стратегија

	5 октомври 2006 Ќустендил, Република Бугарија
	Работилница за елаборирање на СВОТ анализа со учество на вклучените страни на регионално и локално ниво во Република Бугарија 

	10 октомври 2006 година  Скопје, Република Македонија
	Работилница за елаборирање на СВОТ анализа со учество на вклучените страни на регионално и локално ниво во Република Македонија 

	17 ноември 2006 година Пробиштип, Република Македонија
	Средба на Заедничкиот програмски комитет – одобрение на СВОТ анализата од двете страни и дискусија за стратегијата (во смисла на целите и приоритетните оски) и решенијата за управување и спроведување

	13 декември 2006 година Софија, Република Бугарија
	Работилница 1 во согласност со екс-анте и СОЖС-договорот за обука на идните управувачки структури во Република Бугарија со конкретен фокус на показателите и прашањата за управување со спроведувањето на ПС-програмата за периодот  2007-2013 година

	29 јануари 2007 година Софија, Република Бугарија
	Работилница 2 во согласност со екс-анте и СОЖС-договорот за обука на локалните власти и вклучени страни. Работилница за инструментот за претпристапна помош (ИПА), општи одредби и компоненти; нови начела за прекугранична соработка, корисниците се водечко начело 

	27 февруари 2007 година Софија, Република Бугарија
	Техничка средба на ЗТК. Дискусии за програмскиот развој, за структурите и за процесот на спроведување.

	12 април 2007 година Охрид, Република Македонија
	Техничка средба на ЗТК. Дискусија за временскиот распоред за програмскиот развој. Прашања за потребните дополнителни статистички податоци, кофинансирање на програмата, авансни исплати на корисниците, јазик на програмата. 

	3-4 мај 2007 година Скопје, Република Македонија
	Техничка средба на ЗТК. Дискусија за крајниот нацрт на ПС-програмата. 

	21 мај 2007 година Софија, Република Бугарија 
	Средба на Заедничкиот програмски комитет – одобрување на ПС-програмата од двете страни (Службена одлука - Анекс 1); Одлука за првата средба на ЗКМ.


2 ОПИС НА ПРОГРАМСКАТА ОБЛАСТ 
2.1 ДЕФИНИРАЊЕ НА ПРЕКУГРАНИЧНАТА ОБЛАСТ ШТО ГИ ИСПОЛНУВА УСЛОВИТЕ 
Областите што ги исполнуваат условите за ПС-програмата помеѓу Република Бугарија и Република Македонија опфаќаат територија од 18.736 км2 со вкупно население од 1.065.605 лица. Должината на вкупната гранична линија изнесува 165 км.
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Прекуграничната област што ги исполнува условите помеѓу Република Бугарија како земја-членка и Република Македонија како земја-корисник се одредува во согласност со ИПА-правилата утврдени во Регулативата бр. 1085/2006, каде што само НУТС III-регионите (или соодветен еквивалент) ги исполнуваат условите за прекуграничните програми за соработка. 
	
	Површина км2  
	% од вкупната територија на земјата 

	Република Бугарија
	111.001,9
	100 %

	Површина на ПС во Република Бугарија
	9.501,0
	8,6%

	Област Благоевград
	6.449,5
	5,8%

	Област Ќустендил
	3.051,5
	2,8%

	Република Македонија
	25.713,0
	100%

	Површина на ПС во Република Македонија
	9.235,0
	35,0%

	Североисточен регион
	2.310,0
	9,0%

	Југоисточен регион
	2.739,0
	10,7%

	Источен регион
	4.186,0
	16,3%

	Површина на ПС 
	18.736,0
	Од територијата на: Република Бугарија – 50,7% територија на Република Македонија – 49,3%
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Соодветните НУТС III-административно-територијални единици во Република Бугарија се области основани со Законот за административно-територијалниот систем во Република Бугарија. Во Република Македонија, НУТС III-регионите што ги исполнуваат условите за финансирање ќе бидат статистичките региони основани со националната номенклатура за статистички територијални единици донесени во 2001 година, за цели на планирање на регионалниот развој и за регионална статистика
.
Граничната област на Република Бугарија ја сочинуваат областите Благоевград и Ќустендил (НУТС III), кои опфаќаат 9.501 км2 (8,6% од вкупната територија на земјата) и население од 486.291 лице (6,3% од вкупното население на земјата). Таа се состои од 23 општини (НУТС 4) и 462 месни заедници:
· Област Благоевград: 14 општини - Банско, Белица, Благоевград, Гоце Делчев, Гармен,
Кресна, Петрич, Разлог, Сандански, Сатовча, Симитли, Струмјани, Хаџидимово, Јакоруда;
· Област Ќустендил: 9 општини - Бобовдол, Бобошево, Дупница, Кочериново, Ќустендил, Невестино, Рила, Сапарева Бања, Треклијано. 
Граничната област на Република Македонија ја сочинуваат северноисточниот, источниот и југоисточниот НУТС III статистички регион, кои опфаќаат 9.235 км2 (35,9 % од вкупната територија на земјата) и со население од 579.314 жители (28,6 % од вкупното население на земјата). Таа се состои од 29 општини (НУТС 4) и 641 месна заедница:
· Северноисточниот регион: 6 општини - Кратово, Крива Паланка, Ранковце, Куманово, Липково и Старо Нагоричане;
· Југоисточниот регион: 10 општини – Валандово, Богданци, Дојран, Радовиш, Конче, Струмица, Босилово, Василево и Ново Село; 
· Источниот регион: 13 општини – Берово, Пехчево, Виница, Кочани, Чешиново-Облешево, Зрновци, Пробиштип, Штип, Карбинци, Делчево, Македонска Каменица, Лозово и Свети Николе. 
2.2 ОПИС НА ПРЕКУГРАНИЧНАТА ОБЛАСТ ШТО ГИ ИСПОЛНУВА УСЛОВИТЕ 
2.2.1 Географски карактеристики
Лоцирана во југоисточниот дел на Европа, граничната област помеѓу Република Бугарија и Република Македонија има поволна локација. Нејзината територија се простира низ целата планина Пирин, планината Рила (со Врвот Мусала, кој е највисокиот врв на Балканскиот Полуостров, на 2.925 метри н.в.), делови од Западните Родопи, планините Верила, Коњавска, Земенска, Славјанка, Плачковица и граничните планини Беласица, Осогово, Малешевска, Огражден и Влахина. Во повеќе од половина од граничната област преовладува планински релјеф со многубројни котлини и плодна земја лоцирана помеѓу нив (кочанската рамнина, долините на Струма и Места, котлините на Ќустендил и Дупница итн.), кои се поволни за развој на туризмот, земјоделството и дрвопреработувачката индустрија, додека едновремено ја отежнуваат транспортната инфраструктура. 
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Климата е разнолика, од преодно континентална до преодно медитеранска на југот и со специфични карактеристики на повисоките планини. Водата е важен ресурс за граничната област, со многубројни езера на планините и со штедри реки. Поголемите реки во оваа област се: Брегалница, Турија, Струма, Места и нивните притоки, од кои само Струма (Струмешница) протекува низ двете земји, протекувајќи во Република Бугарија. 
Друг голем природен ресурс на овој регион се термалните води, кои се достапни на целта област на соработка. Најважните термални извори на минерална вода со потенцијал за развој на бањски третмани и производство на енергија се во Сандански, Марикостино, Огњаново, Ќустендил, Сапарева Бања, во селата Невестино и Четирци (на бугарската страна од границата, над 40% од сите термални извори достапни во земјата) и во Кочани, Виница, Струмица (Република Македонија).
Почвената покривка е шумска во планинските области до алувијална во речните долини и најповолна е за традиционално развиеното одгледување на тутун, овошје и зеленчук. Минералните ресурси во регионот се состојат од: гранит, мермер, глина, доломит, кафен и лигнитен јаглен и железна руда. Додека сировите минерални ресурси се забележливи по својата разноликост, единствено јагленот и мермерот имаат економско значење. 
Шумите ја надополнуваат природната разноликост на регионот, покривајќи околу 46,5% од вкупната површина на територијата на граничната област и обезбедуваат сиров материјал за дрвопреработувачката индустрија, како и можности за рекреација и за ловни активности. 
2.2.2 Демографија 
Со мали исклучоци, демографскиот развој на граничната област како целина има голем број заеднички карактеристики. Тој се карактеризира со ниска густина на населението, недостиг од поголеми градови, релативно ниски нивоа на урбанизација, негативен тренд на намалена стапка на наталитет и население што старее. Сето ова води до депопулација на регионот како целина. Од друга страна, јазикот и културата се многу слични на двете страни од границата, а тоа е значаен предуслов за соработка и за меѓусебно разбирање. 
	
	Население
	Густина на население  лица/км2
	Пораст на населението (2004-2005)
	Стапка на пораст на населението лица (‰)
	Сооднос на работоспособно и неработоспособно население %

	Република Бугарија (2005)
	7.718.750
	69,54
	-42.299
	-5,48
	44,46

	Површина на ПС во Република Бугарија (2005)
	486.291
	51,18
	-3.084
	-6,34
	47,85

	Област Благоевград
	333.577
	51,72
	-1.330
	-3,99
	41,09

	Област Ќустендил
	152.714
	50,05
	-1.754
	-11,49
	48,93

	Република Македонија
	2.022.547
	78,66
	5.970
	2,94
	45,02

	Површина на ПС во Република Македонија
	579.314
	62,73
	-612
	-1,06
	44,73

	Североисточен регион
	204.685
	88,61
	-951
	-4,65
	48,86

	Југоисточен регион
	171.416
	62,58
	-99
	-0,58
	43,89

	Источен регион
	203.213
	48,55
	438
	2,16
	42,08

	Површина на ПС
	1.065.605
	56,87
	-3.696
	-3,47
	46,18


Извор на информации за Република Македонија: Националниот план за развој 2007-09
Населението во граничната област на Република Бугарија изнесува 486.291
 жител и на неа отпаѓаат 6,3% од вкупното население на земјата (7.718.750 жители). Просечната густина на населението изнесува 51,18 жители/км2, што е далеку пониско од просечната национална густина на население од 69,54 жители/км2. Градовите Благоевград (77.833), Петрич (35.134), Сандански (41.180), Гоце Делчев (22.498), Ќустендил (52.828) и Дупница (43.791) се најнаселените места во овој регион. Етничката структура на населението е блиска до просекот на земјата (88,7% Бугари), додека Бугарите-муслимани ги населуваат југоисточните делови, каде што најмногу се занимаваат со земјоделство (одгледување на тутун). Ромите како етничка група претставуваат 4,37% од населението во бугарскиот дел на граничната област.
	Гранични региони на бугарската територија 
	% националност

	
	Бугари
	Роми
	Турци
	Останато

	Област Благоевград 
	83,97
	3,64
	11,12
	1,27

	Област Ќустендил
	93,92
	5,10
	0,10
	0,89


	Гранични региони на територијата на Република Македонија
	% националност

	
	Македонци
	Роми
	Турци
	Албанци
	Останати

	Североисточен регион
	59,09
	2,97
	0,17
	31,05
	6,71

	Југоисточен регион
	90,40
	0,32
	7,44
	0,02
	1,82

	Источен регион
	92,77
	3,45
	1,67
	0,03
	2,08
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Населението во граничната област на Република Македонија
 изнесува 579.314 жители, или 28,6 % од вкупното население на земјата (2.022.547 жители). Просечната густина на населението изнесува 62,73 жители/км2, што е пониско од просечната национална густина на население од 78,66 жители/км2. 319.559 жители од вкупното население на областа живеат во 29 града, а 255.755 во руралните населби. Градовите Куманово (70.842), Штип (43.652), Струмица (35.311), Кочани (28.330), Гевгелија (15.685), Радовиш (16.223) и Крива Паланка (14.558) се најнаселените места во овој регион. Мнозинството од жителите се етнички Македонци (445.587 или 76,9 % од вкупното население на регионот). Тука живеат и 12.689 (2,2 %) Роми. Соодносот меѓу неработоспособното и работоспособното население е 44,73% е сличен на националниот просек од 45,02%.
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2.3 ЕКОНОМСКИ, СОЦИЈАЛЕН И КУЛТУРЕН ПРОФИЛ НА ЦЕЛНАТА ОБЛАСТ 


2.3.1 Економски развој и структура на економијата 
Република Бугарија е земја-членка на ЕУ од 1 јануари 2007 година. Сеопфатната цел на Република Македонија е придружувањето кон ЕУ. Таа беше првата земја од регионот што го потпиша Договорот за стабилизација и асоцијација (ДСА) со ЕУ во април 2001 година, а во декември 2005 година, претседателството на Европскиот совет ѝ додели на Република Македонија статус на земја-кандидат за членство во ЕУ. Земјата е членка на Централноевропскиот договор за слободна трговија (ЦЕФТА), кој ги надополнува договорите за стабилизација и асоцијација на ЕУ за земјите од Западен Балкан. За земјите-кандидати и за потенцијалните земји-кандидати ЦЕФТА е чекор кон поблиска економска соработка, која е неопходен дел од членството во Европската Унија.

	
	БДП во евра (2004)
	БДП по жител во евра 

	Република Бугарија
	17.663.417.577
	2.288,4

	Област на ПС во Република Бугарија
	949.353.983
	1.952,2

	Област Благоевград
	609.345.393
	1.826,7

	Област Ќустендил
	340.008.590
	2.226,4

	Република Македонија
	4.325.000.000
	2.128,0

	Област на ПС во Република Македонија
	565.081.473
	1.566,6

	Североисточен регион
	36.917.033
	1.050,6

	Југоисточен регион
	224.721.435
	1.795,0

	Источен регион
	303.443.005
	1.514,3

	Регион на ПС
	1.514.435.456
	1.788


	ПОКАЗАТЕЛ
	МЕРКА
	РЕПУБЛИКА БУГАРИЈА
	РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	
	
	Национално ниво
	ПС-регион
	Национално ниво
	ПС-регион

	Земјоделско земјиште 
	ха
	6.376.482
	400.620
	1.316.335
	499.719

	Обработливо земјиште
	ха
	4.976.928
	195.269
	479.673
	248.726

	Шуми
	ха
	3.715.754
	474.019
	989.046
	262.074

	Структура на економијата*
	%
	
	
	
	-

	- Земјоделски сектор
	
	10,1
	14,5
	11,2
	-

	- Индустриски сектор
	
	30,2
	35,5
	26,0
	-

	- Услужен сектор
	
	59,7
	50,0
	62,8
	-


Бугарскиот граничен регион има индустриско-аграрна економија со БДП од 1.952,2 евра по жител (85% од националниот просек, што изнесува 2.288,4 евра по жител), повисоки вредности се регистрирани во областа Ќустендил. 
Регионот се карактеризира со разнолика структура на бранши: индустрии за преработка на храна и на тутун, текстилна индустрија, дрвна и индустрија за мебел, железопреработувачка, машинска индустрија и туризам. 
Енергетскиот сектор е еден од клучните економски фактори во областа, бидејќи тука е лоцирана термоелектричната централа Бобовдол, која работи на локално произведен јаглен. Тука се наоѓаат и неколку мали хидроцентрали (главно во областа Благоевград), иако националниот систем е главниот снабдувач на електрична енергија. Природните услови на регионот овозможуваат развој на алтернативни извори на енергија (геотермали и останати) за задоволување на локалните потреби на поефикасен начин, а во врска со зголемување на квалитетот на животната средина. 
Покрај производството на енергија и откопувањето на јаглен, економијата на бугарската гранична област се карактеризира со разнолика браншова структура, која вклучува: железопреработувачка и машинска индустрија (минатата декада на економско преструктурирање донесе намалување на количеството и на интензитетот на овие индустрии); дрвната и индустријата за мебел (преовладуваат малите компании); текстилната индустрија (странски инвеститори го стимулираа основањето на многу мали претпријатија што произведуваат готова облека); прехранбената и тутунопреработувачката индустрија и фармацевтската индустрија. 
Поволните природни и карактеристиките на животната средина на бугарската гранична област даваат можност за одржлив развој на различни форми туризам. Понатаму, изобилството на културни ознаки и природните ресурси на регионот се предуслов за разноликоста на туристичките производи и услуги што се нудат. Во моментов, главните форми на туризам во регионот се скијањето (Банско, Разлог), бањите (Сапарева Бања, Ќустендил, Сандански) и ограничените културни тури (Рилскиот манастир, Рожденскиот манастир).

Туризмот во областа е компаративно развиен – со 6.162 регистрирани кревети (3,2% од капацитетот на земјата). 3.431 лице се вработуваат во хотелиерството и во ресторанската дејност. Според бугарскиот Национален институт за статистика, вкупниот број на остварените посети заради туризам и рекреација во Република Бугарија во 2004 година изнесуваше 4.010.326. Во бугарскиот ПС-регион беа остварени 149.412 ноќевања, од кои 45.559 од странски туристи.

Поради планинскиот релјеф, кој преовладува, на земјоделското земјиште отпаѓаат само 40%, а обработливото земјиште изнесува 48,74% од вкупното земјоделско земјиште на бугарската гранична област, која е под просекот од 78,1% на национално ниво. Шумарството е застапено со 51,7% од вкупната област во споредба со 33,5% на национално ниво. Главни гранки на земјоделското производство се производството на овошје и зеленчук, на вино, на тутун и одгледувањето други култури. Исто така, се одгледуваат и мали количества житарки. Јужниот дел на долината на Струма е познат по производство на раноградинарски зеленчук, кикиритки и на други термофилни култури. Областа Ќустендил е позната како 'овоштарникот на Република Бугарија' за производство на цреши, јаболка и круши. Одгледувањето на добиток во овој регион ги опфаќа сите видови животни и вклучува широка употреба на планинските пасишта.  

И во секторот индустрија и во услугите доминираат малите и средните претпријатија – 98,3% и 99,9% соодветно. 65,3% од вработените се вработени во приватниот сектор. 
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Граничниот регион на Република Македонија се карактеризира со земјоделска економија, со концентрација во гранките на лесната индустрија (текстилна и чевларска индустрија) во источниот регион.
БДП по жител
 за регионот на ПС изнесува 1.566,6 евра, што е под националниот БДП од – 2.128 евра. Степенот на раст на БДП во 2004 година изнесува 4,1%, додека во 2003 година изнесуваше 2,8%. Уделот на индустријата се намали од некои 29% на додадена бруто-вредност во 1997 година на 26,3 % 2003 година.
Деловните субјекти во граничниот регион се најчесто претпријатија (45%), трговски друштва (35%), самостојни вршители на дејност (9%) и останати (11%). Преовладуваат компании од приватниот сектор. 21% од компаниите се вклучени во текстилната индустрија, преработката на неметали и минирање. 0,6% се средни, а 99,1% се мали компании. Тие најчесто се лоцирани околу минерални наоѓалишта, во поголемите градови што се мошне населени и во областите каде што бизнисите традиционално се развиваат.
Главните сектори на индустријата се текстилната и чевларската индустрија, неметалите и рударството (21% од компаниите во оваа област). Останатите гранки на индустријата вклучуваат: производството на електрична енергија, машинството и преработката на метал, дрвната индустрија, прехранбената и индустријата за безалкохолни производи. Главните индустриски центри лоцирани во оваа област се: Куманово, Штип, Струмица, Кочани, Крива Паланка и Виница.
Во минатите години, рударството забележува значителен пад и повеќе не претставува главен извор на приходи и вработување за населениот од регионот. Од постојните рудници (Бучим и Дамјан – во близина на Радовиш, Злетово и Саса во Македонска Каменица), Тораница и рудникот за неметали Огражден во близина на Струмица, само последниот работи со својот полн капацитет. Ниту еден од горенаведените рудници не се користи по нивната приватизација. Бројот на лицата што официјално се вработени во рударската индустрија изнесува 3.480. Земјоделските области во областа изнесуваат 499.719 ха, од кои на вкупното обработливо земјиште отпаѓаат 248.726 (49,8%). На шумарството отпаѓаат 39% од вкупната површина (исто како и на национално ниво). Типични култури за јужниот дел од регионот се: раноградинарскиот зеленчук, сусамот, кикиритките, праските, грозјето итн., додека во северниот дел – одгледувањето на овошје, житарки и култури за добиточна храна. Одгледувањето тутун е типично за целиот регион, а оризот е специфична култура за кочанската област. Одгледувањето на добиток е главно развиено во планинските области (главно одгледувањето овци).

Туризмот во оваа област е во својата почетна фаза на развој со 3.354 регистрирани легла (7% од капацитетот на земјата). 600 лица се вработени во објектите за сместување. Половина од ноќевањата се регистрирани во Струмица. Според податоците од Државниот завод за статистика на Република Македонија, вкупниот број на туристите во 2005 година изнесувал 509.706, од кои 312.490 домашни, а 197.216 странски посетители.
Инвестициите во регионот се ограничени – 1.875 милиони денари (30 милиони евра), главно во производството (706), електричната енергија, снабдувањето со гас и вода (335), трговијата (252), градежништвото (151), транспортот и комуникациите (65), здравството и социјалната работа (147), а ограничени се во земјоделство, образованието, туризмот, итн. Инвестициите во јавниот сектор изнесуваат 40% од вкупните инвестиции на национално ниво. 
Најголем број од претпријатијата во областа на соработка се претпријатија од мал и среден обем (МСП), а мал дел се големи претпријатија. Во моментов, најмногу од новоотворените работни места се во МСП. Генерално, МСПи во програмската област имаат силна позиција на домашниот пазар, но многу мал број МСПи извезуваат во странство. Во поглед на економскиот развој, граничните области на Република Бугарија и на Република Македонија имаат слични пазарни карактеристики за трговија. Како резултат на преструктурирањето на економијата постојат достапни индустриски објекти и простории. Исто така, постои и традиција во индустријата и занаетчиството. Потенцијал за диверзификација на локалната економија е развојот на туризмот заснован врз природните и културните ресурси. 
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2.3.2 Пазар на трудот
Генерално, пазарот на труд во бугарската гранична област е поповолен во споредба со земјата во целина, иако се одликува со истото ниско ниво на вработеност на населението; ниски плати и ниска подвижност на работната сила. 
Релативниот учинок на активното население од бројот на жителите во граничната област изнесува 53% во областа Благоевград и 48,3% во областа Ќустендил, кој има растечки тренд. Бројот на вработените во регионот изнесува 6,9% од оние невработени на национално ниво со стапка на вработеност од 50,9 % во областа Благоевград и 42,3 % во областа Ќустендил (43,7% од националниот просек). Сепак, стапката на невработеност е сѐ уште висока (4% - во областа Благоевград и 12,4 % во областа Ќустендил), иако е пониска од националниот просек (12,0%). Постои негативен тренд кај долгорочната невработеност во регионот (44%), како и релативно високо ниво на млади лица што се невработени (25,9%).

	
	Областа Благоевград
	Областа Ќустендил
	Североисточен регион
	Југоисточен регион
	Источен регион
	Република Бугарија национално ниво 
	Република Македонија национално ниво 

	Стапка на вработеност, %
	50,9
	42,3
	27,0
	43,2
	39,1
	43,7
	34,1

	Стапка на невработеност, %
	4,0
	12,4
	48,6
	34,4
	34,5
	12,0
	38,1

	Стапка на активност, %
	53,0
	48,3
	52,2
	65,3
	59,3
	49,7
	54,6


Вкупниот број на невработените лица во Република Македонија во март 2004 година изнесуваше 395 илјади, од кои 261 илјада живеат во градовите, а 134 илјади во селата. Вкупниот број на невработените лица во граничниот регион е речиси 90 илјади (23% од вкупниот број), од кои 52 илјади живеат во градовите, а 37 илјади живеат во селата. Бројката на невработените жени се движи околу 38 илјади. Регионите во граничната област имаат стапка на невработеност од 48,6% во североисточниот регион, 34,4% во југоисточниот регион и 34,5% во источниот регион, додека просечната стапка на национално ниво изнесува 38,1%. Стапката на вработеност по сектори изнесува 37% (услуги), 41% (индустрија) и 22% (земјоделство). Индустрискиот сектор е најдоминантен во источниот регион, опфаќајќи 49% од лицата вработени во регионот, далеку повеќе отколку во кој било друг регион. Ова е исто така регион со еднаква стапка на невработени мажи и жени. 
Генерално, на работната сила во областа што ги исполнува условите во целина ѝ недостасуваат современи професионални компетенции, а специјализирана е во тесно професионално поле, што ја предодредува нејзината ниска подвижност. Нивото на образование и професионалните вештини на невработеното население, а особено на долгорочно невработените лица, се сериозна причина за загриженост. Невработеноста најмногу ги опфаќа младите лица, лицата со ниски образовни квалификации и значително е позастапена во руралните области. Жените, во просек, имаат малку повисока стапка на невработеност отколку мажите. Невработеноста е особено висока во руралните области и во областите каде што можностите за вработување исчезнале со тековното преструктурирање на економијата, т.е. со приватизацијата на поранешните државно поседувани претпријатија. Друга причина за невработеноста се недоволните информации за можностите за работа. На работната сила ѝ недостасуваат одредени современи основни вештини, главно интердисциплинарни и интерпрофесионални вештини и знаење, како и важни квалификации. Постои недостиг од обучена сила на полето на новите технологии за производство и услуги, туризам и рекреативни активности. Недоволно развиени се и претприемачките вештини.
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2.3.3 Образование, истражување и развој
Процесот на образовен развој во целина е во прекуграничната област од областа што ги исполнува условите е поврзана со поставена мрежа на образовни институции на сите образовни нивоа (основно, средно и високо). Постојната основа има оптимална структура за да го гарантира потребното општо и високо образование. Постои континуирана тенденција за повисоки квалификации и за зголемување на образовното ниво кај населението, што претставува можност за привлекување на повеќе странски инвестиции, како и за диверзификација на економијата.

Од друга страна, постојат села каде што намалувањето на бројот на децата (од демографски, но и од економски причини) го загрозува постоењето на училиштата. Понатаму, инфраструктурата на сите нивоа на образование е стара и несоодветна. Најсериозни недостатоци може да се најдат во областа на информатичките технологии и во познавањето странските јазици. 
Бројот на училиштата на бугарската страна од регионот изнесува 239, од кои 193 се општи училишта, 10 се специјализирани училишта, а 3 се самостојни колеџи и универзитети. Југозападниот универзитет и Американскиот универзитет се лоцирани во Благоевград, неколку технички и медицински колеџи, како и колеџот за туризам во Банско и Институтот за истражување на овоштарството во Ќустендил.
Во граничната област на Република Македонија има 257 основни училишта (23% од вкупниот број училишта во земјата), 21 средно училиште (20% од вкупниот број училишта во земјата) и 2 високи образовни институции – Факултетот за рударство и Педагошкиот факултет во Штип и Институтот за јужни култури во Струмица.

Најголем дел од истражувањето и развојот во прекуграничниот регион се изведува на факултетите во Штип и на универзитетите во Благоевград, како и во сектор истражувачките институти за земјоделство ориентирани кон секторот. Основањето на центри приклучени кон академските институции е можност за развој на истражувањето и развојот и на иновации.

Создавањето на интегрирана економска средина што може да привлече иновации и инвестиции е од големо значење за економскиот развој на областа за соработка. Еден пример во таа насока е Иновативната стратегија за развој на еврорегионот Морава-Пчиња-Струма. 
Многу од постојните претпријатија имаат низок потенцијал за развој и употреба на нови технологии, производи и останати иновативни активности. 
Истражувањето и развојот и развојот на иновациите целат кон јакнење на индустрискиот сектор; зголемување на конкурентноста на производството преку негово преструктурирање и обнова; поддршка на основањето на нови МСП и примена на новини и зголемување на можностите за употреба на кадровскиот потенцијал.
2.3.4 Инфраструктура
[image: image27.emf]ПС-регион, РМ

Земјоделско 

земјиште; 

499.719

Обработливо 

земјиште; 

248.726

Шуми; 

262.074

Транспортна инфраструктура
- Патен транспорт
Регионот на ПГС помеѓу Република Бугарија и Република Македонија е главно опслужен со патен транспорт преку кој се одвива најголем дел од економските односи и патувањата помеѓу населените места. 
Бугарската гранична област е опслужена со 2.275 км патен систем. По должината на долината на Струма (паралелно со границата) се наоѓа делницата Софија-Перник-Благоевград-Сандански-Кулата од меѓународниот коридор IV. Коридорот VIII (Перник-Ќустендил-Ѓуешево-Крива Паланка-Скопје) се користи како прекугранична врска со Република Македонија. Тука се наоѓа и патот од категорија 3 - Петрич-Струмица.

Во граничната област во Република Македонија има потези од следниве патишта: M2 (Скопје-Куманово-Крива Паланка-Ќустендил-Софија), M5 (Велес-Штип-Кочани-Делчево-Благоевград), M6 (Штип-Струмица-Петрич), R208 (Узем-Македонска Каменица-Делчево), R527 (Кочани-Виница-Берово-Клепало), R523 (Делчево-Пехчево-Берово-Струмица), R525 (Пехчево-Ајдучки Кладенец) and 603 (Берово-Подареш-Радовиш).

Традиционално важната рута: Западна Европа - Балкан – Мала Азија минува преку прекуграничната област што ги исполнува условите уште од средниот век. Во моментов, главните рути што минуваат низ регионот се меѓународниот пат Софија-Кулата-Солун (дел од европскиот коридор бр. IV), Софија-Ќустендил-Ѓуешево-Скопје (дел од европскиот коридор бр.VIII) и Куманово-Велес-Гевгелија (дел од европскиот коридор бр. X).
Коридорот VIII во Република Бугарија оди во насока запад-исток, а започнува од граничниот премин Ѓуешево/ Деве Баир до Варна преку Софија, Пловдив и Бургас. Рутата од Ѓуешево до Радомир, која го следи коридорот VIII, е автопат со две ленти, кој станува автопат со четири ленти помеѓу Радомир и Софија. 
Во Република Македонија, коридорот VIII оди од границата со Република Бугарија преку Куманово-Скопје-Гостивар-Струга до Ќафасан на албанската граница, со заеднички потег со коридорот X, од Миладиновци до Куманово. Дел од оваа врска веќе има статус на автопат, изграден со ново порамнување или надграден (меѓународен знак E-871). Останатите делници ги имаат редовните стандарди за автопат со две ленти, со исклучок на делницата Струга-албанска граница и на другиот крај од делницата Ранковце-Деве Баир. 

Коридорот IV има два потега во Република Бугарија:
· Делницата Видин-Софија-Кулата (грчка граница) претставена со потезите 4а и 4б од коридорот IV (“4а" од Видин до Софија и "4б" од Софија до Кулата и понатаму до Солун)
· Делницата Софија-Пловдив-Капитан Андреево (турска граница) претставена со потегот 4в од коридорот IV, кој завршува во Истанбул. 
Коридорите VIII и IV се преклопуваат помеѓу Софија и Пловдив (Република Бугарија) и со врската Велес-Кочани-Делчево од Република Македонија кон Република Бугарија и делницата Б (делницата Видин-Софија-Кулата) од коридорот IV.
Коридорот X минува низ Република Македонија од Табановце на границата со Република Србија до Богородица на грчката граница, преку Куманово и Велес. Оваа врска, долга 174 км, постепено се надградуваше до статус на автопат, на вкупно 102 км (меѓународна ознака E-75).
Во Република Бугарија, Коридорот X минува во насока северозапад до југоисток (од Калотина, граничниот премин со Република Србија до Софија). Иако директно не потпаѓа во целната гранична област на бугарска страна, ги подобрува нејзините транспортни врски. 
Во регионот на ПГС основната транспортна инфраструктура е споредбено изградена. Преку подобрување на транспортните врски во контекст на Европската транспортна мрежа, привлечноста на регионот може да се зголеми. 
-
Железнички транспорт
Железничката линија Софија-Дупница-Кулата-Солун и Софија-Ќустендил-Ѓуешево минуваат низ овој регион. Железничкиот систем помеѓу двете земји воопшто не е развиен, но постојат услови за продолжување на железничката линија од Ѓуешево преку Куманово до Скопје (железничката врска од Република Македонија кон Република Бугарија е изградена до точката на селото Гиновце). 
-
Гранични премини 
Три гранични премини во моментов работат на границата, кои од север кон југ се: Ѓуешево/Деве Баир, кои ги поврзуваат Ќустендил и Крива Паланка, Логодаш/Делчево, кои ги поврзуваат градовите Благоевград и Кочани, и Златарево/ Ново Село, кои ги поврзуваат градовите Петрич и Струмица. Се планира да се отворат три нови гранични премини: Берово - Струмјани; Пехчево - Симитли; Делчево – Ќустендил. 
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Генерално, граничните премини и транспортната инфраструктура не се соодветни за локалните потреби и за современите технички барања и бараат значителна рехабилитација и реконструкција, особено за патиштата од 4. класа во планинските и делумно планинските области. Генерално, транспортната мрежа на двата дела од регионот не се доволно добро интегрирани (особено железницата). Понатаму, таа е нееднакво распределена низ целата територија на регионот и не е доволно развиена за да го поддржи интензивниот сообраќај. Овие два фактори ја отежнуваат оптималната искористеност на географската локација на регионот. Во регионот нема аеродром (најблиските аеродроми се во Софија и во Скопје).
Сите градови и повеќето села во прекуграничната област се поврзани со националната и меѓународната автоматска мрежа на врски. Во просек постојат 32 телефони на 100 жители (за областа што ги исполнува условите во Република Бугарија) и околу 50 претплатници на 100 жители (за областа што ги исполнува условите во Република Македонија), но нивото на дигитализација на бугарската страна е ниско (само 8%), а техничката опрема е застарена. Како резултат на тоа, услугите имаат ограничена номенклатура и квалитет. Постои можност за преструктурирање на постојните мрежи, воведување дигитални техники и изградба на оптички системи за пренос. 
Снабдувањето со електрична енергија и системот за дистрибуција се добро развиени и опремени, иако искористеноста останува многу висока, поврзана, главно, со неефикасни производствени потреби. Природните услови на областа нудат предуслов за развој и употреба на нетрадиционални извори на енергија, како и за подобра употреба на постојните хидроелектрични капацитети и потенцијали (главно во областа Благоевград во Република Бугарија и во општините Калиманци, Берово, Злетово во Република Македонија).
Важни средства во прекуграничниот регион, кој ги исполнува условите, се исто така:
· оптичкиот кабел од Ќустендил до Скопје, кој е поврзан со кабелот од Софија-Перник-Ќустендил-Дупница-Благоевград-Петрич;
· транзитниот гасовод што минува низ регионот помеѓу двете земји;
· водовите за пренос на електрична енергија од 400 kW (од Штип до Червена Могила) – проект финансиран од ЕБОР во периодот 2004-2006 година.
Водоснабдувањето во областа што ги исполнува условите е подобро во споредба со тоа во останатите региони во двете земји, но сѐ уште не се употребува ефикасно и дел од населението е предмет на рационализација на водата. Една од главните причини за тоа е високото ниво на загуби на водата поради фактот што најголем дел цевки се стари и треба да се заменат, исто како и кај системите за минерална вода. Неколкуте постојни вештачки езера (брани) како Ѓаково, Берсин, Дреновдол, Багренци и Студена (во Република Бугарија) и Калиманско, Беровско и езерото Турија (во Република Македонија), главно се користат за наводнување и за водоснабдување на домаќинствата. Сепак, недостигот од вода за пиење, особено во делот на Западни Родопи, е една од слабостите на регионот. Мрежата за отпадни води што е поврзана до локалните станици за третман на отпадните води е, исто така, несоодветна и бара опсежни подобрувања за изградба на сигурен циклус за третман. 
Генералната тенденција во сферата на домување е слична во двете земји во целина, и се карактеризира со зголемен број индивидуални куќи. Поради неповолните економски услови во последните години, приватните инвеститори се соочуваат со тешкотии, што се одразува со голем број недовршени градби. Сѐ уште не се доволно истражени сите можности за заедничка употреба на имотот/опремата во општинска сопственост, како и на приватните иницијативи. 
Во целина, здравствениот систем е релативно добро развиен во прекуграничниот регион. На бугарскиот дел од границата се наоѓаат 88 медицински субјекти (19 за болничка нега, 61 за вонболничка нега и 8 други). Во областа што ги исполнува условите во Република Македонија се наоѓаат 15 регионални здравствени центри што покриваат една или повеќе помали општини, 5 јавни болници, 3 специјални болници и 4 регионални агенции за здравствена заштита. Постојат и дополнителни приватни и јавни објекти за здравствена грижа во секое поголемо населено место. 
2.3.5 Животна средина и природа 

Воздух: во регионот не се регистрирани сериозни постојани места за загадување на воздухот од индустриските претпријатија. Тешко е да се предвиди ризикот од повремени, краткорочни локални загадувања на воздухот. Во областа нема регион класификуван како еколошка жешка точка. Правот е главниот загадувач на воздухот. 
Води: регионот ги опфаќа водните басени на реките Места, Струма и делумно на реката Вардар. Влевањето на нетретирани отпадни води од индустријата и од домаќинствата и промените во истекот на водата се главните причини за влошувањето на квалитетот на водата. Во исто време со тој тренд продолжува и зголемувањето на квалитетот на површинските води, поради делумно обновување на технологијата, и затворањето на неефикасните загадувачи од производството. Проблемите со загадувањето на водите за трите главни водни артерии ќе се реши со подобрување, изградба и со почнување на работа на станиците за прочистување на водите. 
Почви: високо количество пестициди се забележани во одделни области на граничниот регион. Количеството на тешките метали не открива особено високи вредности. Важно прашање за решавање е повторната обработка на земјата околу рудниците. Се јавуваат обемни процеси на ерозија околу падините на планините Влахина, Малешевска, Југозападна Рила и делумно по падините на Западен Пирин. Сето обработливо земјиште со наклон над 6 степени е предмет на водна ерозија. Ерозијата со ветер е утврдена најмногу на рамнините и во непошумените региони.
Биодиверзитет: како резултат на климатската, релјефната и почвената разноликост, граничната област се карактеризира со различна флора и фауна. Сепак, таа лесно може да биде загрозена од економски активности, градежништво итн. Во регионот постојат области со загубени, фрагментирани и изменети живеалишта, со намалени и уништени екосистеми. Основни причини за загубите се: непочитување на важечкото законодавство, слаби системи на контрола, ниско ниво на образование, недостиг од информации, нестабилен економски развој и сиромаштија, недостиг од интегрирано планирање итн.
Природни резервати и заштитени подрачја: граничниот регион е богат со природни резервати и заштитени подрачја: на бугарската страна на границата се наоѓаат националните паркови Рила и Пирин (вклучен во списокот на УНЕСКО за светско природно и културно наследство), седумте езера на Рила, Пирамидите Стоб, Парангалица (најстариот природен резерват во земјата), како и најголемиот (2873 ха) природен резерват Бајуви Дупки (Ѓинѓирица). На територијата на Република Македонија се наоѓаат други природни заштитени подрачја, кои претставуваат солидна основа за потенцијални туристички атракции: на планината Беласица се наоѓаат две геоморфолошки појави што се прогласени како споменици на природата – Смоларските и Колешинските водопади; Моноспитовското блато, во близина на Струмица се, исто така, прогласени за споменици на природата поради присуството на глацијални реликти од папрат (Osmunda regalis). Осоговските Планини, планината Беласица, Малешевските Планини и делови од сливовите на реките Струма и Вардар се, исто така, признаени од Стратегијата на Светската унија за заштита (IUCN), како области со висок потенцијал за активности за ПГС. 
„Емералд мрежата“: Република Македонија: тоа е мрежа на области од особен интерес за заштита развиена на територијата на страните од Бернската конвенција и претставува продолжување на начелата и критериумите од мрежата Натура 2000 во земјите што не се членки на ЕУ, и оттаму, тоа е основната алатка за подготовка на земјите за нивната следна работа во согласност со Натура 2000 и спроведување на директивите за птици и живеалишта. Во моментов, националната Емералд-мрежа вклучува 16 локалитети, што претставува 80% од целата мрежа. Во рамките на граничната област се идентификувани следниве локалитети со вредни живеалишта и видови на европско ниво: Богословец, Моноспитовско Блато, споменикот на природата Смоларски водопади и споменикот на природата Дојранско Езеро. 
„НАТУРА 2000“ е интегрирана, унифицирана европска екомрежа на конкретни области за заштита, која ја развиваат земјите-членки на ЕУ. Оваа мрежа се состои од региони што опфаќаат природни формации и живеалишта на растителни и животински видови од интерес за Европската заедница. Веќе се идентификувани 40 заштитени подрачја во рамките на граничната област. Национални паркови, планини, добро зачувани речни долини, природни знаменитости и локалитети со зачувани живеалишта на вредни европски растителни и животински видови се некои од локалитетите предложени за вклучување во мрежата. 
„Балкански зелен појас“ е дел од европскиот зелен појас што води по должината на границата и ги разделува балканските држави (Хрватска, Србија и Црна Гора, Република Македонија, Романија Република Бугарија, Албанија, Грција, Турска) и завршува со Црно Море. "Железната завеса", која ја разделуваше Европа речиси 40 години, создаде зона/појас помеѓу Западна и Источна Европа, каде што не била дозволена никаква активност и каде што природните живеалишта останале ненарушени. Целта на зелениот појас е да го вклучи овој појас во еколошката мрежа и да го зачува биодиверзитетот. 
Катастрофи: постојат два вида катастрофи – едната предизвикана од силите на природата и втората предизвикана од луѓето. Природните катастрофи ги вклучуваат земјотресите, ураганите, пожарите, поплавите итн. Катастрофите предизвикани од луѓето вклучуваат воени дејствија, сообраќајни несреќи и уништување на животната средина. Поплавите предизвикуваат потенцијален ризик за заедниците и за животната средина. Помеѓу главните причини за поплавите се вбројуваат непланското сечење шуми и вегетацијата покрај реките што ја поддржува почвата, потоа бесправното градење, слабата координација помеѓу надлежните институции итн. Шумските пожари се, исто така, конкретен ризик за животната средина во регионот. Решавањето на тој проблем е олеснето со договорот за соработка помеѓу противпожарните служби на Република Бугарија и на Република Македонија. 
И покрај разновидната и добросочувана природа, прекуграничниот регион помеѓу Република Бугарија и Република Македонија минува низ конкретни проблеми на животната средина. Најголемиот проблем е поврзан со индустријата за ископување јаглен (општините Бобовдол, Радовиш). Останати регионални проблеми се процесот на уништување на вредното обработливо земјиште, загадување на средниот и долниот тек на реките и загадувањето со цврст отпад. Сепак, загадувањето на животната средина е значително намалено со затворање на некои рударски и индустриски претпријатија во изминатите години (на пр. Разлог, Македонска Каменица).

2.3.6 Култура

Главни карактеристики на уметничката и на материјалната култура на прекуграничниот регион се сличноста и кохерентноста. Примери на идентични форми на знаменитости и традиции може да се најдат и на двете страни од границата, иако изолацијата помеѓу двете земји во минатото доведе до создавање стереотипи и митологија, што го попречи рационалното прифаќање и разбирање на однесувањето на "другиот". Во моментов, постојат многубројни форми на медиуми, уметности и академска соработка на национално и на локално ниво, што придонесува за заедничко прифаќање и разбирање, со тоа олеснувајќи ја промоцијата на какви било прекугранични иницијативи. 
Историското наследство на прекуграничниот регион оди наназад сѐ до трагите што ги оставиле Тракијците, Римјаните и Византијците, иако историските знаменитости од Средна Азија се најмногубројни и насочувани (како архитектонско-историските резервати во Мелник, Банско, Ковачевица, Долен). Вредни археолошки остатоци од античко време може да се најдат во речиси сите општини: остатоци од замоци и светилишта во околината на Банско, Белица, Разлог, Сатовча, античкиот град Никополис ад Неструм итн. – на бугарската страна од границата; античките градови Тивериополис (денешна Струмица), Астибо (денешен Штип), Баргала (во близина на Козјачка Река), археолошките наоѓалишта "Вардарски рид" во близина на Гевгелија и "Исар" во близина на Валандово итн. – во Република Македонија. Во однос на спомениците од христијанската култура, областа што ги исполнува условите се карактеризира со релативно висока густина на цркви и манастири (Рожденскиот манастир, црквите во Рупите и Брестово итн. - на бугарската страна од границата, како црквата на Светите петнаесет светци, манастирот Вељуса итн. - во Република Македонија. Меѓу нив најпознати се Рилскиот манастир (вклучен во листата на УНЕСКО за заштитени локалитети) и манастирот Св. Јоаким Осоговски (во близина на Крива Паланка).
Регионот е богат со разновидни кулинарски традиции и занаетчиство. Овие традиции може да играат важна улога во промоцијата и во туристичката понуда на регионот, но, досега, тие се во голем степен потценети. 
На двете страни од границата се организираат неколку меѓународно признаени културни настани, вклучувајќи ги театарските фестивали во Благоевград и во Струмица, уметничкиот фестивал во Банско, Мелник, Крива Паланка и Струмица, меѓународната уметничка колонија на планината Осогово (во близина на Крива Паланка) итн. Постојното искуство вели дека речиси сите контакти на полето на сликарската уметност, театарот, литературата и музичките настани се резултат на лични контакти и пријателства, без постоење на координација и информативни центри. Доколку се развие, размената на информации и соработката во областа на уметноста и образованието ќе го прошири пазарот на медиумски и академски производи, додека едновремено принципите на реципроцитет, гудвил, објективен и точен став ќе обезбедат промоција на прекуграничните односи. 
Прекуграничната соработка на полето на медиумите (радиото, ТВ, другите аудио-визуелни медиуми, печатените и електронските медиуми) досега е само делумно искористена. Потенцијалот за соработка може да придонесе кон проширување на перспективите за прекугранична соработка, кон подобро разбирање на културните разлики и сличности во програмската област, до претставување на различното културно богатство кон пошироката европска публика. 
Главни културни институции во граничната област се 16 музеи (11 – во Република Бугарија, 5 – во Република Македонија), 8 театри (5 - во Република Бугарија, 3 - во Република Македонија), 11 кина (3 - во Република Бугарија, 8 - во Република Македонија), 187 месни клуба / читалишта (во Република Бугарија) и 21 дома на културата и домови на млади (во Република Македонија). Постојат 2 национални центри за зачувување на културното наследство во Република Македонија (Струмица и Штип) и регионални музеи на историјата во Благоевград и Ќустендил во Република Бугарија.

2.3.7 Институционален развој

Во Република Бугарија, главната одговорност за извршување на државната политика и постигнувањето рамнотежа помеѓу националните и локалните интереси на ниво на област му е доделена на обласниот гувернер. Тој ја извршува државната политика во областа; ги координира активностите на децентрализираните тела со извршна надлежност на локално ниво и нивните врски со локалните власти; ги организира подготовката и спроведувањето на обласните регионални развојни стратегии и програми и воспоставува односи со локалните владини тела. Одделението за регионален развој во рамките на обласната администрација ги поддржува овие активности. Советот на областа за регионален развој е инструмент за координација и партнерство на обласно ниво, доверен за да се обезбеди кореспонденција помеѓу националните и локалните интереси и учество на локалните власти. Обласната администрација добива единствено поддршка од државниот буџет со цел да ги извршат нивните секојдневни активности. Тие немаат сопствени финансиски ресурси за да ги спроведат развојните планови на областа. Тие се финансирани главно преку национални извори и на понизок степен – преку локални (општински) извори.
Покрај ова, постојат децентрализирани услуги на секторските министерства и институции. Овие услуги се лоцирани, главно, во постојните 28 области, но и во некои општини. Општините се самоуправни административно-територијални единици (во согласност со Законот за локална самоуправа и за локална администрација, донесен во 2002 година). Тие имаат право на сопствен имот, на самостоен буџет, имаат право да регулираат во рамките на своите надлежности, имаат право да ги управуваат јавните услуги, вклучувајќи го и основањето на општински претпријатија, тие може да издаваат обврски и имаат пристап до заеми и до кредити. Надлежноста на општините на полето на територијалниот развој е мошне широка, иако постојат многу детални законски одредби за територијално планирање. Процесот на понатамошна (финансиска) децентрализација е во тек. Законот го утврдува правото за основање на доброволно здружение на општините, кое и по својата позиција во однос на државата претставува Национално здружение на општините. Постојат две регионални здруженија присутни во граничниот регион: Здружението на југозападните општини и "Струма", регионално здружение на општини и НВОа.
Шест планирачки региони се основани заради планирање на регионалниот развој и за регионална статистика, исто така, како дел од обврските преземени во Поглавјето 21 "Регионален развој" од преговорите со ЕУ. Нивното основање е одговор на барањата од ЕУ за спроведување на регионалната политика и одговараат на нивото НУТС 2. Граничниот регион се состои од делови од југозападниот планирачки регион. 
Република Македонија основа систем на локалната власт на едно ниво. Единиците на локалната самоуправа се општините. Територијата на земјата
 е поделена на 84 општини и градот Скопје како одделна единица на локалната самоуправа. 
Општините се надлежни
 за извршување на активности во следниве области: урбано и рурално планирање, заштита на животната средина, регулирање на околината и просторот, локален економски развој, комунални активности, култура, спорт и рекреација, социјална благосостојба и заштита на децата, основно и средно образование, здравствена заштита, заштита и спасување на граѓаните и на добрата од воено уништување, природни и други катастрофи, противпожарни активности, надзор врз извршувањето на активностите во согласност со надлежностите на општината и други активности утврдени со закон. Министерствата може да делегираат извршување на одредени задачи од своите надлежности на градоначалникот, во согласност со законот. За цели на извршување на нивните надлежности, општините може: 
· да основаат јавни агенции, во согласност со законот; 
· да делегираат извршување на одредени задачи од јавен интерес на други физички или правни лица, врз основа на договор за извршување на активностите од јавен интерес, во согласност со законот. 
Во извршување на нивните надлежности, во согласност со законот, општините може: меѓусебно да соработуваат, да основаат заеднички фондови, да основаат заеднички јавни агенции и да основаат заеднички административни тела во одредени области. За цели на заштита и зајакнување на заедничкиот интерес општините може да основаат здруженија, во согласност со овој и со други закони. Постои едно здружение на единиците на локалната самоуправа - ЗЕЛС. Општините може да соработуваат со единиците на локалната самоуправа од други држави, како и со меѓународни организации на локални заедници, и може да членуваат во меѓународни организации на локални власти. 
Новиот Закон за регионален развој, донесен во мај 2007 година, треба да претставува основа за основање на институционална структура за регионален развој. 
Во согласност со законот постојат осум планирани региони за регионален развој, на НУТС III-ниво, основани со националната Номенклатура на статистичките територијални единици
: Пелагонија, Вардар, Североисточен, Југозападен, Скопје, Југоисточен, Полог и Источниот регион.
Мрежата на НВО постепено се шири, иако тие работат на неколку прашања, како животната средина, заштитата на децата и на жените, заштитата на дивиот свет (510 во граничниот регион на Република Македонија), но и со туризам, деловни услуги и регионален развој на бугарската страна. На двете страни од границата НВО-секторот е сепак слабо развиен (во споредба со активностите на НВО во остатокот од земјата). Постојните НВОа главно имаат еколошки и цели поврзани со туризмот. Напорите на граѓанското општество во областите како: одржлив регионален развој и планирање, деловен сектор и вработување имаат потреба од понатамошна поддршка. Постојните НВОа во областа на ПГС исто така имаат потреба од мерки за градење на капацитетите што ќе им помогнат да станат одржливи на подолг рок (бидејќи многу од нив во моментов работат на проекти).
Постојат три еврорегиони, основани во смисла на активностите за создавање поволни услови за прекугранични активности лоцирани во областа: 
· "Беласица" (Република Бугарија, Грција, Република Македонија, основан во 2003 година) Сфери на соработка: прекугранични активности насочени кон економски развој, културен развој, развој на туризмот, животната средина итн.;
· "Морава-Пчиња-Струма" (Република Бугарија, Србија, Република Македонија основан во 2003 година). Сфери на соработка: комуникации, размена на информации и вмрежување, економска соработка, транспорт и инфраструктура, туризам, култура, трансфер на знаење, прашања поврзани со животната средина.;
· "Ниш-Скопје-Софија" (Евробалкан, основан во 2003 година). Сфери на соработка: економски развој, заштита на животната средина, култура, образование, медиуми, инфраструктура и информативни системи. 
Постигнувања: партнерството востанови размена на информации и најдобри практики. Еврорегионите не соодветствуваат со ниту едно законодавство или владина институција, немаат политичка моќ и нивната работа е ограничена на надлежности на локалните и на регионалните надлежни органи што ги составуваат. Тие се вообичаено составени да ги промовираат заедничките интереси низ целата граница и да соработуваат за заедничко добро на граничното население. Врските создадени во рамките на постојните еврорегиони помеѓу различните локални вклучени надлежни органи одлична основа за прекугранични иницијативи и заеднички проекти. 
Договорите помеѓу Република Бугарија и Република Македонија на локално ниво: список од 39 договори е приложен кон Програмата. (Анекс 4) Договори на локално ниво:

Бројот на општините финансирани од Програмата за соседство следува:
· во согласност со JSPF 2004 -10 (6 од Република Бугарија и 4 од Република Македонија)

· во согласност со шемата за грантови 2004 - 8 (5 од Република Бугарија и 3 од Република Македонија).
Горенаведените проекти се спроведуваат.

Проектот поддржан од ИНТЕРРЕГ IIIБ КАДСЕС (INTERREG IIIB CADSES) за одржливо управување на речниот басен Струмица/Струма исто така, се спроведува. 

3 АНАЛИЗА НА ЦЕЛНАТА ПРЕКУГРАНИЧНА ОБЛАСТ

3.1 СВОТ-АНАЛИЗА
Беше спроведена широка дискусија со националните, регионалните и локалните засегнати страни за елаборирање на СВОТ-анализата.

СВОТ-анализата се базираше на:
· постојни примарни податоци од Националниот институт за статистика на Република Бугарија, Националниот завод за статистика на Република Македонија, ажурирани информации, обезбедени од страна на канцеларијата на регионалниот гувернер, општинските власти, Заедничкиот технички секретаријат и Владата на Република Македонија;
· додатоци и повратни информации обезбедени од локалните засегнати страни (градоначалници, претставници од НВО и останати потенцијални крајни корисници) од Република Бугарија и Република Македонија во рамките на двата регионални состаноци одржани во 2006 година.
Заклучувајќи ги резултатите од испитувањето на социоекономската состојба во граничната област, следнава СВОТ-анализа ги сумира главните трендови во регионот, обезбедувајќи основа и размислување за развој на стратегијата. Анализата исто така ги истакнува предизвиците што треба да се исполнат во рамките на процесот за понатамошен развој на регионот и се базира на:
· постојните локални предуслови/вредности, силни страни, врз основа на коишто ќе продолжи регионалниот развој и коишто се специфични за соодветната област претставувајќи ги нејзините конкурентни предности, т.е. силните страни, вредности што ќе станат основа за понатамошен развој на регионот;
· постојни ограничувања, слаби страни, коишто може сериозно да го попречат развојот на регионот, а исто така потекнуваат од локалниот контекст, т.е. слаби страни, негативни тенденции, што треба да се надминат и спречат;
· постојни можности, коишто можат да се реализираат потпирајќи се на наведените силни страни и истовремено земајќи ги предвид соодветните слаби страни;
· постојните закани, неповолни услови, т.е. надворешни фактори на коишто имаме ограничено влијание во рамките на нашите напори и затоа треба соодветно да дејствуваме со почит кон нив или да се обидеме да го намалиме нивното негативно влијание. Овие закани доаѓаат надвор од регионот и можат да промовираат или започнат или да бидат против и да создадат препреки во поглед на иднината на целниот регион.
	ОБЛАСТИ
	СИЛНИ СТРАНИ
	СЛАБИ СТРАНИ

	Географски карактеристики
	1. Поволна географска местоположба на Балканскиот Полуостров;
2. разновидни природни ресурси и хабитати.
	1. Периферна позиција на пограничната област во рамките на територијата на земјите;
2. предоминантен планински релјеф што го попречува развојот на транспортот;

	Демографија,

пазар на труд и образование
	1. Културни сличности и постоење на етнички мир и кохерентност;
2. подобрена стапка на вработување во последните неколку години и зголемени потенцијали за вработување во приватниот сектор; 
3. поволна околина (академска) за оптимизирање на образовните структури, структурите за професионална квалификација и преквалификација; постоење на високообразовни институции.
	1. Население што старее;
2. трендови на депопулација: внатрешна миграција од населените места во поголеми градови и надвор од земјата;
1. слаба подвижност на работната сила и недостиг од модерни професионални вештини;
2. ниски приходи и стандард на живеење помеѓу поголемиот дел на активното работоспособно население;
3. ограничени претприемачки вештини и инвестициски капитал.

	Економија
	1. Економска комплементарност на граничните области и присуство на слични карактеристики за трговија;
2. достапни индустриски објекти и капацитети, како и индустриска и занаетчиска традиција;
3. изобилство на поволни природни и културни ресурси како основа за развој на туризмот и рекреативните активности што можат да ја направат локалната економија разновидна и услужно-ориентирана.
	1. Недостиг од заедничко пазарно познавање и ограничен протек на информации за новите трговски прописи по пристапувањето на Република Бугарија во ЕУ;
2. ниско ниво на локална претприемачка иницијатива, ограничена конкурентност на индустријата и секторот на МСП;
3. природните потенцијали и ресурси не се доволни за потполна експлоатација во поглед на економскиот развој. 

	Инфраструктура
	1. Присуство на 3 меѓународни транспортни коридори и основни патни инфраструктури;
2. доброразвиена енергетска мрежа, функционални системи за наводнување, систем за здравствена заштита и спортско-рекреативни капацитети.
	1. Ниско ниво на дигитализација, застарена техничка опрема и недостиг од модерна деловна инфраструктура;
2. високо ниво на станбена и индустриска инфраструктура од минатото, којашто пропаѓа, и недостиг од соодветно решение за реновирање и надградба; низок квалитет на социјалната инфраструктура и инфраструктурата за поддршка во неурбаните области 
3. слаб пристап до многу помали населени места, природни и културни локалитети
4. недостиг од железнички врски помеѓу двете земји.

	Живота средина
	1. Зголемен квалитет на животната средина поради опаѓање во тешката индустрија и тенденција за воведување еколошки технологии;
2. голем број пејзажи и природни области погодни за зачувување во рамките на Натура 2000 или веќе заштитени;
3. разновидни природни паркови, резервати и заштитени области.
	1. Природните потенцијали и ресурси не се доволни за експлоатација во поглед на општините што економски заостануваат; 
2. ниско ниво на еколошка совест кај населението, ниско ниво на свест за животната средина.

	Култура
	1. Присуство на богато и заедничко историско и културно наследство;
2. присуство на структури и капацитети за понатамошен развој на културните и рекреативните услуги;
3. регистриран пораст на културна размена преку границите што го подобрува заемното разбирање помеѓу луѓето и помладите генерации што се неоптоварени со стереотипите од минатото.
	1. Несоодветно (недостиг) искористување на културното наследство и рекреативните капацитети; слаби вештини за управување и маркетинг на културата;
2. низок број капацитети и услуги за квалитетен живот на жителите (едукативен, културен); локалните културни агенди се ограничени со недоволните буџети на локалните општини.

	Институционален систем
	1. Добри билатерални односи и постоење на договори за соработка помеѓу двете земји, на централно и општинско ниво;
2. искуство во спроведување на заеднички програми и проекти;
3. тековен процес на децентрализација.
	1. Различно ниво на завршување на административните реформи во двете земји;
2. недоволна соработка помеѓу НВО преку границата и јавноприватните партнерства;
3. недоволен износ на јавни фондови и финансиска автономија на локално ниво.

	
	
	

	ОБЛАСТИ
	МОЖНОСТИ
	ЗАКАНИ

	Географски карактеристики
	1. Постојни потенцијали за развој на специјализирани типови туризам.
	1. Може да се појават потешкотии поради фактот што границата Република Бугарија - Република Македонија е надворешна граница на ЕУ почнувајќи од јануари 2007 година (пр. визи, движење на стоки итн.).

	Демографија, пазар на труд и образование
	1. Постојни можности за зголемување на квалитетот на животот во регионот со адекватни развојни мерки специфични за регионот;
2. постојни можности за зголемување на вработеноста;
3. постојни можности (институции за обука, образование) за приспособување на работната сила на новите барања на пазарот на труд;
4. постоење на позитивни локални практики за социјална вклученост на помалку привилегираните групи (пр. малцинства, постојано невработени лица итн.).
	1. Секторска невработеност како резултат на преструктурирање на економијата;
2. споредбено пониските плати во областа можат да доведат до демотивација за надградба на вештините.
3. недоволно обезбедување услуги за стручно образование и обука;
4. концентрација на економската активност и можностите за вработување во главните градови што понатаму го продлабочување проблемот со депопулацијата на руралните населени места.

	Економија
	1. Развој на урбани центри во граничниот регион како резултат на подобрени инвестициски потенцијали;
2. постојна тенденција за диверзификација на економијата;
3. постојни можности за развојни и истражувачки активности и иновации;
4. постојни предуслови за развивање на партнерства и кластери на деловните институции.
	1. Ниска свест за придобивките од организирање во кластери и деловна соработка;
2. тековен процес на приспособување кон пазарната економија и заедничките ЕУ-пазари за локалните бизниси.

	Инфраструктура
	1. Можности за зголемена привлечност на областа преку подобрување на социјалната инфраструктура, подобрување и изградба на инфраструктура од мал обем поврзана со природните и културните локалитети;
2. можности за понатамошно проширување на употребата на алтернативни извори на енергија (геотермална и соларна енергија);
3. отворање на 3 нови гранични премини.
	1. Недостиг од инвестиции во градежни работи од мал обем може да резултира во ниска целокупна привлечност/имиџ на областа;
2. примената на сложени инфраструктурни проекти, доколку не се придружени со одржливи и разумни меки мерки може да изгледа / да се покаже како себична и надвор од контекст. 

	Животна средина
	1. Постојни можности за развој на алтернативни форми на туризам што се базирани на мудро користење на природните ресурси;
2. можности за зголемување на јавната свест за мерките за заштита на животната средина;
3. можности за размена на знаење од Република Бугарија во Република Македонија поврзано со прашања од Натура 2000.
	1. Заштитните мерки (особено во рамките на Натура 2000) можат да влијаат на интересите на локалните бизниси и да доведат до негативен јавен став, освен ако се подигне свеста за овие прашања; 
2. природните ресурси може да се користат хаотично освен ако се донесат регионални планови за управување со животната средина; 
3. постоење на ендемски видови и губење на биодиверзитетот како резултат на горенаведените закани.

	Култура
	1. Присуство на културни ресурси што можат да се користат за развој на креативни индустрии базирани на традиционални занаетчиски вештини;
2. можности за развој на економски одржливи културни производи и услуги базирани на зголемената потреба за нови туристички дестинации и искуства;
3. можности за заеднички маркетинг на културни настани и капацитети базирани на сличноста на културната привлечност.
	1. Културата и традициите можат да ја изгубат својата автентичност доколку премногу се експлоатираат и стават во полна служба на барање на туристите; 
2. локалитетите за културно наследство можат да се покажат како непривлечни (дури и ако се реновираат) доколку не се поврзат во пошироките туристички рути по должина на границата.

	Институционален систем
	1. Можности за развој на механизми за обезбедување на прекугранична институционална помош и трансфер на знаење;
2. можности за развој на одржливи партнерства помеѓу граѓанското општество и јавната администрација на двете страни од границата.
	1. Значителна разлика во времето на пристапување во ЕУ; различната брзина во усогласувањето со acquis можат да доведат во проблеми со компатибилноста; 
2. локалните НВО (и некои администрации) сè уште се неспособни за долгорочно стратешко планирање; покрај можноста да ги управуваат проектните средства тие имаат потреба од мерки за градење на капацитетот. 


3.2 ПРЕТХОДНИ ИСКУСТВА
Програмата за периодот 2007-2013 година се обидува да дефинира соодветна стратегија за понатамошен развој на граничниот регион врз основа на искуствата добиени во рамките на Програмата за соседството и заклучоците од регионалната анализа.

3.2.1 Прекугранични активности на ФАРЕ и КАРДС до 2006 година

Во очекување на идните надворешни граници на ЕУ, Програмата за олеснување на надворешните граници беше доделена во 2003 година за подготовка на програми за прекугранична соработка од 2004 година натаму помеѓу Република Бугарија и Србија и Република Македонија.

Во 2003 година ФАРЕ-иницијативата за надворешни граници за Република Бугарија беше дизајнирана по билатералните дискусии помеѓу бугарските власти и Европската комисија.

Целите на ФАРЕ-иницијативата надворешни граници од 2003 година беа:
· да се подобри прекуграничната соработка на локално ниво помеѓу Република Бугарија и Србија, Република Македонија и Турција;
· да се поддржи понатамошниот развој на економскиот потенцијал на граничните региони;
· да се „поплочи“ патот кон иднината (2004-2006 год.) ФАРЕ ПС/Програми за соседство помеѓу Република Бугарија и Србија, Република Македонија и Турција.
Тие се фокусираат на два проекти за Република Бугарија – Република Македонија:

• ФАРЕ 2003/000-632.01 Изградба на пристапен пат до граничниот премин Струмјани – Берово помеѓу [Република Бугарија] и Република Македонија. Целта на проектот е да се намали изолираноста на граничните региони и да се стимулираат инвестициите и прекуграничната трговија преку подобрени комуникациски врски, развој на регионалната и националната економска соработка и подготвување на бугарските гранични региони за спроведување на структурните политики применети од земјите-членки на ЕУ преку развој на стратегии и програми за одржлив социјален и економски развој.

• ФАРЕ 2003/005-632.03 Техничка помош за повеќегодишно програмирање и спроведување на идни ФАРЕ ПС/програми за соседство со Србија, Република Македонија и Турција. Проектот обезбеди директна поддршка за Министерството за регионален развој и јавни работи, локалните власти, идните корисници и останатите релевантни тела засегнати со идните ФАРЕ ПС/програми за соседство.

3.2.2 Програма за соседство Република Бугарија – Република Македонија 2004-2006 год.

На 1 јули 2003 година Европската комисија објави соопштение Поплочувајќи го патот за нов инструмент за соседството [COM (2003)393], со што беа воведени суштинските принципи и цели на Програмата за соседство.

Општата цел на програмата беше:
Постигнување на економска, социјална, културна и еколошка одржливост во областа од програмата, обезбедувајќи на тој начин интеграција во пошироката европска соработка.
Програмата беше структурирана во следниве приоритетни оски:
· приоритет 1: одржлив развој на просторот во прекуграничниот регион;
· приоритет 2: промовирање на прекугранична соработка помеѓу јавните институции и бизнисите;
· приоритет 3: активности насочени „од луѓе за луѓе“.
Хоризонтален приоритет „техничка помош’ беше дефиниран да ја поддржи непречената и ефикасна администрација на програмата. 

	Година
	КРИС број/Наслов на проектот
	Намена на проектот
	Достапни средства
	Број на подносители
	Број на договори
	Вкупен износ на договорите

	2004
	Шема за грантови 2004/016-786.01.01
Заштита на природата, валоризација на културното наследство и соработка со јавните институции на регионално (локално) ниво
	Зголемување на ефикасноста на интегрираното управување и одржливото користење на природните и културните ресурси. Стимулирање на регионалната соработка и формирање на локални капацитети и мрежи.
	1,50 мил. евра – ФАРЕ поддршка, 0,75 мил. евра – КАРДС поддршка
	51 (34 – од Република Бугарија и 17 – од Република Македонија)
	10 (6 – од Република Бугарија и 4 – од Република Македонија)
	Од ФАРЕ – 1,384 мил. евра (1,048 - за инвестициски активности и 0,336 - за институционални активности), од КАРДС – 0,604 мил. евра (0,464 - за инвестициски активности и 0,140 - за институциски активности)

	
	Шема за грантови 2004/016-786.01.02
Активности насочени „од луѓе за луѓе“.
	Да се поттикнат прекуграничните контакти и соработка на регионално и локално ниво во полето на културата, образованието и спортот.
	0,40 мил. евра - ФАРЕ поддршка, 0,20 мил. евра – КАРДС поддршка
	95 (70 - од Република Бугарија и 25 – од Република Македонија)
	17 (12 – од Република Бугарија и 5 – од Република Македонија)

	Од ФАРЕ – 0,399 мил. евра, од КАРДС – 0,187 мил. евра

	2005
	Шема за грантови 2005/017-456.01
Шема за грантови за одржлив развој
	Подобрување на инфраструктурата за поддршка на прекугранична соработка во развој на комплементарни економски активности. Промовирање на економска кохезија по должина на границата со цел да се зголеми конкурентноста на граничната економија.
	2,43 мил. евра - ФАРЕ поддршка, 0,75 мил. евра – КАРДС поддршка
	Тендер
	Се подготвува тендерската документација.
	

	
	Шема за грантови 2005/017-456.02
Активности насочени „од луѓе за луѓе“.
	Да се поттикнат прекуграничните контакти и соработка на регионално и локално ниво во полето на културата, образованието и спортот.
	0,45 мил. евра - ФАРЕ поддршка, 0,20 мил. евра – КАРДС поддршка
	77 (44 – од Република Бугарија и 33 – од Република Македонија)
	Во тек е постапката за оценување.
	


3.2.3 Научени лекции

Регистрираниот интерес во рамките на оваа програма беше земен предвид кога се идентификуваа новите приоритетни области при подготовката на Програмата Република Бугарија – Република Македонија 2007-2013 година и насоките за потребите понатаму да се креираат сите приоритети утврдени во Програмата за соседство Република Бугарија – Република Македонија 2004-2006 година.
Ова претпоставува продолжување на голема шема за грантови што ги опфаќа сите приоритетни области, наместо продолжување на неколку помали шеми за грантови. Во таа насока, ќе се заштедат ресурси и средства за подготовката и продолжување на одреден број помали шеми за грантови. 
Главни заклучоци што може да се донесат како резултат на програмирањето и спроведувањето на претходните програми се следниве:
· позитивните искуства на двете соседни земји (Република Бугарија и Република Македонија) од 4-те години заедничка работа се фундаментални за темелна и успешна прекугранична соработка.
· искуството стекнато во прекуграничната соработка до 2006 година покажува значително подобрување на капацитетите на регионалните и на локалните структури во контекст на подготовката за периодот по пристапувањето на Република Бугарија. Развојот на регионалните структури во двете земји придонесува кон интензивирање на прекуграничните партнерства. Овие структури имаат стекнато вредно искуство во создавањето на партнерства, подготвување и спроведување заеднички проекти. Квалитетот на проектите значително се подобри. Овој процес исто така ги зајакна капацитетите за апсорпција на граничниот регион. 
· Остварени беа многубројни контакти на локално ниво, кои прераснаа во партнерства насочени кон постојана соработка. Фондот за мали проекти на ФАРЕ особено помогна во таквиот развој. 
· проектите спроведени според претходната програма доведоа кон голем број позитивни влијанија и придонесе кон развој на граничната област и зајакнување на структури за билатерална соработка.
· постои силна побарувачка за прекугранични проекти, но бидејки достапните средства беа ограничени, голем број предлог-проекти, коишто ги исполнуваат условите не беа поддржани. 
· изненадувачки голем број примени потекнуваат од општини, универзитети и други мали институции.
· постои подобра координација и соработка помеѓу сите вклучени страни.
Неколку критични прашања и потешкотии во програмирањето, а особено во спроведувањето на Програмата за соседство, беа следниве:
· постоеја неколку проблеми и потешкотии во спроведувањето поради фактот што постапките беа спроведени првпат на двете страни од границата. 
· различни регулативи во поглед на финансирањето, вклучувајќи значителна диспропорција помеѓу доделените средства на ФАРЕ и КАРДС.
Програмата за соседството обезбеди можност за креирање, тестирање и постојано подобрување на таква стратегија за развој за граничните региони. Започнаа голем број пилот-проекти и беа извлечени искуства од нивното спроведување. Сепак, во споредба со напорите и ресурсите неопходни за надминување на проблемите во граничната област, дури и зголемените финансиски ресурси во тој период беа ограничени.

Оттаму, непосредното искуство и заклучоците од пилот-проектите се мошне корисни во формирањето на целокупен опсег на политики за интеграција надвор од самата програма, а фокусот на дејствување е од суштинско значење, што ќе доведе кон постојан процес на прекугранична размена на искуства и визии. 
4 ЗАЕДНИЧКА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРЕКУГРАНИЧЕН РАЗВОЈ – ГЛОБАЛНИ И СПЕЦИФИЧНИ ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА

4.1 СТРАТЕШКИ ПРЕДУСЛОВИ
ИПА ги заменува петте претходни претпристапни инструменти, ФАРЕ, ИСПА, САПАРД, Инструментот за Турција и КАРДС, обединувајќи ги на тој начин во единствена правна основа за целата претпристапна помош. Исто така, ИПА беше креирана за подобро да се приспособи на различните цели и напредок на секој засегнат корисник, обезбедувајќи на тој начин целна и делотворна поддршка во согласност со нивните потреби и еволуција.
Граничните региони честопати се соочуваат со незавидна положба поради нивната периферна географска местоположба и релативна изолираност од националните економии. Истовремено развојот на внатрешниот пазар во рамките на Унијата (и слободното движење на луѓе, стоки, услуги и капитал) исто така ја донесе потребата за балансираниот развој и интеграција на територијата на Европа.
Целта на оваа програма е да се промовира посилна интеграција на територијата, обезбедувајќи на тој начин рамномерен и одржлив развој низ целиот прекуграничен регион.

Во согласност со ИПА-регулативите, оваа стратегија има цел да ги промовира добрососедските релации за поттикнување на стабилноста, безбедноста и просперитетот во заемните интереси на двете земји, стимулирајќи го нивниот хармоничен, рамномерен и одржлив развој.

Стратегијата е елаборирана во согласност со начелата на новиот единствен инструмент, овозможувајќи на тој начин понатамошен развој и создавање на делотворни партнерства со цел да се олесни одржливоста на прекуграничниот регион.

Целите на стратегијата на програмата се вклопуваат во рамката на Стратешките насоки за кохезија на Заедницата, Лисабонската агенда и начелата за одржливост изразени во заклучоците на Гетеборшкиот совет. Главната намена на интервенциите што ќе се финансираат со програмата во областа за прекугранична соработка е да се поддржат активностите за економски развој, со инвестирање во неопходните инфраструктури од мал обем, кадров потенцијал и поддршка за поволна деловна средина и социјална вклученост.
Главните ресурси употребени за подготовка на стратегијата беа следниве:
· ЕУ-насоки и регулативи за ИПА и ЕРДФ; стратешки насоки за кохезија на Заедницата;
· социоекономска анализа и СВОТ-анализа на граничниот регион што ги исполнува условите;
· соодветност со програмите на ЕУ, националните/регионалните програми и стратегии на двете страни на границата; 
· искуства од претходните ФАРЕ и КАРДС-програми за перидот 1999-2006 година;
· заклучоците од дискусиите на телата за програмирање (ЗМП, ЗРГП и ЗКП), надлежните власти, експерти и клучни лица на регионално/локално ниво.
4.2 СТРАТЕШКИ НАЧЕЛА
Стратегијата на оваа програма е подготвена со нагласување на поттикнување на силните страни и користењето на потенцијалните можности во регионот преку дефинирани приоритети и сфери на интервенција имајќи го предвид големиот обем на прекугранични потреби и можности за соработка. Дополнително, програмата има цел да ги намали заканите од природни непогоди и загадување што се заеднички за регионот. 
Во поглед на ограничениот буџет и природата на програмата, таа има цел да ги комплементира стратегиите и мерките на национално ниво. Предвидено е финансирање на многу проекти од мал обем што ќе даде придобивки за голем број подносители во различните сфери на интервенција. Во принцип, големите стратешки проекти се сметаат за прашање на националните политики и програми. Како и да е, во секое време можат да се определат заеднички надворешни активности надвор од објавените барања со одлука на ЗКМ, доколку тие се кохерентни со приоритетите на програмата. 
Имајќи ги предвид силните страни и можностите на прекуграничниот регион, клучниот потенцијал за успешна соработка беше идентификуван во следниве области:
· диверзификација на стопанството во руралните области,
· истражувачки и развој активности,
· потенцијалот на кадровските ресурси со фокус на надградба на квалификациите,
· размена на знаење,
· развивање на алтернативни форми на туризам,
· постоење на широк опсег на заедничко културно и природно наследство,
· развој на економски одржливи културни и природни производи.
Врз основа на горенаведеното и претходното искуство, стратегијата ги идентификува општите и специфичните цели што треба да се постигнат со активностите од избраните приоритетни оски на програмата. 

4.3 ЦЕЛИ И ПРИОРИТЕТНИ ОСКИ
Програмата за периодот 2007-2013 година се обидува да дефинира соодветна стратегија за понатамошен развој на граничниот регион врз основа на искуствата добиени во рамките на Програмата за соседството и заклучоците од регионалната анализа. Стратегијата ја опфаќа општата стратегиска цел на програмата и ги идентификува специфичните цели што треба да се постигнат со мерките од избраните приоритетни оски на програмата. 

Глобалната цел на регионалната соработка помеѓу секторите и административните единици што треба да се постигнат со дефиницијата на Програмата се: 
Одржлив развој во граничниот регион за поддршка на пошироките напори за соработка и интеграција во Европа
Со цел да се зголеми делотворноста на интервенциите, целта на програмата е да ги концентрира средствата на ограничен број стратешки избрани специфични цели што ветуваат растечки потенцијал и можности за развој: 

1. СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ БР. 1:
Да се поттикне одржлив економски раст во прекуграничниот регион
Диверзификација на тековните економски активности, поддршка за регионот да еволуира во економски силен регион со висок стандард на живеење; развој на нови синџири на вредности; стимулирање на соработката во истражувачките и развојните активности; организирање во кластери на деловните услуги и услуги за поддршка; поддршка за нови технологии и иновации.

2. СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ БР. 2:
Да се промовира социјалната кохезија и прекуграничната соработка
Инвестирање во развој на кадровските ресурси; активности насочени „од луѓе за луѓе“; иницијативи за пазарот на труд; културна размена; поддршка за подигнување на приспособливоста на работната сила кон пазарните потреби; прекугранични мрежи на сите нивоа и сектори на активности, вклучувајќи поддршка за подготвување на заемно корисни предлог-проекти.
3. СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ БР. 3:
Понатамошен развој на атрактивноста и квалитетот на живот во прекуграничната област

Рамномерен регионален развој базиран на заштитата и мудрата употреба на природните и културните ресурси во регионот; зачувување на еколошката и културната разновидност; поддршка за развој на туризмот врз основа на соодветна и разумна експлоатација на постојните вредности на животната средина и културата во целната област.

Трите специфични цели на програмата треба да се произведат најголемо влијание, сето поврзано со различните потенцијали што ја карактеризираат граничната област:
Социјално влијание:
■ Подобрување на животниот стандард
Програмата ќе го подобри животниот стандард на луѓето обезбедувајќи можности за пошироко учество во социоекономските активности и, кога тоа е возможно, да ги зголеми приходите на посочените области.
■ Намалување на невработеноста
Програмата ќе доведе до значително создавање на вработувања. Проектите спроведени во тие рамки ќе генерираат работни места, претприемачки можности и капацитети за деловна поддршка (како и стручно образование) во корист на вработувачите, претприемачите и работниците.
Економско влијание:

■ Придонес кон локалните стопанства
Програмата ќе ги поддржи проектите што генерираат приходи за прекуграничните стопанства и можат да ги стимулираат инвестициите неопходни за финансирање на растот во приоритетните сектори, во корист на локалните заедници. Исто така, програмата ќе ги промовира проектите што ја користат близината до големите градови како стимуланс за економски развој на целиот регион и им служат на потребите на локалните жители.
■ Стимулација на инвестиции во инфраструктурата
Програмата ќе биде предуслов и поддршка за инвестициите во подобрување на инфраструктурата, како што се подобри системи за водоснабдување и канализации, патишта, инфраструктура поврзана со туризмот, јавни капацитети, што ќе помогне во подобрувањето на квалитетот на животот за жителите и ќе го олесни понатамошниот развој преку границата и ќе ги намали регионалните нерамномерности. 
Социоекономското влијание на спроведувањето на програмата ќе се мери преку показателите на програмата наведени во поглавјето 4.8.
Хоризонтални прашања

Следниве прашања се хоризонтални за сите 3 специфични цели:
Прашања поврзани со животната средина:
· промовирање на одржлива експлоатација на природните ресурси;
· промовирање на активности за зачувување;
· промовирање на свеста за вредностите на животната средина;
· промовирање на контролирано влијание на економските активности на животната средина.
Прашања поврзани со културата:
· промовирање на и искористување на локалните културни ресурси;
· промовирање на поделбата на културните вредности;
· промовирање на интегрирано управување со културното наследство.
Прашања поврзани со половите и недискриминацијата:
· надминување на каква било дискриминација во пазарот на труд;
· промовирање на еднакви можности за мажите и жените во поглед на вработувањето, бизнисите и обуката;
· борба против нееднаквост од каков било тип.
Предлог-проектите што се однесуваат на целта бр. 1 (одржлив економски развој) ќе ги покажат свеста и почитувањето на прашањата за заштита на животната средина (воведување на еколошки економски активности, обновливи извори на енергија итн.). Дополнително, културните и креативните индустрии (бидејќи се дел од стопанството базирано на знаење) исто така ќе се подготват врз постојните потенцијали во областа.
Предлог-проектите што се однесуваат на целта бр. 2 (социјална кохезија) можат тематски да се поврзат со прашањата поврзани со животната средина (мрежи, заеднички иницијативи за животната средина, размена на знаење во рамките на Натура 2000 итн.). Дополнително, културната размена и заедничките иницијативи во областа на културата исто така ќе се финансираат кога успеваат да ја гарантираат нивната социјална/економска додадена вредност.
Предлог-проектите што се однесуваат на целта бр. 3 (атрактивност и квалитет на животот) делотворно ќе ги користат постојните природни и културни ресурси во регионот и ќе ги откријат економските придобивки што можат да ги донесат до локалните жители. Иницијативите за екотуризам и култура-туризам ќе бидат поддржани кога ќе успеат да го докажат своето влијание за одржлив развој на регионот. 
Повратните информации добиени од двата регионални состаноци за елаборирање на СВОТ-анализата покажуваат дека крајните корисници на програмата им даваат ист приоритет на сите приоритетни прашања, и тоа: 
· економија
· животна средина
· инфраструктура
· социјална сфера
· активности насочени „од луѓе за луѓе“.
Имајќи ги предвид ограничените средства што се на располагање на програмата и споредбено долгиот период за нејзино спроведување, партнерите и засегнатите страни од Република Бугарија и Република Македонија предлагаат создавање на само два приоритети што ќе ги опфатат сите можни области на интервенција, коишто ги исполнуваат условите за поддршка во рамките на програмата.
Секоја развојна област (економска, социјална, културна, животна средина) претставува составен дел од терминот: „одржлив развој“ што одговара на глобалната цел на програмата. Од друга страна, прашањата поврзани со одржливиот развој ќе се решаваат со интегрален пристап, бидејќи ограничените средства не дозволуваат да се посвети специјално внимание и да се потрошат посебни средства за секое прашање. 
Соединувањето на сите можни области на интервенција под двете тематски приоритетни оски ќе ги овозможи проектите што ќе докажат интегриран пристап и сложеност на придобивките во корист на одржливиот и рамномерен развој на прекуграничната област.
Приоритетна оска 1
Економски развој и социјална кохезија
Целта на приоритетната оска е да се подобри конкурентноста и економскиот раст на целокупниот регион со цел да се зголеми вработувањето и економската и социјалната интеграција на регионот, вклучувајќи:
· развој на економски конкурентен регион преку иновации и соработка преку границата;
· поттикнување на претприемништвото;
· поттикнување на стопанство базирано на знаење и социјално претприемништво;
· поттикнување на вмрежувањето и организирање во кластери;
· генерирање на вработувања;
· развој на кадровските ресурси.
Сфери на интервенција во рамките на приоритетната оска 1

1. Економски развој 

Целта на оваа сфера на интервенција е да се користат и мобилизираат сите можности во полето на стопанството, да се зголеми полето на дејствување, да се зголемат пазарните можности и да се создадат нови стабилни партнерства.
Оваа сфера може да има клучна улога во подобрувањето на иновациите преку развивање на истражувањето и технологијата, соработката и маркетингот.
Создавањето на мрежи и кластери како флексибилни инструменти за соработка во истражувањето, развојот, квалификацијата и останатите институции ќе придонесе кон економскиот раст во регионот.
Индикативни активности што ќе бидат содржани во сферата на интервенција за економски развој:
· создавање и промоција на заеднички прекугранични производи и услуги;
· реконструкција и делумно нови конструкции на деловни и иновативни капацитети;
· трансфер на знаење и искуства;
· формирање на центри за размена на информации за прекуграничната економска соработка;
· подготовка на заеднички студии за истражување на пазарните можности;
· заеднички пазарни иницијативи за промовирање на заеднички производи, услуги и интереси;
· организирање на прекугранични деловни настани, семинари, работилници;
· создавање на партнерства и кластери на деловните институции;
· подготовка на обуки, трансфер на најдобри практики, капацитети за научна размена и образование за стопанство базирано на економија;
· иницијативи за развој на заеднички пазар на труд и поблиска соработка помеѓу институциите за пазарот на труд.
2. Социјална кохезија

Целта на оваа сфера на интервенција е да се надмине ефектот на одвојување на границата и да се промовираат корелациите помеѓу двете страни. Активностите во оваа сфера се стремат да придонесат кон зголемување на растот во социјалната соработка преку зајакнување на врските и соработката помеѓу различните учесници, служејќи како столб за разните прекугранични иницијативи. Индикативни активности што ќе бидат содржани во сферата на интервенција за социјална кохезија:
· развој на социјална инфраструктура вклучувајќи инфраструктура за образованието, здравството, нега на децата итн;
· создавање на заеднички системи за информирање давајќи можност за контакти меѓу институциите за прекугранични активности;
· истражување и повратни информации за формирање на заеднички социјални и јавни услуги вклучувајќи и соработка во здравството;
· активности што го поттикнуваат управувањето со кадровски ресурси и еднакви можности за ранливите групи на пазарот на труд;
· иницирање на соработка помеѓу образованието, институциите за квалификации и пазарот;
· создавање на информатички мрежи за е-услуги (е-здравство, е-учење, е-влада итн.).
3. Подготовка на проект

Целта на оваа сфера на интервенција е да се подготви созреан проект за поднесување до останатите финансиски извори на ЕУ и националните финансиски извори. 
Индикативните активности што ќе бидат содржани во сферата на интервенција во економскиот развој:
· подготовка на прединвестициски и инвестициски студии; 
· техничко и детално проектирање;
· елаборирање на инженерски-проектни документи;
· оцена на влијанието врз животната средина итн.
Корисници
· локални и регионални власти;
· регионални структури и централна администрација;
· институти за истражување, центри за обука и школи за стручно образование;
· стопански комори;
· институции за администрација на пазарот на труд;
· професионално образование и организации за квалификации;
· универзитети;
· НВО;
· асоцијации на гореспоменатите организации.
Приоритетна оска 2
Зголемување на квалитетот на живот
Целта на приоритетната оска е да се овозможи едновремена заштита и искористување на природните ресурси и културните вредности преку:
· развој на туризам базиран на природни и културни ресурси;
· заштита на биодиверзитетот;
· прекугранична соработка во полето на културата. 
Сфери на интервенција во рамките на приоритетната оска 2

1. Искористување на екоресурсите

Целта на оваа сфера на интервенција е да се даде придонес кон зачувувањето на биодиверзитетот на природните ресурси со примена на еколошки пристапи во сите полиња и зголемување на свеста за да се обезбеди одржлива употреба на ресурсите. На друга страна, постои потенцијал за соработка во полето на употребата на екоресурсите за развој на регионот (еколошки, зелен, рурален туризам итн.). 
Индикативните активности што ќе бидат содржани во сферата на интервенција во искористувањето на екоресурсите:
· вмрежување и соработка помеѓу постојните институции за животната средина;
· подобрување и изградба на инфраструктура од мал обем што се однесува на природните локалитети;
· активности за заедничко управување и заштита на животната средина;
· заеднички решенија за заштита на големиот обем на биодиверзитетот;
· елаборирање и спроведување на плановите за спречување на загадувањето за граничната област и програми за обука/образование;
· намалување на негативното влијание на економските активности за животната средина и поттикнување на еколошки економски активности;
· усогласени активности за рано предупредување и заштита од природни непогоди;
· развој на прекуграничниот туризам (услуги, производи, капацитети итн.) базиран на можностите за одржлива употреба на природните ресурси;
· кампањи за подигнување на свеста за природните богатства и заштитата итн.;
· активности за намалување на гасовите на стаклена градина со цел да се намали влијанието на климатските промени (промовирање на нови технологии и иновации, вклучувајќи промоции за користење на обновливи енергетски ресурси; планови за приспособување, вклучувајќи пошумување и заштита на шумите и трансформирање на земјиштето со слаба пошуменост и пасишта итн.);
· активности за намалување на загадувањето на животната средина во рударските локалитети (на пример размена на искуства, прекугранични студии, елаборирање на одржливи планови за управување итн.).
2. Искористување на културните ресурси

Целта на оваа сфера на интервенција е да се поттикне прекуграничната соработка во полето на прашања од културата и така придонесува кон подобрување на квалитетот на животот во регионот. Исто така, развојот на потенцијалот за културен туризам ќе доведе до разумно и одржливо користење на можностите за регионот.
Индикативните активности што ќе бидат содржани во сферата на интервенција во искористувањето на културните ресурси:
· прекугранична соработка на институциите и организациите на културата;
· создавање на нови заеднички прекугранични производи и услуги од областа на културата;
· активноста за развој на културен туризам како фактор за зголемување на вработеноста;
· формирање на информативни мрежи за промовирање на заедничкото културно наследство во регионот;
· развој и изградба на инфраструктура од мал обем поврзана со културните локалитети;
· размена на најдобрите практики и знаење во сферата на обновување и зачувување на културното наследство, промовирање на културните локалитети и нивната трансформација во туристички локалитети;
· елаборирање на модели за управување со културните локалитети;
· активности за намалување и избегнување на негативните влијанија врз стопанството за автентичноста на културното наследство;
· соработка во областа на културата преку развој на заеднички традиционални и нови фестивали, саеми и културни настани итн.
Корисници
· локални и регионални власти;
· регионални структури и централна администрација;
· НВО;
· администрација на природните паркови;
· асоцијации на гореспоменатите организации.
Оправданост на трошоците
Правилата за оправданост утврдени од страна на земјите-учеснички и применливи на прекуграничната програма ќе бидат дел од Описот на системите за управување и контрола. Правилата за оправданост на трошоците ќе се елаборираат во согласност со барањата во членовите 34 и 89 на Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година.
Приоритетна оска 3

Техничка помош

Со цел да се обезбеди делотворно управување на програмата и протек на информации, целта на техничката помош е да се зголеми квалитетот на прекуграничната соработка и на алатките за управување.
Сфери на интервенција во рамките на приоритетната оска 3

1. Општа администрација и оценување на Програмата
· поддршка за управното тело и заедничкиот технички секретаријат за задачи поврзани со подготовка на неопходните документи, вреднување и избирање на проекти, следење и оценување на активностите, контрола и ревизија на Програмата;
· дневни надоместоци, надоместоци за патувања и сместување што ги покриваат трошоците на учесниците од Република Бугарија и Република Македонија (претставници на УО, ЗТК, ОС, ОР, ЗКМ, лица што не се директно вклучени, на пример преведувачи, возачи итн.) за настаните поврзани со Програмата;
· административни трошоци за ЗТК (седиштето и ограноците), вклучувајќи изнајмување простории, поправки, мебел и опрема, трошоци за електрична енергија, греење, телефони, вода, потрошен материјал итн.;
· трошоци за плати за ЗТК (седиште и ограноци); поддршка за заедничкиот комитет за следење и сите други структури вклучени во надзорот на Програмата;
· поддршка за оценување на Програмата;
· елаборирање на специфични студии и испитувања за Програмата;
· надворешна експертиза за развој на постапките за спроведување и следење на програмата, информатички систем за администрирање на програмата, како и проценка на контролата на проектите на прво ниво;
· организирање на вежби за градење на капацитети за управното тело и заедничкиот технички секретаријат (главен секретаријат и разграноци) за развој на знаењето и вештините за администрирање на програмата.
2. Публицитет и комуникации
· Подготовка, преведување и ширење на информации и рекламни материјали поврзани со Програмата, вклучувајќи, но не ограничувајќи се на, веб-сајт на Програмата, официјални документи за Програмата, упатства за постапки, билтени, брошури, постери итн.; како и трошоци за потрошен материјал како што е хартија, досиеја, класери, кутии, дискети, компакт-дискови итн.; 
· организирање на јавни настани како што се конференции, семинари, работилници, тркалезни маси за дискусии, обуки за корисниците, настани за вмрежување и подигање на свеста, форуми за наоѓање партнери итн., вклучувајќи изнајмување на сали и опрема (аудио, видео, преведувачка опрема), трошоци за преведувачи, предавачи, обучувачи (не треба да бидат лица вклучени во програмата); трошоци за кафе, освежителни пијалаци, деловни вечери и ручеци за сите учесници на настаните;
· купување на рекламен материјал како што се цедеа, УСБ-стикови, капи, торби, тетратки, папки итн., како и трошоци за објавувања на радио, телевизија и во печатените медиуми.
Корисници
· управно тело на Програмата;
· национално тело во Република Македонија;
· заеднички комитет за следење;
· заеднички технички секретаријат (главен секретаријат и ограноци);
· оценувачи и контролори;
· сите останати структури/тела поврзани со развојот и спроведувањето на Програмата;
· корисници на Програмата.
4.4 ЛОГИЧКА РАМКА НА ЦЕЛИТЕ


[image: image18]
4.5 ВОДЕЧКИ НАЧЕЛА
Стратешкиот концепт на ПС-програмата е подготвен врз основа на:
· проактивен пристап кон регионалната економска и социјална интеграција;
· резултати на додадена вредност во поглед на вмрежувањето и градењето на институции преку границата;
· реален пристап кон бројот и делокругот на приоритетите;
· принцип на пропорционалност поврзан со доделувањето на финансиските средства.
Водечки принципи за спроведување:
· Одржлив развој: голема важност им се дава на социјалната, економската и еколошката одржливост. Истовремено почитувајќи ја животната средина и природните ресурси, Програмата ќе се стреми да пласира проекти што ќе даваат постојани економски, социјални и културни придобивки.
· Еднакви можности: оваа перспектива треба да се интегрира во секоја фаза од реализацијата на проектот: подготовка, спроведување, следење, оценување/ Промовирање на еднакви можности за половите и различните социјални групи во регионот е централна цел на програмата.
· Прекугранично партнерство: постои силна потреба за вистинско партнерство, прекугранични влијанија на проектот и заеднички активности за време на планирањето и спроведувањето на проектот. Во тој поглед проектите треба да бидат во можност не само да одговорат на потребите и можностите на регионот, туку исто така: да се фокусираат на заедничката визија; да овозможат стабилен раст на двете страни од границата; да ги земат предвид потребите на локалното население и еднаквоста; да помогнат во градењето на прекугранични институции и капацитети за регионален развој и културна размена на долгорочна основа.
4.6  ПЛАН ЗА ФИНАНСИРАЊЕ
Поделба на финансиската поддршка помеѓу приоритетите 2007-2009 година:
	Приоритет
	Финансирање од страна на Заедницата
	Национално јавно финансирање
	Вкупно финансирање
	Сооднос на кофинансирање (%)

	
	a
	%
	b
	c=a+b
	a/c*100: b/c*100

	Приоритет 1
	2.637.053
	40%
	465.362
	3.102.415
	85:15

	Приоритет 2
	3.296.316
	50%
	581.703
	3.878.019
	85:15

	Приоритет 3
	659.263
	10%
	116.341
	775.604
	85:15

	ВКУПНО
	6.592.632
	100 %
	1.163.406
	7.756.038
	85:15


Годишната распределба на средства во евра е наведена подолу
	Финансирање од страна на Заедницата
ИПА + ЕРДФ (€)

	2007
	1.440.692

	2008
	2.461.422

	2009
	2.690.518

	ВКУПНО
	6.592.632


4.7 УСОГЛАСЕНОСТ СО ДРУГИ ПРОГРАМИ НА ЕУ И ДОПОЛНИТЕЛНИ ПРОГРАМИ
Преку географска распределба на растот, иновацијата и процесите на вработување во прекуграничната област којашто ги исполнува условите, како и развивање на платформа за заедничко одржливо дејствување помеѓу земјите, ПС-програмата за Република Бугарија – Република Македонија се бара обезбедување на територијалната димензија на Лисабонските и Гетеборшките стратегии. Предностите во поглед на подобрување на условите за живот и работење се неговите културни, човечки и природни ресурси.
Заедничките приоритети за развој утврдени во Програмата не се контрадикторни и се комплементарни со пошироките приоритети за развој во двете земји. Финансиските ресурси што се достапни за Програмата не дозволуваат финансирање на големи проекти за инфраструктура и се главно за „меки“ активности со помал обем. Проектите мора јасно да ги интегрираат идеите, приоритетите и активностите на учесниците на двете страни од границата. Тие мора да имаат јасно прекугранично влијание што е невозможно да се опфати со секторските оперативни програми. Сите проекти во рамките на ПС-програмите задолжително исполнуваат еден од следниве критериуми: заеднички развој; заедничко спроведување; заедничко екипирање; заедничко финансирање.
Клучни програми и стратешки документи од особено значење се следниве:
4.7.1 Стратешки насоки за кохезија на Заедницата 2007–2013 година

Главната цел на овој документ е да се дефинираат приоритетите на Заедницата за политиката за кохезија и опремување на синергии за спроведување на обновената Лисабонска стратегија. Формулирани се трите главни насоки на коишто треба да се градат стратегијата и активностите предвидени во оперативните програми: 
· зголемување на привлечноста на земјите-членки, регионите и градовите со подобрување на пристапот, обезбедување на соодветен квалитет и ниво на услуги, како и зачувување на потенцијалот на природната средина;
· поттикнување на иновации, претприемништво и раст на економијата базирана на знаење со капацитети за истражување и иновација, вклучувајќи нови информатички и комуникациски технологии;
· креирање на повеќе и подобри работни места со привлекување на повеќе луѓе за вработување или претприемничко дејствување, подобрување на приспособливоста на работниците и претпријатијата и зголемување на инвестициите во кадров капитал.
Целите на сегашната програма близу ги следи насоките на неколку нивоа. Во тесна согласност со логиката на насоките, програмата има цел да ја подобри конкурентноста и економскиот раст на целокупниот регион со цел да се зголеми вработувањето и економската и социјалната интеграција на регионот, а има цел и да ги зачува природните ресурси и биодиверзитет со примена на еколошки пристап во сите полиња.
Во рамките на опсегот на приоритетните оски предвидени се активности за поттикнување на претприемништвото и економија базирана на знаење и креирање на вработувања.
4.7.2 Национална стратегиска референтна рамка за Република Бугарија 2007–2013 година 
Приоритетите на оваа ОП (оперативна програма) се во согласност со одредбите од Национална стратегиска референтна рамка, утврдувајќи ги главните цели и приоритети на политиката за развој што треба да бидат поддржани со структурните фондови за периодот 2007-2013 година.
Во рамките на НСРР дефинирани се две стратешки среднорочни цели:

· да се постигне и да се одржи висок економски раст преку динамична економија базирана на знаење во согласност со начелата на одржлив развој;
· да се зголеми квалитетот на кадровскиот капитал и да се постигнат нивоа на вработување, приходи и социјална интеграција, коишто обезбедуваат повисок животен стандард.
НСРР дефинира четири стратешки приоритети – три тематски и една територијална:
· подобрување на основната инфраструктура;
· зголемување на квалитетот на кадров капитал со фокус на вработеноста;
· поттикнување на претприемништво, поволна деловна клима и добро политичко управување;
· поддршка на рамномерен територијален развој.
Тековните ОП се во согласност со тие приоритети и ќе придонесат кон постигнување на целите од НСРР.
4.7.3 Национален развоен план за Република Македонија 2007-2009 година
Стратешки приоритети на Владата на Република Македонија за наредните три години се следниве:
· интегрирање во Европската Унија и НАТО;
· високо ниво на одржлив економски развој.
Врз основа на деталната проценка на тековната економска, социјална и еколошка состојба во Република Македонија, стратегиската цел на Националниот развоен план 2007-2009 година е да се зголеми меѓународната конкурентност во земјата што е потребно за економски раст и повисока вработеност. На оперативно ниво, следниве се клучни цели:
· да се зајакне економската конкурентност на корпоративниот сектор;
· да се создаде нова и да се подобри постојната физичка инфраструктура, особено таа поврзани со транспортот, енергетиката, ИКТ, животната средина и наводнувањето;
· да се зголеми квалитетот на образованието и обуката така што да одговара делотворно на барањата на пазарот на труд, вклучувајќи ги барањата на економијата базирана на знаење;
· да се создадат предуслови за подобра употреба на земјоделскиот потенцијал на земјата;
· да се создадат предусловите потребни за делотворно креирање и спроведување политика за рамномерен регионален развој во рамките на земјата.
4.7.4 Секторски оперативни програми во Република Бугарија
Избраните приоритети во ПС-програмата ќе бидат комплементарни на приоритетите во секторските оперативни програми за 2007-2013 година (целокупниот Западен регион на Република Бугарија како НУТС II регион ги исполнуваат условите од Целта бр. 1), со цел да ја подобрат инфраструктурата за транспорт, енергетика и животна средина, промовирање на бизнисите и развој на кадровските ресурси, зголемување на стапката на вработеност итн.
ОП-транспорт
Некои активности од мал обем на тековната ПС-програма ориентирани за подобрување на транспортните системи со јасно прекугранично влијание можат да ги дополнат следниве приоритети во ОП-транспорт: 
· развивање на железничка инфраструктура по трансевропските и главните национални транспортни оски;
· развивање на патна инфраструктура по трансевропските и главните национални транспортни оски;
· подобрување на интермодалноста за патници и за стоки.
ОП развој на кадровски ресурси
Кадровскиот развој бара зголемување на квалитетот на кадровскиот капитал и постигнување на повисок животен стандард преку подобро вработување и воведување на концепт на доживотно учење.
Во ПС-програмата помеѓу Република Бугарија и Република Македонија и промовирање на капиталот на кадровски ресурси се смета за тема, насочена кон потребите на регионот на јасен прекуграничен начин. Програмата има цел да промовира повисока интеграција на прекуграничниот пазар на труд, да ја подобри мобилноста на квалификациите и да постигне повисока флексибилност на регионалните пазари на труд, да ги поддржи иницијативите за подигање на свеста, да создава постојани договори и мрежи на локални партнерства во областа како предуслов на многу други проекти, да ги зголеми образовната, културната и спортската размена и да ги подобри социјалната и културна интеграција на прекуграничната област.  
Релевантни се следниве приоритети од ОП за развој на кадровски ресурси:
Приоритетна оска 1. 
Промовирање на креирање на работни места и развој на инклузивен пазар на труд
Приоритетна оска 2. 
Подобрување на продуктивноста и приспособливоста на вработените лица
Приоритетна оска 3. 
Подобрување на квалитетот на образованието и обуката во согласност со потребите на пазарот на труд за градење на економија заснована на знаење
Приоритетна оска 4. 
Подобрување на пристапот до образование и обука

Приоритетна оска 5. 
Социјална вклученост и промовирање на социјална економија
Приоритетна оска 6. 
Подобрување на делотворноста на институциите за пазарот на труд и социјалните и здравствени услуги 
Приоритетна оска 7. 
Транснационална и меѓурегионална соработка
ОП животна средина
Активностите според ПС-програмата за Република Бугарија – Република Македонија се очекува да ги поддржат решенијата базирани на заеднички активности за заштита на биодиверзитетот и олеснување на соработката помеѓу постојните институции, студии за заедничко истражување и трансфер на информации помеѓу релевантните институции, собирање на податоци и размена на знаење за заштита на прекуграничните природни ресурси, заедничка обука и подобрување на заштитата на животната средина и на свеста за заштита.
Активностите на ПС-програмата одговараат на следниве приоритети дефинирани со ОП-животна средина:
· подобрување и развој на инфраструктура за водоснабдување и отпадни води во населени места со повеќе од 2.000 ПЕ;
· подобрување и развој на инфраструктурата за третман на отпад;
· зачувување и обновување на биодиверзитетот.
Клучната посебна карактеристика на тековната Програма е нејзината прекугранична ориентација. Како и да е, активностите според двете програми треба да бидат детално координирани со цел да се избегне преклопување на средствата (особено за зачувување и обновување на биодиверзитетот).
ОП-развој на конкурентноста на бугарската економија
Постојат 2 од 5 приоритети дефинирани во горенаведената ОП што можат да бидат земени предвид:
· креирање на економија заснована на знаење и иновативни активности;
· зајакнување на меѓународните пазарни позиции на бугарската економија.
Индикативните активности наведени во ПС-програмата се предвидени да ги нагласат економските и социјалните предности и можности за развој на граничната област и да ги стимулираат придобивките од прекуграничната економска соработка.
Со цел да се обезбеди комплементарност и да се избегне преклопување, неопходно ќе биде да се координираат различните активности на ОП развој на конкурентноста на бугарската економија и ОП ПС-програма. Претставник/ци од министерството за управување со ОП развој на конкурентноста на бугарската економија ќе биде член на ЗКМ што ќе обезбеди координација и избегнување на преклопување на активностите.
ОП-регионален развој
Активностите на ПС-програмата ќе стимулира постигнување на специфичните цели на ОП-регионален развој, како што следува:
· создавање на одржливи и динамични урбани центри поврзани со нивните помалку урбанизирани околини, подобрувајќи ги на тој начин нивните можности за просперитет и развој; 
· мобилизирање на регионалните и на локалните технички и институционални можности и ресурси за спроведување на регионални политики за развој.
Неколку активности од помал обем од тековната ПС-програма можат да ги дополнат следниве активности на ОП-регионален развој:
Приоритетна оска 1: Одржлив и интегриран урбан развој
Активност 1.1. Социјална инфраструктура
Активност 1.2. Живеалишта
Активност 1.3. Организирање на економските активности
Активност 1.4. Подобрување на физичката околина спречување на ризици Активност 1.5. Одржливи урбани системи за превоз 
Приоритетна оска 2: Регионален и локален пристап
Активност 2.1. Регионална и локална патна инфраструктура
Активност 2.2. ИКТ-мрежи и услуги
Активност 2.3. Пристап до одржливи и ефикасни енергетски ресурси
Приоритетна оска 3: Одржлив развој на туризмот
Активност 3.1. Подобрување на туристичките атракции и на сродната инфраструктура
Активност 3.2. Развој на регионални туристички производи и маркетинг на дестинации 
Активност 3.3. Национален туристички маркетинг
Приоритетна оска 4: Регионално и локално вмрежување, соработка и капацитет
Активност 4.1. Интегрирани партнерства за развој
Активност 4.2. Просторно планирање и проектирање 
Активност 4.3. Активности за локални инвестиции од мал обем 
Активност 4.4. Меѓурегионална соработка
ОП-активности за ПС ќе ги поддржуваат регионалните и локалните партнерства и ќе бидат спроведени во соработка и координација со мерките од ОП-регионален развој.
Претставник/ци од управното тело на ОП регионален развој ќе учествува на седниците на ЗКМ што ќе обезбеди координација и избегнување на преклопување на активностите.

Програма за рурален развој
ОП ќе придонесе кон развој и зголемување на квалитетот на животот и проширување на можностите во руралните области, како и подобрување на проценката и квалитетот на основните услуги и инфраструктура во руралните области и зачувување и надградување на природното и културното наследство. ОП ПС ќе ја поддржи целта од оска 3 од Програмата за рурален развој и ќе ги подобри следниве мерки: поттикнување на туристичките активности, основите услуги за стопанството и руралното население, обновување и развој на селата.
ОП-административен капацитет (ОПАК)
Врз основа на идентификуваните развојни области и целите на НСРР, беше формулирана стратегиската цел на ОП-административен капацитет:
Креирање на ефикасна и компетентна администрација, способна да ги создава и да ги спроведува националните и европските политики, истовремено исполнувајќи ги очекувањата на граѓаните и деловниот сектор за подобро обезбедување на услуги и етика. Обезбедување на поддршка за ефикасен судски систем.
Стратегиската цел на ОПАК е подготвена во три конкретни цели:
· ефикасно функционирање на администрацијата и подобрена доверба на граѓаните и бизнисите во неа;
· подобрување на управувањето кадровски ресурси во државната администрација, судството и структурите на граѓанското општество;
· модерно обезбедување на административни услуги.
Приоритетни оски на Оперативната програма за административен капацитет се: 
Приоритетна оска I - Добро политичко управување
Приоритетна оска II - Управување на кадровските ресурси во државната администрација, судството и структурите на граѓанското општество
Приоритетна оска III - Развивање на квалитетни административни услуги 
и е-управување 
Приоритетна оска IV - Техничка помош
ОПАК е хоризонтална Оперативна програма насочена кон државната администрација, судството, социоекономските партнери и невладините организации во Република Бугарија. Поради специфичните барања на влијанието на ПС на активностите, ПС-програмата не се преклопува со ОПАК, сепак, бидејќи главни корисници се локалните и регионалните власти, регионалните структури на централната администрација, НВО и нивните здруженија, тоа ќе ги зголеми резултатите од конкретните цели 1 и 3 и продолжи до одредена мерка активностите од приоритетните оски I, II и III на ОПАК.
ОП за ПС Република Бугарија – Србија 
Реонот на Ќустендил е целно подрачје од оваа програма. Институциите и организациите ќе имаат корист од помошта во следниве приоритетни оски:
· Приоритетна оска 1: Промовирање на одржлив економски развој;
· Приоритетна оска 2: Поддршка за социјална, институционална и економска кохезија;
· Приоритетна оска 3: Активности насочени „од луѓе за луѓе“.
ОП за ПС Република Бугарија – Грција 
Подрачјето на Благоевград е област што ги исполнува условите според оваа програма и ќе биде поддржано преку ОП. Нејзините приоритети се следниве:
Приоритетна оска 1: Квалитет на живот
Приоритетна оска 3: Конкурентност и кадровски ресурси
ОП ПС Република Бугарија – Република Македонија не може да финансира скапи и долготрајни инвестиции во инфраструктурата, туку главно „меки“ активности од мал обем. Проектите мора да се проектирани од претставниците од двете страни на границата, мора јасно да ги интегрираат идеите, приоритетите и активностите на засегнатите учесници од двете страни на границата. Тие имаат јасно прекугранично влијание што е невозможно да се опфати со секторските оперативни програми.
4.7.5 Секторски ИПА-програми во Република Македонија;
Националниот развоен план (НРП) на земјата за тригодишниот период 2007 – 2009 година, заедно со Повеќегодишниот индикативен плански документ (МИПД) и Повеќегодишната индикативна финансиска рамка (МИФФ), двете подготвени од страна на Комисијата за истиот период 2007 – 2009 година, претставува основа за подготовка на секторски документи за планирање поврзани со компоненти на ИПА.
Избраните приоритети во ПС-програмата ќе бидат комплементарни со приоритетите на секторските ИПА-оперативни програми за 2007-2013 година, со цел да се подобрат: корпоративна секторска конкурентност; развој на кадровски ресурси; економска инфраструктура; и земјоделство и рурален развој.
ОП на институционален развој (ИПА компонента I)
ОП на институционалниот развој се фокусира на областа на:
· добро политичко управување и владеење на правото,
· економски развој и социјална кохезија,
· способност да се преземат обврските од членството, 
· поддршка во програмирањето.
ОП за институционален развој блиску одговара на Програмата за прекугранична соработка, особено поради тоа што двете програми ги имаат економскиот развој и социјалната кохезија како нивни приоритети. Во тој поглед, фокусот на поддршката обезбедена преку ОП за институционален развој ќе биде доминантно посветена на градење на инфраструктура во општините, како и обука на општинските службеници за подготовка, спроведување и надзор на овие инфраструктурни проекти. Фокусот на останатите области опфатени со ОП за институционален развој, како што се реформата на јавната администрација, поддршката за реформа во судството, реформа на полицијата, градење на капацитетите за децентрализирано управување со средствата од ЕУ, поддршка за спроведување на acquis, заедно со поддршката за понатамошните активности за програмирање во земјата, генерално ќе ја зголеми одговорноста на администрацијата, ќе ги подобри државните институции и ќе ги усогласи правните рамки - создавајќи со тоа услови поволни за зголемен раст во прекуграничната област.
Попрецизно, ОП за институционален развој ќе придонесе кон унапредување на локалната инфраструктура за економски и социјален развој, иако со далеку поголем обем од тој на програмата за прекугранична соработка.
ОП-регионален развој (ИПА-компонента III)
ОП-регионален развој има стратегиска цел да ја зголеми продуктивноста во стопанството на Република Македонија и притоа нејзината меѓународна конкурентност што води кон повисок економски раст, преку креирање на доверливи и финансиски делотворни услуги поврзани со инфраструктурата. Транспортната инфраструктура треба да обезбеди за деловниот сектор доверлив и финансиски делотворен пристап до пазарите за влезни и излезни резултати, а граѓаните со добри превозни услуги за пристап до работни места, обука и други активности. Клучната цел во секторот за инфраструктура поврзана со животната средина е да воспостават финансиски одржливи интегрирани системи за водоснабдување и отпадни води, подобрувајќи го квалитетот на живот на населението, пробувајќи рационално користење и заштита на животната средина.

Активностите според ПС-програмата се очекува да ги поддржат главно „меките“ решенија базирани на активности од мал обем и заштита на биодиверзитетот, олеснување на соработката помеѓу постојните институции, студии за заедничко истражување и трансфер на информации помеѓу релевантните институции, собирање на податоци и размена на знаење за заштита на прекуграничните природни ресурси, заедничка обука и подобрување на заштитата на животната средина и свеста за заштита.
Активностите на ОП регионален развој за формирање на интегриран и финансиски самоодржлив систем за третман на отпад можат да ги дополнат активностите на тековната ПС-програма.
ОП-развој на кадровски ресурси (ИПА-компонента IV)
Општата стратегиска цел на ОП за развој на кадровски ресурси е ефикасна употреба на постојниот кадровски капитал, како и подобрување на нивниот број и квалитет со цел да се зајакне меѓународната конкурентност на Република Македонија, што ќе доведе до повисок раст и животен стандард. Дополнително, компонентата за развој на кадровски ресурси треба да ја подготви земјата ефикасно спроведување и управување на средствата од Европскиот социјален фонд (ЕСФ).
Активностите од ПС-програмата имаат цел да ги промовираат кадровските ресурси на регионот, насочени кон потребите на регионот во јасен прекуграничен режим, да се проба подобрување на мобилноста на квалификациите, поголема флексибилност на регионалните пазари на труд, да се подигне свеста, да се подготват постојани договори и мрежи на локални партнерства. Неколку активности од помал обем од тековната ПС-програма можат да ги дополнат следниве активности на ОП-регионален развој:
· забрзување на транзицијата на вработувања од сивата економија во формалниот сектор;
· зголемување на квалитетот на образовните услуги и подобрување на нивото на образование на граѓаните на Република Македонија; 
и
· подобрување на квалитетот и на ефикасноста на социјалниот систем во поглед на брзата интеграција на луѓе во незавидна положба во општеството и намалување на сиромаштијата.
Програма за рурален развој (ИПА-компонента V)
Клучни цели на Програмата за рурален развој се:
· подобрување на ефикасноста на земјоделското производство, усогласувајќи го со пазарните барања;
· обезбедување на развој на конкурентна и ефикасна индустрија за преработка на храната; 

и
· обезбедување на услови за одржлив рурален развој што ќе придонесе кон социоекономски развој на руралните области;
некои активности што ја дополнуваат сегашната ПС-програма се:
· олеснување на конкурентноста на внатрешниот пазар со воведување на нови технологии и иновација;
· подобрување на квалитетот и безбедноста на производите (подобрување 
на хигиената, благосостојбата на животните и животните стандарди 
на земјоделските имоти);
· зголемување на конкурентноста на земјоделците со употреба на ефикасни модерни технологии и намалување на производните трошоци;
· промовирање на еколошки методи на производство (намалување на загадувањето 
на животната средина преку земјоделско производство, подобра употреба на споредни производи и/или елиминирање на споредни производи или отпад);

· зголемени економски активности во руралната област;

· подобрен квалитет на живот на руралното население; 
· зголемени приходи на руралното население преку развој и диверзификација 
на активностите на фармите и надвор од нив;
· создавање нови можности за вработување преку развој и диверзификација 
на активностите на фармите и надвор од нив.
ОП за ПС Република Македонија – Грција 
Југозападниот регион е област што ги исполнува условите според оваа програма и ќе биде поддржан преку ОП со Грција. Глобалната цел на програмата – да се промовира одржлив локален развој преку висококвалитетна прекугранична соработка, ќе се одвива следејќи приоритетните оски што се дополнување на тековната ПС-програма:
· Приоритетна оска 1: „Подобрување на прекуграничниот економски развој“, со цел да се промовира одржлив економски развој преку заеднички интервенции и да се олеснат прекугранични односи;
· Приоритетна оска 2: „Подобрување на ресурсите на животната средина и на културното наследство на граничната област што ги исполнува условите“ со цел да се промовираат заеднички активности за заштита на животната средина и мобилизација на природното и на културното наследство.
Активни програми финансирани од донатори

Преглед на претходните и на тековните проекти финансирани од донатори на локално ниво во прекуграничниот регион во земјата што ги исполнува условите покажува дека поголем дел од целните проекти се однесува на: економски развој, креирање на работни места и социјална интеграција, подобрување на инфраструктурата и градење на општински капацитети за спроведување на новите одговорности. Во тој поглед, активните и идните проекти финансирани од донатори за локален економски развој, зачувувајќи го културното наследство, труд и социјална интеграција, силно ги одразуваат целите, приоритетите и мерките заеднички идентификувани во тековната ПС-програма и затоа ќе бидат значително дополнување на проектите за прекугранична соработка што ќе се спроведат во наредниот период. Дополнително, потенцијалните корисници на Програмата за прекугранична соработка што имале придобивки од таквата донаторска поддршка ќе бидат силно поттикнати да учествуваат во оваа програма со цел понатаму да ги развијат своите капацитети и да го споделат искуството со своите соседи.

4.7.6 Резиме

Финансиските ресурси што се достапни со ОП ПС Република Бугарија - Република Македонија не дозволуваат скапи и долготрајни инвестиции во инфраструктурата, туку главно „меки“ активности од мал обем. Проектите мора да се подготвени од претставниците од двете страни на границата, мора јасно да ги интегрираат идеите, приоритетите и активностите на засегнатите учесници од двете страни на границата. Тие имаат јасно прекугранично влијание што е невозможно да се опфати со секторските оперативни програми.
Координацијата на ПС-програмата со останатите планови и програми ќе се постигне со национални структури за координирање во двете земји-учеснички. Претставниците на националните структури за координација учествуваат на седниците на ЗКМ. Уште повеќе, претставниците од министерствата што ги управуваат секторските програми ќе учествуваат на седниците на ЗКМ како советници, што ќе обезбеди координација и избегнување на препокривање на активностите. Информатичкиот систем за управување ќе биде корисна алатка за оваа намена.
	Цели
	ЦСГ 2007-2013
	НРП на Република Македонија
2007-2009
	НСРР за Република Бугарија
	ОП конкурентност, Република Бугарија
	ОП регионален развој, Република Бугарија
	ОП развој на кадровски ресурси, Република Бугарија
	ОП транспорт, Република Бугарија
	ОП животна средина, Република Бугарија
	ОП рурален развој, Република Бугарија
	ОП административен капацитет, Република Бугарија
	ИПА I Институционален развој, Република Македонија
	ИПА III регионален развој, Република Македонија
	ИПА IV развој на кадровски ресурси, Република Македонија
	ИПА V рурален развој, Република Македонија

	Одржлив развој на граничниот регион помеѓу Република Бугарија и Република Македонија
	СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ бр. 1 Да се поттикне одржлив економски раст во граничниот регион
Диверзификација на тековните економски активности, поддршка за регионот да еволуира во економски силен регион со висок стандард на живеење; развој на нови синџири на вредности; стимулирање на соработката во истражувачките и развојните активности; организирање во кластери на деловните услуги и услуги за поддршка; поддршка за нови технологии и иновации.
	Х
	Х
	Х
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	Х
	Х
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	СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ бр. 2 Да се промовира социјалната кохезија и прекуграничната соработка
Инвестирање во развој на кадровските ресурси; активности насочени „од луѓе за луѓе“; иницијативи за пазарот на труд; културна размена; поддршка за подигнување на приспособливоста на работната сила кон пазарните потреби; прекугранични мрежи на сите нивоа и сектори на активности, вклучувајќи поддршка за подготвување на заемно корисни предлог-проекти.
	Х
	X
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	X
	
	
	
	X
	X
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	СПЕЦИФИЧНА ЦЕЛ бр. 3 Понатамошен развој на атрактивноста и квалитетот на живот во прекуграничната област
Рамномерен регионален развој базиран на заштитата и мудрата употреба на природните и културните ресурси во регионот; зачувување на еколошката и културната разновидност; поддршка за развој на туризмот врз основа на соодветна и разумна експлоатација на постојните предности на животната средина и културата во целната област.
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	X
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4.8 ПРОГРАМСКИ ПОКАЗАТЕЛИ
Програмските показатели се витални за ефикасно и делотворно спроведување на Програмата. Тие служат за следење и оценување на опсегот до кој Програмата ја постигнала својата цел, како и ефикасноста со којашто тоа е направено.
Може да се разликуваат две нивоа на показатели:

Хоризонтални

Показателите на хоризонтално ниво се составени од мерења што се однесуваат на трансверзалните начела што треба да се прават на сите нивоа што влијаат на програмата (краткорочни, среднорочни и долгорочни). Треба да се оценат четири клучни области:
· делотворност (дали програмата предизвикува резултати што одговараат на нејзините цели и дизајн);
· одржливост (дали резултатите ќе продолжат и по периодот на интервенција);
· ефикасност (дали програмата е оптимално решение за идентификуваните потреби);
· релевантност (и во поглед на усогласеноста со националното планирање и соодветноста на локалните потреби).
Вертикални

Ова второ ниво на показатели го следи дизајнот на програмата во формулирањето на специфични показатели за постигнување. Трите типа показатели се разликуваат во оваа фаза:
· излезни показатели: мерење на последиците на ниво на активност. Тие имаат најкраток временски период, што се однесува на излезните резултати, коишто се вообичаено директно насочени на самата активност и релативно брзо се материјализираат;
· показатели на резултати: мерење на последиците на ниво на сфери/области на интервенции. Тие се применуваат на подолгорочен временски период за разлика од излезните показатели, но сè уште најмногу се однесуваат само на директните последици;
· показатели на влијание: овие се показатели на повисоко, програмско ниво. Тие се однесуваат на општото влијание на Програмата.
Вертикалното ниво ќе виде претставено во детали подолу, каде што показателите се дадени за секое ниво. Сепак, бидејќи не може да има јасни податоци на ова ниво, врз кои ќе се одобрат активностите, а чиишто области на интервенции ќе се покажат како најпопуларни меѓу корисниците, излезните показатели се претставени само како примери, за типови показатели што можат да се употребат, нивното релативно ниво, како и изворите на информации што можат да се ангажираат. Ова се прави во истиот дух со кој се нумерираат активностите за примероци под областа за интервенција. Неопходно е да се забележи дека сите квантифицирани показатели, вредностите се применуваат над основните вредности. Основните вредности се утврдуваат како просек на показателот за последните 5 години. Алтернативен пристап може да се примени во мерењето на промената на показателите во стандардни единици на девијација (бројот на стандардни девијации на растојание од средната/основната вредност). Показателите на вертикално ниво заедно се комбинираат во форма на показатели за постигнување на релевантното ниво на програма (области/сфера на интервенција и специфична/општа цел). Имено, секое ниво има потреба од специфичен показател, а не само од сумата на показатели од претходното ниво, на ист начин како што исходот од Програмата претставува синергија на нејзините делови, а не само сумата од нив. Соодносот на показателите на различно ниво е претставен подолу.

	ПРИОРИТЕТ
	СФЕРА
	ИСХОД
	КОЛ.
	РЕЗУЛТАТ
	КОЛ.

	Приоритетна оска 1:
Економски развој и социјална кохезија
	Сфера на интервенција 1.1:
Економски развој 

	Создадени деловни и образовни поврзувања
	15
	Заеднички информативни услуги
	2

	
	
	Заедниците и институциите учествуваат во економијата заснована на знаење
	7
	
	

	
	
	Кампањи за подигање на свеста за придобивките од ИКТ и новите медиуми
	20
	
	

	
	
	ИКТ обуки
	10
	Зголемено прекугранично движење на луѓе и размена на стоки и услуги во регионот

	1.5 %


	
	
	Пристап до и користење на нова технологија
	10
	
	

	
	
	МСП вклучени/опфатени со Проекти за ПС
	7
	
	

	
	
	Институции/тела што имаат придобивки од активностите на Програмата
	50
	
	

	
	
	Создадени нови работни места
	50
	
	

	
	Сфера на интервенција 1.2:
Социјална кохезија
	Проекти за заедничка соработка во развојот на вештини и знаење 
	10
	Создадени нови социоекономски претпријатија
	2

	
	
	Создадени места за обуки
	3
	
	

	
	
	Курсеви за обуки за управување и создавање на работни места
	5
	
	

	
	
	Луѓето учествуваат на обуките
	350
	
	

	
	
	Луѓе со подобрени вештини
	200
	Подобрена средина за развивање на прекугранични релации

	3 %


	
	
	Деловни и образовни поврзувања 
	10
	
	

	
	
	Луѓето од ранливите групи се обучени
	20
	
	

	
	
	Научна размена и трансфер на знаење
	10
	
	

	
	
	Создадени/подготвени мрежни структури
	3
	
	

	
	
	Заеднички планови за соработки во сферата на управување на кадровските ресурси
	3
	
	

	
	Сфера на интервенција 1.3:
Подготовка на проект
	Инвестициони (физибилити) студии
	5
	Поднесени проекти
	3%

	
	
	Прелиминарно и детално проектирање
	7
	
	

	
	
	Оцена на влијанието на проектот врз животната средина
	2
	
	

	Приоритетна оска 2: Зголемување на квалитетот на животот
	Сфера на интервенција 2.1:
Искористување на екоресурсите
	Број на заеднички еколошки проекти
	20
	Намалено загадување во регионот
	2%

	
	
	Создадени/развиени заеднички екопланови
	10
	
	

	
	
	Создадени/развиени заеднички туристички услуги
	10
	
	

	
	
	Партнерства за случаи на утврдени природни непогоди
	2
	
	

	
	
	Заеднички планови за управување со животната средина
	2
	
	

	
	
	Постојани мрежи за заштита на животната средина и разумно користење на ресурсите
	5
	Подигање на свеста за заштита на животната средина
	2.5%

	
	
	Кампањи за подигање на свеста за животната средина
	15
	
	

	
	Сфера на интервенција 2.2:
Искористување на културните ресурси
	Број на проекти за заедничкото културно наследство
	20
	
	

	
	
	Создадени/развиени туристички дестинации
	10
	Зголемување на привлечноста на регионот базирана на зачувување на природните ресурси и културното наследство
	2%

	
	
	Создадени/развиени туристички услуги
	10
	
	

	
	
	Подобрени околни области за културни локалитети 
	7
	
	

	
	
	Одржани заеднички културни настани
	15
	
	

	
	
	Настани што ги популаризираат недопирливото културно наследство и традиции
	15
	
	

	
	
	Кампањи за подигање на свеста
	15
	Зголемен заеднички културен капитал
	2%


Во согласност со членот 109 од Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 година, за време на периодот на програмата, земјите-учеснички ќе ги спроведат оценувањата поврзани со следењето на Програмата за прекугранична соработка, особено кога тоа следење открива значително отстапување од првично утврдените цели или кога се доставуваат предлози за ревидирање на Програмата за прекугранична соработка. Резултатите ќе бидат испратени до заедничкиот комитет за следење на Програмата за прекугранична соработка и Комисијата.
Секоја година, кога се доставува годишен извештај за спроведувањето, Комисијата и управното тело ќе го испитаат напредокот постигнат во спроведувањето на Програмата за прекугранична соработка, основните резултати постигнати во текот на претходната година, финансиското спроведување и останатите фактори во поглед на подобрување на спроведувањето. Годишниот извештај ќе го опфати напредокот направен во спроведување на Програмата за прекугранична соработка и приоритетите поврзани со нивните специфични цели што можат да се проверат со квантификација, каде и кога тие се подложни на квантификација, употребувајќи ги показателите на ниво на приоритетните оски.

5 СПРОВЕДУВАЊЕ И ФИНАНСИСКИ ОДРЕДБИ

5.1 УПРАВУВАЊЕ И СТРУКТУРИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ

Организирањето на управувањето на програмата е во согласност и со условите на ЕУ за периодот 2007-2013 година и со досегашното искуство од прекуграничната соработка во оваа специфична област.

Структурите за управување и спроведување опишани во овој дел се утврдени во партнерство меѓу надлежните органи-учесници на Република Бугарија и Република Македонија.

Двете страни-партнери се запознаени со основниот концепт на ИПА ПС, којшто во целост го претставува начелото „заедничка придобивка“, и го уважуваат фактот дека програмата треба да се остварува врз основа на единствен збир правила на двете страни од границата и на тој начин да обезбеди можност за воспоставување потполно рамноправно и балансирано програмирање и структури за донесување одлуки меѓу Република Бугарија, како земја-членка, и Република Македонија, како земја-кандидат. На тој начин, ИПА ПС ќе застапува зајакната соработка и унапредувачка економска интеграција и кохерентност меѓу Европската Унија и земјата-кандидат. Врз основа на овие заеднички ставови, државните органи на Република Бугарија и Република Македонија постигнаа заедничка спогодба за спроведување на програма за прекугранична соработка со примена на Пристап на споделено управување според дефиницијата од членот 33 и членот 98 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата на Советот (ЕЗ) бр. 1085/2006, со којашто се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА).

Структурите за спроведување, односот на органите во програмата и постапките се изработени врз основа на следните општи начела:
· почитување на начелото за партнерство;
· ефикасни и ефектни структури;

· јасна поделба на одговорности;

· баланс меѓу структурите на национално и прекугранично ниво.
Во Програмата за прекугранична соработка државите-партнери се претставени од следните органи:
Република Бугарија:
Република Македонија:
Министерство за регионален развој
Министерство за локална самоуправа
и јавни работи
ул. „Даме Груев“ 14 
ул. „Кирил и Методиј“ 17-19
1000 Скопје
1202 Софиа

Табела на структурите за управување, мониторинг, контрола и спроведување
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5.1.1 Заеднички комитет за следење (ЗКМ)
Правни одредби за воведување и работа на ЗКМ:
Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, со која се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 87 - Партнерство
Член 102 – Одредување органи
Член 110 – Заеднички комитет за следење (ЗКМ)
Заедничкиот комитет за следење се формира во период од три месеци по одобрувањето на програмата и се состои од претставници назначени од двете земји-учеснички во согласност со начелото за партнерство. ЗКМ се состанува најмалку двапати годишно по иницијатива на земјите-учеснички или на Комисијата, и со него заседаваат Раководниот орган (Република Бугарија) и Националниот орган (Република Македонија). Претставник/ци од Европската комисија или други надлежни органи учествуваат во работата на ЗКМ во советодавно својство. 

ЗКМ е одговорно за следните задачи:
· разгледува и утврдува критериуми за избор на активности финансирани со прекуграничната програма и утврдува какви било ревизии на тие критериуми во согласност со потребите за програмирање; 
· периодично разгледува остварен напредок кон постигнување на конкретни цели од прекуграничната програма врз основа на документи поднесени од раководниот орган;
· ги испитува резултатите од спроведувањето, особено постигнување цели поставени за секоја оска на приоритети, и оценувањата наведени во членот 57(4) и во членот 109;
· разгледува и утврдува годишни и завршни извештаи за спроведувањето наведено во членот 112;
· да се информира за годишниот контролен извештај од членот 115 (1)(в) и за каков било односен коментар што може да го даде Комисијата по испитувањето на тие извештаи;
· одговорен е за избор на активности;
· ги разгледува и ги утврдува сите предлози за измени и дополнувања на содржината на прекуграничната програма или за подобрување на нејзиното управување;
· изведува следење на програмата според финансиски показатели, како и според показателите за исход и резултат;
· ги утврдува проектните задачи и постапките за избор на контролори и проценители и утврдува листа на избрани контролори/проценители;
· одобрува секакви дополнувања кон договорите со главните корисници, а коишто се поврзани со промени во буџетот или со времетраењето на проектот;
· ги утврдува сите внатрешни документи што се однесуваат на спроведување на програмата меѓу двете земји.
Сите активности ќе бидат избрани по пат на единечни повици за предлози со кои се покрива областа што ги исполнува условите.  Заеднички активности надвор од повиците за предлози може, исто така, да се идентификуваат во секое време по усвојувањето на програмата, а со одлука донесена од Заедничкиот комитет за мониторинг.
Деталностите за составот, заседавачот и процесот на донесување одлуки во Заедничкиот комитет за следење се утврдуваат со Деловник на ЗКМ, изработен во согласност со Раководниот орган и усвоен на првата седница на ЗКМ. Одлуките се донесуваат со консензус.

5.1.2 Управен орган (УО)

Правни одредби за воведување и работа на УО:
Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот од 17 јули 2006 год. за воведување инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 9 – Компонента за прекугранична соработка, став 3
Член 13 – Управување со помош, извештаи, став 2
Регулативата (ЕЗ) бр. 718/2007 на Комисијата од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот со која се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 102 - Одредување органи
Член 103 – Функции на раководниот орган
Партнерите во програмата од Република Бугарија и од Република Македонија се согласија дека одговорноста за единствен управен орган (УО) му се доделува на Генералниот директорат за Програмирање регионален развој при Министерството за регионален развој и општи работи на Република Бугарија. 

Управниот орган е одговорен за управување и спроведување на прекуграничната програма во согласност со начелата за исправно финансиско управување и конкретно треба да:
· обезбеди дека изборот на активностите што добиваат финансиска помош се одвива во согласност со критериумите што се применуваат за прекуграничната програма и дека тие се сообразни со односните правила на национално и ниво на Заедницата во севкупниот период од спроведувањето;
· обезбеди дека постои систем за регистрирање и архивирање сметководствена документација за секоја активност во рамките на прекуграничната програма во компјутерска форма и дека се собираат таквите податоци за спроведувањето, неопходни за финансиско управување, мониторинг, проверки, ревизии и оценување;
· ја провери исправноста на расходите. За таа цел, самостојно се уверува дека расходите кај секој од крајните корисници што учествуваат во активноста се проверени од контролор. 
· обезбеди дека активностите се спроведуваат во согласност со одредбите за јавни набавки (усвоени од ЗКМ) од членот 121 (1) во Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.;
· обезбеди дека крајните корисници и други органи вклучени во спроведувањето на активностите водат или одделен сметководствен систем или соодветен сметководителски код за сите трансакции што се однесуваат на активноста со право на примена на национални сметководителски правила;
· обезбеди дека оценувањето на прекуграничната програма се изведува во согласност со членот 109 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007.;
· воведува постапки со кои обезбедува сите документи што се однесуваат на расходи и ревизии, а потребни за да се овозможи соодветна ревизиска евиденција, да се чуваат во согласност со условите од членот 134 на Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.;
· обезбеди дека органот за сертификација ги добива сите неопходни информации за постапките и за контролата што се изведува во врска со расходите, а за целите на сертифицирање;
· именува претставници од Република Бугарија и ја насочува работата на Заедничкиот комитет за следење (ЗКМ) и во соработка со Заедничкиот технички секретаријат (ЗТС) за него обезбедува документи што се неопходни за да се овозможи следење на квалитетот во спроведувањето на прекуграничната програма, а според конкретните цели;
· учествува во подготовка на опис на работни места, избор на експерти и потпишување договори со сите членови на ЗТС (седиште и ограноци на ЗТС);
· изработи и, по добивањето одобрување од Заедничкиот комитет за мониторинг, да поднесе до Комисијата годишни и завршни извештаи за спроведување на Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.;
· информира за програмата и за повици за предлог-проекти во соработка со Заедничкиот технички секретаријат (ЗТС), како и да обезбеди почитување на условите за информирање и јавни објави утврдени со членот 62 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.;
· назначи финансиски контролори и проценители од бугарска страна, а по постапката за избор;
· потпишува рамковни спогодби и договори за дело со проценителите и со контролорите;
· формулира планови за спроведување на секоја активност и склучува спогодба (потпишан договор) со главниот корисник;
· изведува следење на програмата според финансиски показатели, како и според показателите од членот 94 (1)(г);
· потпишува билатерален меморандум за разбирање од името на Република Бугарија;
· утврдува секакви дополнувања кон договорот со главниот корисник со кои не се менуваат времетраењето и буџетот на проектот (како на пример: промена на адреса, сметка во банка, експерти и сл.);
· поднесува опис на системите за спроведување и контрола до Комисијата проследени со извештај за проценка на нивната сообразност со членовите 101 и 105 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.
5.1.3 Национален орган (НО)

Министерството за локална самоуправа на Република Македонија (понатаму во текстот именуван како национален орган на Република Македонија) соработува во заедничкото програмирање, управување и спроведување на програмата. Конкретно, НО е одговорен за следните задачи:
· да учествува во заедничкото програмирање и да генерира активности во согласност со целите на програмата и модификација на програмата;
· да именува претставници од Република Македонија во Заедничкиот комитет за мониторинг;
· да учествува во подготовката за опис на работни места и во изборот на експертите за ЗТС (седиште и ограноци на ЗТС);
· да организира постапка за избор на финансиски контролори и проценители од Република Македонија;
· да назначи претставник(ци) во ревизорската група;
· од името на Република Македонија да потпишува билатерални меморандуми за соработка;
· да им обезбеди пристап до информациите на раководниот орган, органот за сертифицирање и органот за ревизија, со цел да си ги исполнат соодветните задачи.
5.1.4 Заеднички технички секретаријат (вклучувајќи ограноци на ЗТС)
Правни одредби за воведување и работа на ЗТС:
РЕГУЛАТИВАТА (ЕЗ) бр. 718/2007 НА КОМИСИЈАТА од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот со која се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 102 - Одредување органи
Раководниот орган (УО) формира Заеднички технички секретаријат. Тој е со седиште во Ќустендил, Република Бугарија. ЗТС има ограноци во Република Македонија, сместена во Струмица. ЗТС (вклучувајќи го и огранокот како дел од истиот орган) се состои од еднаков број експерти од земјите што учествуваат во програмата, а ангажирани од раководниот орган.  ЗТС им помага на раководниот орган и на Заедничкиот комитет за следење на програмата и, кога тоа се допушта, им помага на органот за сертифицирање и органот за ревизија во извршување на нивните задачи. Исто така, ЗТС учествува во подготовката и спроведувањето на одлуките на Заедничкиот комитет за следење и ги изведува вообичаените задачи на секретаријатот. Конкретно, ЗКМ е одговорно за следните заеднички задачи:
· учество во планирање и организирање кампањи за информирање за програмата и други активности поврзани со подигнување на јавната свест за програмата;
· воведува и раководи заеднички бази на податоци за проектот и бази на податоци за партнери на проектот;
· поддржува генерирање на проекти и нивни развој;
· овозможува достапност на стандардизирани формулари за пријавување проекти, проценка, склучување договори, спроведување, следење и поднесување извештаи во соработка со УО;
· подготвува и објавува повици за предлози;
· советува корисници за спроведување на активности и финансиско администрирање;
· врши прием и регистрација на поднесените пријави;
· врши формална проверка на пријавите за проекти во однос на административната усогласеност и исполнувањето на условите;
· еднаш годишно претставува работен план на одобрување преку раководниот орган до Заедничкиот комитет за мониторинг;
· ги организира сите состаноци и настани, изработува записници, подготвува и обезбедува административно управување со задачите и услугите;
· ја организира работата на проценителите и поднесува резултати од седниците за техничко оценување на проектот до ЗКМ;
· врши следење на спроведувањето на проектот, собира информации од главните корисници и ажурира податоци во системот за управување информации;
· ја води работата на контролорите и обезбедува споредбена проверка на сертифицираните активности според начелото „четири очи се подобри од две“;
· собира и проверува извештаи за проекти од главни партнери пред да ги поднесе до УО;
· му помага на УО во подготовката на извештаите за спроведување на програмата;
· добива барања од главните корисници за какви било модификации, а и подготвува дополнувања кон проектот и ги поднесува на утврдување до УО или до ЗКМ, соодветно;
· соработува со органите за спроведување на програмата во Република Бугарија и во Република Македонија, како и на други програми за соработка на територијата;
· заедно работи со централни, регионални и локални чинители вклучени во програмата.
Годишните работни планови на Заедничкиот технички секретаријат треба да бидат одобрени од Заедничкиот комитет за мониторинг. Заедничкиот технички секретаријат се финансира од буџетот за техничка помош.
Вработените во Заедничкиот технички секретаријат се вработуваат по пат на склучување договор со раководниот орган.
Заедничкиот технички секретаријат вработува меѓународен кадар од земјите-партнери. Бројот и квалификуваноста на кадарот се соодветни на задачите дефинирани погоре.

5.1.5 Орган за сертификација (ОС)

Правни одредби за воведување и работа на ОС:
РЕГУЛАТИВАТА (ЕЗ) бр. 718/2007 НА КОМИСИЈАТА од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот, со која се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 102 - Одредување органи
Член 103 - Функции на органот за сертифицирање
Орган за сертифицирање на програмата е Директоратот за национален фонд при Министерството за финансии на Република Бугарија. Органот за сертифицирање прима исплати од Комисијата и му префрлува финансиски средства на раководниот орган во Министерството за регионален развој и јавни работи и има одговорност да:
· изработи и поднесе сертифицирани извештаи за расходи и пријави за исплати;
· сертифицира дека: извештајот за расходи е точен, дека е резултат на веродостојни сметководствени системи и се засновува на проверливи придружни документи; пријавените расходи се во согласност со националните прописи и прописите на заедниците и настанале со активности избрани за финансиска поддршка во согласност со критериумите што се применуваат во програмата и ги исполнуваат националните прописи и прописите на Заедницата;
· за целите на сертификацијата, обезбедува прием на соодветни информации од раководните органи за постапките и проверките извршени во врска со расходите вклучени во билансот на расходи; 
· за целите на сертификацијата, води сметка за резултатите од сите извршени ревизии од страна на органот за ревизија или под негова надлежност;
· одржува сметководствена документација во компјутеризирана форма, за расходи што се поднесуваат до Комисијата; органите за управување и ревизија имаат пристап до тие информации. По проследено писмено барање од Комисијата, органот за сертификација ѝ доставува на Комисијата такви информации во период од десет работни дена по приемот на барањето или во каков било друг договорен период за изведување контроли на документацијата и контроли на самото место;
· води сметка за повратните суми и за сумите повлечени по откажувањето на севкупните или дел од придонесите за една активност; вратените суми одново се уплатуваат во општиот буџет на Европската Унија пред затворањето на прекуграничната програма со нивно одбивање од следниот извештај за расходи;
· испраќа извештај до Комисијата, до 28 февруари секоја година, со кој се идентификува секоја од оските на приоритети на прекуграничната програма; за сумите повлечени од билансите на расходи поднесени во текот на претходните години по откажувањето на севкупните или дел од јавните придонеси за една активност; сумите што се вратени, а се одбиени од тие извештаи за расходи; извештај за суми што треба да бидат вратени од 31 декември од претходната година, класифицирани по годината во која биле издадени налози за повлекување.
5.1.6 Орган за ревизија (ОР)

Правни одредби за воведување и работа на ОР:
РЕГУЛАТИВАТА (ЕЗ) бр. 718/2007 НА КОМИСИЈАТА од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот со која се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 102 - Одредување органи
Член 105 - Функции на органот за ревизија
Органот за ревизија на програмата е Директоратот за ревизија на фондови на Европската Унија при Министерството за финансии на Република Бугарија.
Органот за ревизија функционира независно од раководниот орган и од органот за сертификација и има одговорност:
· да обезбеди дека ревизиите се изведуваат за проверка на ефектното работење на системите за управување и контрола на прекуграничната програма;
· да обезбеди дека ревизиите се изведуваат за активности врз основа на соодветен примерок за да се проверат пријавените расходи;
· до 31 декември секоја година од годината на усвојување на прекуграничната програма сѐ до четвртата година по последната распределба на буџетот; да поднесува до Комисијата годишен контролен извештај во кој се наведуваат наодите од ревизијата изведена во претходниот дванаесетмесечен период што завршува на 30 јуни во односната година и да извести за какви било недостатоци увидени во системот за управување и контрола на програмата; да донесе мислење врз основа на контролите и ревизиите изведени под негова надлежност за тоа дали системите за управување и за контрола функционираат ефектно, за да обезбеди оправдано уверување дека билансите на расходи претставени пред Комисијата се исправни и како последица на тоа и оправдано уверување дека предметните трансакции се законски и регуларни;
· да поднесе до Комисијата, најдоцна до 31 декември во петтата година по последното доделување средства од буџетот, завршна изјава со која се проценува исправноста на пријавата за исплата од крајниот биланс и законитоста и регуларноста на предметните трансакции покриени со крајниот биланс на расходи, проследен со завршен контролен извештај; завршната изјава се засновува на сета ревизија што се изведува од страна на органот за ревизија или под негова надлежност;
· да обезбеди дека ревизиската работа се води според меѓународно прифатените стандарди за ревизија;
· кога ревизиите и контролите наведени во првите две точки ги изведува орган поинаков од органот за ревизија, тогаш органот за ревизија увидува дали такви органи ја имаат потребната функционална независност и професионална исполнителност за изведба на задачата во согласност со меѓународно прифатени ревизиски стандарди и засегнатата законска рамка на ЕУ и на Република Бугарија;
· да ги наведе причините и да го процени размерот на проблемот и неговото финансиско влијание во околност наведена со членот 105 (4);
· да одреди бугарски експерти во ревизорската група и да спроведе обука на сите членови на групата;
· ревизиската стратегија за севкупниот период на програмирање ја изработува ОР;
· да подготви извештај за проценка на усогласеност на системите на управување и контрола.
5.1.7 Ревизорска група

Во согласност со членот 102(2) од Регулативата на Комисијата 718/2007 од 12 јуни 2007 год., се формира Ревизорска група за да му помага на ОР во изведувањето на должностите определени со членот 105 од Регулативата на Комисијата 718/2007. Ревизорската група се формира во период од три месеца од одлуката со која се одобрува прекуграничната програма. Таа самостојно го изработува својот деловник. Со групата заседава ОР и групата содржи еднаков број (најмалку двајца) претставници од секоја од земјите-учеснички во програмата. Ревизорската група му доставува на ОР потребни информации во врска со развивање и спроведување на Стратегијата за ревизија, методот што ќе се применува, методот на земање примероци за ревизија на активности и за индикативното планирање на ревизиите. Претставниците на Ревизорската група треба да бидат независни од членовите на Заедничкиот комитет за следење и од одредените контролори.
Ревизиите на системи и ревизиите на активности на ППС се изведуваат од претставници на ОР и кога има потреба со помош на претставници од надлежниот орган во Република Македонија.
Ревизиите опфатени со членот 107 од Регулативата 718/2007 се изведуваат на секои дванаесет месеци почнувајќи од 1. јули 2008 год, на примерок активности определени по статистички метод за земање примероци по случаен избор. Овој метод го одобрува Органот за ревизија.

5.1.8 Контролори

Правни одредби за воведување и работа на Системот за контрола:

РЕГУЛАТИВА (ЕЗ) бр. 718/2007 НА КОМИСИЈАТА од 12 јуни 2007 год. за спроведување на Регулативата (ЕЗ) бр. 1085/2006 на Советот со која се воведува инструмент за претпристапна помош (ИПА)
Член 108 – Систем за контрола
Со цел да се проверат расходите, Република Бугарија и Република Македонија формираат систем за контрола со кој се овозможува проверка на:
· испораката на производи и услуги;
· исправноста на пријавените расходи по активности или делови од активности спроведени на неговата територија;
· усогласеноста на такви расходи, сродни активности, како и тендерски постапки со прописите на заедниците и национални прописи на кои им подлежи;
· усогласеноста на такви расходи, сродни активности, или дел од активности со сумите што ги исполнуваат условите, а наведени во пријавата. 
За оваа цел, секоја земја определува контролори одговорни за проверка на законитоста и регуларноста на пријавените расходи од секој корисник што учествува во активноста. По постапка за избор изведена во согласност со засегнатото домашно законодавство на двете земји, ЗКМ утврдува листа на контролори (ЛК). Со нив УО склучува договор како со физички лица (рамковна спогодба и договор). Во зависност од бројот на контактите и потребите за контрола, ќе се користат најмногу 3-4 контролори по земја од ЛК.
Кога проверката на испорака на кофинансирани производи и услуги може да се спроведе само во однос на севкупната активност, таквата проверка се изведува според членот 108 (1) од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.

Контролорите вршат проверка на расходите во период не подолг од три месеци од датумот на нивно поднесување од главниот корисник до контролорите.

5.2 ГЕНЕРИРАЊЕ, ПРИЈАВУВАЊЕ И ИЗБОР НА АКТИВНОСТИ
5.2.1 Главен корисник/партнер

Одговорностите на главниот корисник и други корисници се во согласност со членот 96 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.
Крајните корисници на една активност назначуваат главен корисник од своите редови пред поднесувањето предлог за активноста. Главниот корисник ги има следните одговорности:
· да формулира одредби со кои се утврдува неговиот однос со партнерите што учествуваат во активноста во форма на спогодба што вклучува, меѓу другото, одредби со кои се гарантира исправно финансиско управување на финансиските средства доделени за активноста, вклучувајќи и одредби за враќање на преисплатените суми; 
· да обезбеди спроведување на активноста во целост;
· трансфер на односните износи од буџетот, на партнерите што учествуваат во активноста, а во согласност со спогодбата за партнерство и сертифицираните износи;
· да обезбеди дека расходите прикажани од партнерите-учесници во активноста се намирени заради спроведување на активноста и дека тие соодветствуваат со задачите утврдени меѓу партнерите што учествуваат во активноста;
· да провери дали расходите прикажани од партнерите што учествуваат во активноста се проверени за исправност од контролорите, а според членот 108 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.; 
· да собира информации од партнери во проектот, да изврши двојна проверка на сертифицираните активности со напредокот на проектот и да поднесува извештаи до ЗТС;
· да потпишува спогодби за спроведување активности со УО;
· да го информира ЗТС за модификациите на проектот.
5.2.2 Други корисници/партнери

Секој партнер што учествува во активноста треба:
· да преземе одговорност за недоследностите во расходите што ги пријавил; 
· да му ги исплати на главниот корисник преисплатените суми во согласност со спогодбата што постои меѓу нив;
· да испрати состојба за трошоците и извештај за содржината до главниот партнер, а за контрола на прво ниво;
· да ја поднесе сертификацијата на трошоци и известување до главниот корисник.
5.2.3 Генерирање/подготовка на проект

Можните корисници ќе бидат соодветно информирани за целите на програмата и приоритетите за поддршка, предусловите за добивање финансиска поддршка и посебните постапки што треба да бидат проследени. ЗТС и неговиот огранок ќе исполнуваат активна работа за односи со јавноста, а во договор со УО. Исто така, ЗТС и неговиот огранок ќе обезбедат техничка поддршка на можните корисници во текот на генерирање и подготовка на проектот, вклучувајќи и услуга за пронаоѓање партнер.

5.2.4 Пријавување

ЗТС објавува повици за предлози. Во пријавите за финансиска поддршка се наведуваат најмалку два корисника (по еден од секоја земја-партнер) со жителство во областа на програмата. Овие корисници остваруваат соработка во најмалку еден од следните начини за секоја од активностите: заеднички развој, заедничко спроведување, заедничко обезбедување кадар и заедничко финансирање. Целосната пријава и другите потребни придружни документи, во согласност со упатствата за различните повици за предлози, се доставуваат до ЗТС и неговиот огранок. Службен јазик за формуларите за пријавување е англискиот со резиме, на двата мајчини јазици.

5.2.5 Проценка на проект

Проценители
Од причина што ЗТС ќе биде одговорен само за административна проверка и проверка за исполнување на условите на предлог-проектите, за потребите на техничко оценување (оценување на квалитетот) на предлозите ќе бидат повикани надворешни проценители. По примена на заеднички усогласена постапка за избор, ЗКМ утврдува листа на проценители. Надворешните проценители се очекува да поседуваат длабоки познавања и големо искуство по прашања што ги покрива програмата. Во зависност од повикот за предлози, ќе се склучат договори со еднаков број проценители од двете земји од страна на МО, а за изведување на техничкото оценување. Проценителите ќе потпишат изјава за доверливост и непристрасност.
Процес на проценка:

Сите проекти ќе се проценуваат во согласност со критериумите за оценување претходно утврдени од ЗКМ. Проценката ќе биде спроведена во три фази:
· Прво, отворање на доставените пријави што го изведува ЗТС. Основните информации за секој од пријавените проекти и неговите корисници се заведуваат во систем за електронско регистрирање.
· Во втората фаза, проверка на административна усогласеност и исполнување на условите во изведба на ЗТС.
· Во третата, техничка проценка на квалитет што ја изведуваат независни проценители и од Република Бугарија и од Република Македонија именувани од УО.
Процесот на проценка ќе го организира и ќе го поддржи како секретаријат ЗТС. Резултатите од фазите на проценката ќе се резимираат во форма на извештај и ќе бидат испратени до ЗКМ на одлучување.

Циклус за избор на проект
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5.2.6 Избор на проект и одобрување

ЗКМ ќе донесе одлука за одобрување на проект и за износот на финансискиот придонес од програмата за секоја активност. Потоа, секој главен корисник ќе биде писмено известен со официјално писмо, потпишано од УО од името на ЗКМ за одобрен/одбиен проект. Кај одобрените проекти, писмото ќе содржи информации за понатамошните чекори. Детални правила за донесувањето одлуки ќе бидат вклучени во деловникот на Комитетот за мониторинг.

5.2.7 Склучување договори

Договорите со корисниците на одобрените проекти ги подготвува ЗТС врз основа на стандарден формат, со анекси што претходно ги изработил и ги утврдил ЗКМ. Спроведувањето на проектите може да започне само откако договорите ќе бидат потпишани од обете страни – и од УО и од главниот корисник.

5.3 ФИНАНСИСКО УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА
5.3.1 Контрола на прво ниво и исплати 
Контролата на прво ниво и исплатите се изведуваат:
· откако ќе се потпише договор за работа и/или ќе се испорачаат услугите, договорената страна или доставувачот издава и доставува фактури до корисникот; по испораката на производите или услугите корисникот ги проверува и ги исплатува фактурите со сопствени средства/претфинансирање (до 20% од вкупните трошоци на проектот) добиени од Одделението за исплаќање при раководниот орган;
· сите партнери во проектот координирани од главниот корисник им ги доставуваат на засегнатите контролори сите документи и информации потребни за проверка и сертификација на испораката на производи и услуги, и за исправноста на расходите пријавени за активностите; 
· контролорите извршуваат 100% контрола и ја проверуваат испораката на производите и услугите; исправноста на расходите пријавени за спроведените активности; сообразноста на таквите расходи, сродни активности, како и тендерските постапки со прописите на ЕУ и, кога е од важност, со националните прописи, како и сообразноста на таквите расходи, сродни активности и дел од активностите со трошоците што ги исполнуваат условите што се наведени во пријавата;
· контролорите доставуваат извештај за сертификација до главниот корисник;
· главниот корисник ги собира сите сертификации и единствениот извештај за сертификација на испораката на добра и услуги и доставува биланс на трошоци до ЗТС; 
· ЗТС двојно ги проверува сите извештаи за сертификација според начелото „четири очи се подобри од две“, ги собира и поднесува извештај за сертификација на повисоко ниво до УО;
· УО ги акумулира сите информации за расходите и поднесува извештај за сертификација и биланс на расходи до ОС; УО испраќа барање за средства до ОС;
· националниот службеник за одобрување (НСО) во Република Македонија обезбедува навремена и прописна исплата на националниот износ на кофинансирање;
· органот за сертификација е одговорен за изработка и поднесување биланс на расходи и пријава за исплати, како и за прием на средства од Комисијата;
· ОС префрлуваа средства преку Одделението за исплати при МРРЈР до главниот корисник;
· главниот корисник ги дели средствата со другите корисници на проектот.
5.3.2 Ревизија

Процесот на ревизија се засновува на периодични извештаи и на ОС му обезбедува разумно уверување дека процесот за барања и сертификација функционира прописно.
Директоратот за ревизија на фондови на ЕУ (ДРФЕУ) при Министерството за финансии на Република Бугарија може да се повика на работата изведена од Одделението за внатрешната ревизија во рамките на МРРЈР, кога тоа извело ревизија на системи и ревизија на активности во врска со ППС. ДРФЕУ може да ги користи резултатите од такви ревизии. Во вакви околности, ДРФЕУ ќе преземе секакви мерки за да обезбеди дека квалитетот во работењето на ОВР ги исполнува потребните стандарди. Исходот од такви ревизии ќе се проценува за квалитет пред да го користи ДРФЕУ. 
ДРФЕУ останува одговорен за објавување Годишен контролен извештај, Мислење за ревизија и Завршна изјава што треба да бидат поднесени до ЕК во согласност со чл. 105 од Регулативата 718/2007. Оваа одговорност не се менува како резултат на примената на работата на ОВР во рамките на МРРЈР. 
Одделението за внатрешна ревизија (ОВР) во Министерството за регионален развој и јавни работи ги спроведува функциите на внатрешна ревизија врз сите структури, активности и постапки што ги изведува Министерството, вклучувајќи и структури што ги раководат фондовите на ЕУ (Управниот орган на ПС-програмата за Република Бугарија и Република Македонија) и единиците што се помали буџетски корисници. Одделението одговара и му е директно подредено на министерот. Функциите на ова одделение се во согласност со Законот за внатрешна ревизија во јавниот сектор. Одделението за внатрешна ревизија ќе спроведува внатрешни ревизии за целите на ПС-програмата за Република Бугарија и Република Македонија, почитувајќи ги меѓународно прифатените стандарди за внатрешна ревизија. 

5.3.3 Модификации на проект

Главниот корисник треба во писмена форма да го запознае ЗТС со сите промени направени врз оригиналната пријава за проект. Сите побарани модификации ќе се проценуваат во согласност со правилата за модификации на проект, претходно изработени и утврдени од страна на ЗКМ. Во зависност од содржината на модификациите, можно е да се побара одобрување или од УО или од ЗКМ. Одобрувањето на модификациите ќе биде заведено или во писмо за одобрување или ќе повлече измена на договорите во форма на посебни дополнувања. 

5.3.4 Неисправности

Раководниот орган без одложување го известува ОС за сите случаи за кои постои сомневање и/или е утврдена измама и/или неисправности. На секои три месеци, претседателот на УО го известува ОС за проследувањето на веќе пријавени случаи за кои постои сомневање и/или е утврдена неисправност/измама.

Националниот службеник за одобрување (НСО) од Министерството за финансии на Република Македонија е одговорен за надомест на ОС на непрописно исплатените суми на главниот корисник/корисниците од Република Македонија според членот 114 (2) од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) 718/2007 од 12 јуни 2007 год.
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5.4 СЛЕДЕЊЕ (т.н. МОНИТОРИНГ)
Раководниот орган и Заедничкиот комитет за следење ќе обезбедат квалитетно спроведување на програмата во согласност со начелото за исправно финансиско управување.  Тие ќе изведат следење во врска со дадените показатели.
Алатки што се применуваат за следење и оценување на програмата се:
Годишен извештај и завршен извештај за спроведување, пропишан со членот 112 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.; годишните извештаи ги изработува Заедничкиот технички секретаријат, раководниот орган ги проверува и ги поднесува, а ги утврдува Заедничкиот комитет за следење пред да бидат испратени до Комисијата.

Годишно прегледување на програмата, според членот 113 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.

Главните партнери поднесуваат извештај за напредок на секои шест месеци. Овие извештаи се централен извор за следење на спроведувањето на активностите. ЗТС од името на раководниот орган ги доставува сите односни информации до Заедничкиот комитет за следење за да обезбеди правилно спроведување на програмата; заради следење на напредокот, ЗТС редовно обезбедува извештај за напредокот на активностите, доделените средства и исплатите.

Компјутеризирана размена на податоци на ниво на ЕК

Со цел да се обезбеди процес на следење на програмата од страна на сите чинители, во Република Бугарија се оформува единствен систем за мониторинг/управување (СМ) за да се овозможи размена на електронски податоци со системот на Европската комисија (СФЦ 2007). СМ ќе обезбеди интерфејс со компјутерскиот систем на ЕК за да олесни размена на податоци по електронски пат меѓу органите за управување/спроведување на програмата и Комисијата. Раководниот орган ќе обезбеди внесување во СМ на сите податоци врзани со ПС-програмата и дека сите поднесени извештаи ќе се засновуваат и/или се идентични со информациите во тој систем. 

5.5 ОЦЕНУВАЊЕ (т.н.ЕВАЛУАЦИЈА)
Целта на оценувањето е да се зголемат квалитетот, ефектноста и доследноста во примената на помошта, стратегијата и спроведувањето на програмата. Оценувањата се тесно поврзани со следењето на програмата. Оценувањата се изведуваат во согласност со членот 109 од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007. Резултатите се доставуваат до Заедничкиот комитет за следење и до Комисијата.

5.5.1 Екс-анте оценување 

Во согласност со членот 109 (2) од Регулативата на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год, Пол консалтинг & Асоушиеиц [Pohl Consulting & Associates] од Германија изведоа екс-анте оценување.

За подготовка на екс-анте оценувањето и СОЖС на програмата, Министерството за регионален развој и јавни работи потпиша договор со г. Габриел Бонафед – предводник на тимот, со г. Де Фергусон – оценувач на програмата и со г-ѓата Раја Стајкова – обучувач. Тимот за екс-анте оценување учествуваше во: подготвителни постапки и состаноци на програмата, состаноци за проценка на СВОТ, две работилници за обука во спроведувањето, предметни средби за методологија за СОЖС, резултати и препораки, предметни состаноци за показатели и целни квантификации и други прашања, како што се развој на постапки за следење и спроведување, критериуми за избор, начела за главно партнерство и нивно спроведување итн. Овој факт е пример за интерактивен и истовремен процес во изработка на ПС-програмата и негово екс-анте оценување.

Екс-анте оценувањето е во анекс кон ПС-програмата. (Анекс 2)

Резиме на клучни препораки од екс-анте оценувањето:

	
	ПРЕПОРАКИ
	КОМЕНТАРИ

	За стратегијата во целост

	Од причина што стратегиската поставеност на програмата е задоволителна во секој дел, се препорачува програмата да се спроведе според намислената логика и во согласност со планираниот опсег и временски рок.
	Прифатено

	
	Се препорачува да се спроведат сите Области на интервенција во тесна соработка со други оддели од Министерството за регионален развој и јавни работи, со Министерството за животна средина и води, Министерството за транспорт и Министерството за финансии на Република Бугарија и со други оддели од Министерството за локална самоуправа, Министерството за животна средина и просторно планирање, Министерството за транспорт и врски и Министерството за финансии на Република Македонија.
	Прифатено – сите области за интервенција се координираат со односните институции

	За финансиска распределба
	Ако се резимира, а имајќи го предвид вкупниот буџет за целиот период, се препорачува да се распределат (вклучувајќи го делот од средства што се распределуваат за техничка помош во согласност со буџетот за секој од приоритетите): приближно 13,5 милиони евра за оска на приоритети 1 и приближно 7,2 милиони евра за оска на приоритети 2. Од гореспоменатата сума треба да се одбијат средства што се распределуваат за оска на приоритети 3, за техничка поддршка. Прифатливо е отстапување од 15% од гореспоменатата поставеност.
	Сегашната табела за буџетот покрива период од 3 години. Препораките може да се земат предвид кога ќе се изработува распределба по 2010 год.

	За показатели и прогнозирани цели

	Се препорачува да се применат советуваните показатели во извештајот од екс-анте оценувањето и односните прогнозирани цели
	Се прифаќа онаму каде што е оправдано

	
	Нереализираните цели треба да се исполнат со најмало можно задоцнување
	Се прифаќа

	Општо за системот за спроведување
	Се препорачува сениорската улога на бугарската администрација да продолжи во текот на спроведувањето во тесна соработка со ЕК во Скопје и притоа да обезбеди соодветен пренос на вештини и добра практика во Република Македонија, барем за прашањата за кои бугарската администрација има постигнато повеќе од задоволителен или подобар статус. 
	Се прифаќа

	Конкретно за системот за спроведување

	Да се спроведат следна серија консултации со органите во Република Македонија во кои ССД сѐ уште не е воведен.
	Се прифаќа

	
	Се препорачува а) да се зголеми транспарентноста како добра практика во управувањето што се однесува до страната на Република Македонија, особено за вклучување на послабите чинители во процесот на управување; б) да се спроведе Програмата со техники отворени за учество и вклучување за прашања по оценувањето, како што е тоа сторено со делот на планирање и така да се зголеми влијанието на добрите практики и вештини на бугарската администрација врз Република Македонија.
	Се прифаќа

	
	Се препорачува да се негуваат партнерството и контактите со невладините организации, посебно во Република Македонија.
	Се прифаќа

	
	Системот за управување на Република Македонија да има придобивки од поддршката на бугарската администрација.
	Не е од значење за споделеното управување

	
	Да се прелее значителното ниво на мотивираност кај кадарот во Република Бугарија на Република Македонија.
	Се прифаќа

	
	Зголемувањето на капацитетот за финансиско управување во Република Македонија, каде што е можно, зависи во голема мера од резултатите на придружни проекти на Министерството за финансии на Република Македонија. Следните две години се одлучувачки за овој процес.
	Н/П

	
	Да се прелее значителното ниво на техничка способност од Република Бугарија во Република Македонија
	Се прифаќа


5.5.2 Стратегиска оцена на животната средина (СОЖС)
Во согласност со Европската директива 2001/42/EG эа оценување на ефектите од одредени планови и програми за животната средина (понатаму во текстот: СОЖС-директива) и нејзиното пренесување во националниот закон и на Република Бугарија и на Република Македонија, беше подготвена стратегиска оцена на животната средина за потребите на Програмата за Прекугранична соработка Република Бугарија – Република Македонија 2007-2013 година. Стратегиската оцена на животната средина е вклучена како анекс на ПС-програмата. (Анекс 3)
Резиме на СОЖС
Одредување на прашања и индикатори од животната средина
Во согласност со СОЖС-директивата / / Анекс 1 точка ѓ. предложено е да се разгледаат следните прашања од животната средина:
o
подземни и површински води,
o
почва (и потпочва),
o
воздух, клима,
o
население, здравје на луѓето,
o
фауна, флора, биоразноликост, природни живеалишта и заштита од природни непогоди,
o
предели, културно наследство, вклучувајќи и функционална искористеност,
o
ефикасност на ресурси и конзервација/одржливо управување ресурси вклучувајќи еколошки транспортни/одржливи мобилни системи, енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија.
Според проценката на СОЖС, со користење методологија за проценка на потреби-влијание, ќе биде доволно јасно дека влијанието на програмата врз природната животна средина е во најмала мера индиректно и многу практично ограничено, дури и неважно, надвор од достапните области на Република Бугарија и Република Македонија.
Затоа, се зема предвид следната листа на клучни прашања од областа на животната средина за ова СОЖС. Листата од 21 прашање е истата листа што била одобрена од МЖСВ и релевантните бугарски институции за животна средина за СОЖС од ОП за животна средина 2007-2013 год.
Листа со клучни потреби/прашања:
1. изградба на канализациона мрежа

2. изградба на станици за прочистување урбани отпадни води
3. изградба на системи за водоснабдување

4. спроведување на интегрирано управување со речен слив
5. спречување поплави 

6. намалување на генерирање отпад

7. реконструкција на незаконски депонии

8. конструкција и реставрација на општински депонии за да ги исполнуваат директивите и регулативите на ЕУ
9. ремедијација на терени загадени со отпад
10. собирање комунален отпад

11. сепарирано собирање отпад

12. рециклирање/редуцирање/повторна употреба на отпад
13. инсенерација на отпад и коинсенерација
14. природни живеалишта на ретки видови

15. планови за управување природни заштитени области
16. акционен план за заштитени видови

17. воспоставување заштитени зони со „НАТУРА 2000“
18. намалување на бучавата

19. ефикасно и разумно искористување енергија

20. подобрување на квалитетот на воздухот

21. кревање на јавната свест за животната средина
Проценка на ефектите од конкретни предлози во програмскиот документ за значајни потреби/прашања во врска со животната средина

Проценката на ефектите од конкретните предлози во програмскиот документ за прашања во врска со животната средина од важност се изведени со квалитативен опис и коментари.

Проценката се концентрира на прашањето: „Дали прашањата од животната средина што се од важност во областа на испитување ќе се подобрат или влошат во однос на нултата варијанта (пр. неспроведување на Програмата) по спроведување на мерките и стратегиите на Програмата?”

Ова беше одговорено со конструкција на матрица за оценување во чии колони се внесуваат горенаведените потреби за животната средина, а во редовите сите видови активности препознаени и изработени со Програмата.

Вкупниот збир (резултат) од матрицата за оценување (достапна на барање) изнесува 3,30 во низа каде што апсолутната неутрална позиција е еднаква на 3,00.

Бидејќи апсолутната неутрала по дефиниција соодветствува со нулта-опцијата, се заклучува дека Програмата има подобро влијание врз животната средина отколку кога таа не би постоела.
Подетално, од 357 одделни процени на можните ефекти врз животната средина од 17 планирани активности за 21 одбрано прашање, само 6 пати резултатот бил помал од неутралата. Следната табела содржи:
	Резултати
	Бр. на појавување во матрицата за оценување
	Фреквенција I 

	5 = силен полезен ефект
	34
	9,5 %

	4 = полезен ефект
	46
	12,9 %

	3 = без ефект (неутрално)
	271
	75,9 %

	2 = неповолен ефект
	6
	1,7 %

	1 = штетен ефект
	0
	0%

	ВКУПНО
	357
	100 %


Создавање и оцена на прифатливи алтернативи, вклучувајќи мерки за спречување, намалување и отстранување на неповолните ефекти.
Нулта-опцијата на неспроведување на Програмата беше поставена како „основа” за целокупниот процес на проценување.
Како дополнување, со проценката се создаде друга алтернатива за Програмата:
1. на ниво на цели

2. на ниво на активности/мерки.

Алтернативниот пакет укажа на мерки за спречување, намалување и отстранување на неповолните ефекти и предлозите за подобрување (што се донесени во процесот на програмирање) се земаат за алтернативи. Беше истакната потребата од засилена интеракција по ова прашање со Групата за програмирање. Овие предлози и повторниот процес се документирани во проектните извештаи.
Аналогната матрица (достапна по барање) беше искористена да се пресмета оваа алтернативна програма во однос на истите 21 идентификуван проблем во животната средина за првата матрица поврзана со првата опција на програмата.
Имајќи го предвид целото влијание на програмата, нема некоја суштествена промена. Генералниот резултат од 3,30 е ист со тој од првото програмско решение. Ова значи дека општите разгледувања изнесени за првото решение, важат и за ова. Всушност, и оваа алтернатива ќе беше верна програма во поглед на животната средина, затоа што општите услови и процесот на создавање на програмата беа речиси исти. Сепак, програмата е со низок буџет, со пакет слични активности создадени да решат ист тип проблеми, базирани на исти анализи и носени од иста програмска група.
Исто така, вреди да се забележи дека една активност што не е вклучена во првата верзија прикажува добри ефекти овозможувајќи силни придобивки за сите аспекти на животната средина. Оваа активност е Соработка на општините со тоа што достигнува севкупниот резултат на влијание од 3,95 имплицира нејзино повторно вклучување во програмата.
	Резултати
	Бр. на појавување во матрицата за оценување
	Матрица за проценка

	5 = силен полезен ефект
	39
	9,3 %

	4 = полезен ефект
	60
	14,3 %

	3 = без ефект (неутрално)
	307
	73,1 %

	2 = неполезен ефект
	14
	3,3 %

	1 = штетен ефект
	0
	0,0 %

	ВКУПНО
	420
	100 %


Резиме на заклучоци од важност
Следната табела дава преглед на сите одговори добиени од горната анализа на идентификуваните клучни прашања во врска со можното влијание врз животната средина на стратешко ниво на целата програма
Изведени прашања за насока и одговори за проценката
	Теми од животната средина
	Прашања за насока
	Одговори

	Подземни и површински води
	Дали ПС-програмата ќ́е влијае на квалитетот на површинските и/или подземните води во поглед на Рамковната директива за води („добар еколошки и хемиски статус“)? Дали ПС-програмата ќ́е влијае на хидроморфологијата на речните системи? Дали ПС ќ́е создаде влијание на одржливото искористување на водните ресурси?
	Програмата може посредно да влијае на подземните и површинските води ако и откако ќ́е биде развиена специфичен индустриски кластер. Програмата се фокусира на услужниот сектор и затоа влијанието врз осиромашување на површинските и подземните води ќ́е биде ограничено, дури и во случај на многу успешна спроведување за развој на секторот туризам. Ова е поради тоа што количеството на алоцираните средства е премногу ограничено за да има големо влијание. Ова е исто така, точно и за користењето на водните ресурси. Хидроморфологијата на речните системи може да биде нарушена како резултат на специфичните инфраструктурни проекти што, дури и ако се оценуваат како главна цел на програмата на долгорочен план, сѐ уште не се идентификувани според нивната природа и видот, и во секој случај ќ́е бидат во согласност со постојните регулативи и контрола.

	Почва (и потпочва)
	Дали ПС-програмата ќ́е помогне за заштита на својствата на почвата? Дали ПС-програмата ќе влијае на состојбата на загадените места? Дали ПС-програмата ќ́е промовира одржливо управување со отпад со фокус на избегнување на депонирање отпад и намалување на депонии?
	Програмата содржи специфични акции за заштита на животната средина и негување на свеста за заштита на животната средина, зголемувајќи ги на тој начин мерките за заштита на почвата. Програмата не ги промовира конкретно мерките за управување отпад. Сепак, акцијата подготвена за кревање на свеста за животна средина ќ́е има корисно влијание врз исправното управување отпад, барем што се однесува до проширувањето на најдобри практики.

	Воздух, клима
	Дали ПС-програмата ќе влијае на намалување на штетните материи во воздухот? Дали ПС-програмата ќе влијае на намалување на гасовите што го предизвикуваат ЕСГ? Дали ПС-програмата ќе ја зголеми енергетската ефикасност? Дали ПС-програмата ќе ја смени улогата на обновливи извори енергија? Дали ПС-програмата ќе влијае на намалување на на емисиите поврзани со транспортот?
	Горенаведените одговори се однесуваат и за воздух и клима. Програмата е со премногу мал опсег за какви било мерливи ефекти на воздухот и климата, било позитивни или негативни. Но, активности изработени за зголемување на свеста за животната средина ќ́е помогне во иднина со справувањето со загадувачите на воздухот, на стакленичките гасови, енергетската ефикасност и искористувањето на енергетските извори, како и пристапување кон проблемот на емисиите од транспортот на најдобар можен начин.

	Население, здравје на луѓето
	Дали ПС-програмата ќ́е ги поддржи напорите за намалување на ризиците по здравјето на луѓето поврзани со животната средина? Дали ПС-програмата ќе катализира намалување на делот од населението изложено на бучава?
	Активности изработени за зголемување на свеста за животна средина ќ́е помогне целта да се намали количеството на штетните материи во воздухот, стакленичките гасови, енергетската ефикасност и искористувањето на енергетските извори, како и пристапување кон проблемот на емисиите од транспортот на најдобар можен начин и на тој начин во мал степен ПС-програмата ќ́е ги поддржи и напорите да се намалат ризиците по здравјето на луѓ́ето поврзани со животната средина. Програмата нема да го зголеми, ниту значително намали делот од населението изложен на бучава. Но, поради тоа што Програмата ќ́е влијае на задржување на населението во руралните области, таа ќ́е помогне да се заузди трендот на мигрирање во бучните урбани центри и поголеми градови како Софија и Скопје.

	Фауна, флора, биоразноликост, природни живеалишта и заштита од природни непогоди
	Дали ПС-програмата ја поддржува целта на ЕУ да се запре одумирањето на биоразноликоста? Дали ПС-програмата ќ́е го унапреди квалитетот и/или квантитетот на заштитените области, посебно на Мрежата „НАТУРА 2000“? 
	Во ПС-програмата вклучени се специфични акции сѐ со цел да се поддржи политиката на ЕУ за животна средина, што се фокусираат на заштита на биоразноликоста и зголемување на квантитетот на заштитените области со специфично внимание на мрежата „НАТУРА 2000“.

	Предели, културно наследство, вклучувајќи и функционална искористеност
	Дали ПС-програмата ќе ја олесни заштитата на културното наследство? Дали ПС-програмата ќ́е поддржи зачувување или реконструкција на значајните културни предели? Дали ПС-програмата поддржува одржлив урбан и рурален развој? Дали ПС Програмата ќ́е влијае на потребата од пренамена на земјиштето за урбан развој? Дали ПС-програмата ќе ја зајакне заштитата од природни непогоди?
	Програмата треба да има прилично големо влијание врз заштитата на културното наследство и неговото повторно квалификување, затоа што многу активности директно или индиректно се насочени кон оваа специфична цел. Исто така, потребна е и поддршка на конзервацијата и на реконструкцијата на значајните културни предели и на целта за поддржување на одржливиот и урбаниот развој. Програмата ќ́е оствари полезен редистрибутивен и рамномерен ефект врз побарувачката на земја, како и на задржување и развој на човечки и ИТ-ресурси во нагласени рурални и периферни зони. Исто така ќ́е се зголеми како свеста за природната средина, така и борбата против природните непогоди. 

	Ефикасност на ресурси и конзервација/одржливо управување ресурси вклучувајќи еколошки прифатлив транспорт
	Дали ПС-програмата ќ́е ги поддржи концептите за ефикасност и иновации во регионот? Дали ПС-програмата ќе промовира еколошки прифатлив транспорт? Дали ПС-програмата ќе промовира искористување на локално достапните обновливи извори на енергија? Дали ПС-програмата ќе промовира комбинирање на енергетските системи во регионот?
	Програмата сигурно ќ́е ги поддржи концептите за ефикасност на ресурси и иновацијата во регионот благодарение на иновативните и креативните активности за намалување на периферниот карактер на руралните области. Еколошки прифатлив транспорт би можел да биде развиен најмалку на ниво на студија заедно со развојот на локално достапните обновливи енергетски извори и специфичното комбинирање на енергетски системи на двете земји.


Подготвувањето на Извештајот за СОЖС беше на агендата на состаноците за советување одржани со следните органи (планирано во согласност со патната карта договорена со УО и МЖСВ):
· Република Бугарија: Министерство за животна средина и води (МЖСВ)
· Република Македонија: Министерство за животна средина и просторно планирање
СОЖС беше изработена во периодот од октомври, 2006 год. до март, 2007 год. веднаш по процесот на програмирање. Следните чекори разработени од СОЖС може да се исцртаат заедно со развојот на самата програма:
	Чекори на програмирање
	Временска рамка
	Соодветни чекори за СОЖС

	Работилница за изработка на СВОТ-анализа со учество на чинители на регионално и локално ниво во Република Бугарија и Република Македонија
	5 октомври, 2006 год. Ќустендил, Република Бугарија и 10 октомври, 2006 год. Скопје, Република Македонија
	Предводникот на тимот на екс-анте оценувањето и СОЖС учествуваше на состанокот и достави свои коментари во писмена форма за СВОТ-анализата и подоцнежните нацрт-приоритети.

	Определување на цели на програмата и на главните потреби за областа на соработка што треба да ги опфати.
Нацрт-верзија на програмата од 2004 год. се доставува до сите членови на ЗКП за коментари.
	24 октомври 2006 год – 17 октомври 2006 год.
	Коментарите за СВОТ анализата и нацрт-приоритетите беа разгледани и вградени во нацрт-верзијата на ПС-програмата на 8 ноември 2006 год. На 13 ноември 2006 год. бугарското Министерство за животна средина и води ги соопшти со службено писмо барањата за СОЖС.

	Седница на Заедничкиот комитет за програмирање – одобрување на СВОТ анализата од обете страни и разговор за стратегијата (во однос на целите и оските на приоритети) плановите за управување и спроведување.
	17 ноември 2006 год. Пробиштип, Република Македонија
	Определување на прашања од животната средина, целите и карактеристиките што треба да се земат предвид во текот на постапката за СОЖС. 
Бугарското МЖСВ консултира партнери од Република Македонија за неопходни чекори во разработка на СОЖС на територија на Република Бугарија. Планирање на јавни консултации во областите што ги исполнуваат условите на двете страни од границата. 

	Работилница 1 според екс-анте оценувањето и СОЖС-договори Обука за идни структури на управување во Република Бугарија со посебен фокус на показателите и раководни прашања за спроведување на ПС-програмата од 2007-2013 год.
	13 декември 2006 год. Софија, Република Бугарија
	На 17 јануари 2007 год. беше доставен тематски извештај до бугарското МЖСВ за изјава на опсегот, структурата и содржината на СОЖС.

	Работилница 2 според екс-анте оценувањето и СОЖС договори Обука на локални власти и работилница на чинители за инструмент за претпристапна помош (ИПА), општи одредби и компоненти; нови одредби за прекугранична соработка, начела за главен корисник.
	29 јануари 2007 год. Софија, Република Бугарија
	Изјава на бугарското МЖСВ за опсегот, структурата и содржината на СОЖС (од 24. јануари 2007 год.)
2-27 февруари 2007 год. подготовка на извештајот за СОЖС и нетехничко резиме за извештајот. 

	Заедничкиот технички состанок да продолжи со разговори по Нацрт-програмата од 14 февруари 2007 год.; постапки и временска рамка за јавни консултации.
Предлозите од СОЖС беа земени предвид во документот за програмирање.
	27 февруари 2007 год. Софија, Република Бугарија
	Претстави нацрт-извештај за СОЖС од 27 февруари 2007 год. 
Дополнувања и измени на извештајот за СОЖС.
Извештајот за СОЖС од 5 март 2007 год, нетехничкото резиме за извештајот и резиме за програмата беа преведени на бугарски јазик и објавени на Интернет на www.mrrb.government.bg.

	Советување со органи за животна средина и јавни консултации за СОЖС и нацрт-стратегијата за Програмата во Република Бугарија отпочна на 19 март 2007 год. и на 16 април 2007 год. во република Македонија во согласност со сите услови од националните закони на двете земји што се однесуваат на проценка на планови и програми од аспект на животната средина.
	19 март 2007 год. – 27 април 2007 год.
	Изјави за извештајот за СОЖС пристигнаа од:
Република Бугарија – општина Петрич, општина Сандански, општина Благоевград, општина Невестино, Министерство за животна средина и води и од Директоратот за западноегејски слив при МЖСВ на Република Бугарија.
Република Македонија – општини Кратово, Старо Нагоричане, Валандово, Виница, Липково и Министерството за животна средина и просторно планирање.

	Разумни предлози за СОЖС беа вградени/земени предвид во последната нацрт-програма.
	27 април – 21 мај 2007 год.
	Сите коментари беа вградени во последната нацрт-програма за ПС пред седницата на ЗКП за утврдување на Програмата. 

	Одлука на ЗКП за Нацрт-програма за ПС од 11 мај 2007 год. 
	Седница на Заедничкиот комитет за програмирање
се одржа на 21 мај 2007 год. 
	Се зема предвид извештајот за СОЖС и резултатите од консултации за донесување одлуки.


Препораки на СОЖС:
Во врска со активноста за развој на алтернативен туризам
· Се препорачува стратешки пристап што како цел ќе ја има потребата за одржување на постојниот биоеквилибриум во регионот, особено што се однесува до природните паркови, речните сливови и заштитените области.
· Органите за спроведување и корисниците треба да имаат предвид дека развојот на туризмот може да има штетно влијание врз биоразноликоста, ризикувајќ́и на тој начин да се загрози привлечната моќ на регионот (доколку не се спроведе правилно).
· Од друга страна, добро е да се спомене дека оваа опција (активности за развој на алтернативен туризам) се чини најприфатлива за одржување пристап за одржлив економски развој, особено ако се спореди со минатите искуства поврзани со локалните економии и приходи водени од индустријата.
Во врска со активноста за кластери во претприемништвото
Исто така, и во овој случај вреди да се спомене дека врз кластерите за претприемништво ќе се врши следење за секој одделно, а во однос на нивното влијание врз животната средина, затоа што се пројавува тенденција тие да ги зголемуваат количеството на произведување отпад и општиот антропоген притисок врз животната средина. Повторното користење на постојните капацитети и инфраструктура секогаш се препорачува во однос на ново создавање физички кластери. Од друга страна, мрежите на нематеријални кластери се, во секој случај, добредојдени и сосема сообразни со сите социоекономски политики и политики за животната средина на ЕК, сите директиви и рамковни упатства.
Во врска со алтернативните решенија за програмата
За да се подобрат оперативните услови и за да се зголеми можноста за поволно влијание врз повеќе прашања од животната средина и за да помогне во постигнување најдобар успех на севкупната програма, се предложува одново да се воведат трансверзалните одредби за активноста: соработка на општини, или самата активност во делот Оска на приоритети 2, Квалитет на живеење.
И покрај горенаведените конкретни препораки, СОЖС генерално заклучува дека:
програмата ќе има неутрално или мало полезно стратешко влијание врз животната средина
Заради: 
· Природата на акциите планирани во програмата, со речиси ниту една акција и вид активности со потенцијална закана врз животната средина;
· Постоењето на доволен број акции што имаат потенцијален корисен ефект врз животната средина, дури и ако се ограничени во обем и област на влијание поради нискиот износ на доделени финансиски средства;
· Ограничениот обем и опфат на Програмата, и поради тоа на сите акции (полезни и 
неполезни за животната средина), што се должи на мошне ограничен буџет за да може реално да се влијае врз стабилноста на животната средина во локален и регионален размер;
· „Необврзувачкиот“ карактер за сите активности укажува дека не е програмирана инфраструктура со значајно влијание во блиска иднина.
Сите препораки на извештајот за СОЖС беа земени предвид во изработката на конечниот нацрт на ПС-програмата.
Јавни консултации
Беа спроведени јавни консултации во согласност со условите од националните закони на Република Бугарија и Република Македонија. Јавните консултации за извештајот за СОЖС вклучија:
· најава за веб-сајт на МРРЈР и месната администрација на Ќустендил и Благоевград за спроведување јавни консултации, што ги содржат следните информации:  органи одговорни за спроведување на програмата, место и време за пристап до извештајот за ПС-програмата и СОЖС, краен рок за коментари (14 дена во согласност со бугарските закони), начин на поднесување коментари – по ел. пошта на хартија или (но, не само) по ел. пошта или друго електронско средство;
· најава за огласна табла во МРРЈР (Република Бугарија) и МЛС (Република Македонија); 
· службено писмо до органите за животна средина на централно ниво и НУТС III ниво, во градоначалниците и општинските совети на сите општини што ги исполнуваат условите од областа на ПС.
· За консултацијата беа обезбедени потребните технички можности и експерти. 
Во следната табела прикажани се резултатите од јавните консултации:
	Институција
	Изјава/Препорака
	Се прифаќа
	Одбиени коментари

	Во Република Бугарија

	Општина Петрич, Република Бугарија
	Без забелешки се прифаќаат приоритетите и областите на интервенција и предлозите од извештајот за СОЖС.
Се предложува дека еден од главните фактори за подобрување на состојбата со животната средина е подигнување на јавната свест за заштита на природните ресурси.
	П
	

	Општина Сандански, Република Бугарија
	Во целост се прифаќа стратегијата на програмата и се поддржуваат препораките од извештајот за СОЖС
	П
	

	Општина Благоевград, Република Бугарија
	Се прифаќа стратегијата на програмата и се согласува со заклучоците од извештајот за СОЖС.
	П
	

	Општина Невестино, Република Бугарија
	Во целост се поддржува стратегијата на програмата и се прифаќа извештајот за СОЖС.
	П
	

	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија
	Забелешки за извештајот за СОЖС:
кон точка 4 од извештајот: да се прецизираат активностите од ПС во некои определени територии во однос на флората и фауната и да се опише како тие активности ќе бидат сообразни со условите за заштита на биоразноликоста.
	О
	Еден од заклучоците на СОЖС е дека програмата во целост е насочена кон „необврзувачки“ активности (обука, студии, соработка на сервисите, студии за изведливост итн.) и оттука не можат да имаат значително влијание врз животната средина во областа, конкретно по однос на биоразноликоста.

	
	Кон точка 5: проценка на сообразноста на програмата со други европски, меѓународни и национални стратешки документи. 
	П
	

	
	Кон точка 6: да се разјасни начинот на избор на прашањата за животната средина во матрицата на влијанија според кои е изработена оцената на животната средина.
	О
	Ова е опишано во методологија на оценувањето.

	
	Кон точка 8: МЖСВ предложува како критериум за избор на проекти да се прифати: проекти што предложуваат планови или програми за инвестиции да бидат одобрени само откако ќе ги исполнат условите од меѓународни, европски и национални закони за оценување на животната средина. 
	П
	Критериумите за избор на проекти се поднесуваат на утврдување до ЗКМ, а УО ги подготвува во целост уважувајќи го предложениот критериум.

	
	Мерки за следење и контрола на влијанијата врз животната средина да бидат вклучени во следењето на програмата.
	П
	Такви мерки се воведуваат во процесот на генерирање и спроведување на проектот, а се уредуваат со внатрешен документ.

	
	СИЖС да биде дел од екс-анте оценување на програмата. Да се подготви нетехничко резиме како посебен документ.
	П
	Беше изработено резиме и преведено на националните јазици на земјите-партнери што се користеше во текот на јавните консултации.

	
	Забелешки на подготовката на СОЖС и резултати како одговор по советувањето:
МЖСВ ја уважува можноста за широко учество на јавноста и сите заинтересирани органи.
	П
	

	
	Во анекс да се вметне резиме на резултатите од јавните советувања за нацрт-СОЖС и нацрт-програмата.
	П
	

	Директорат за западноегејски слив, Благоевград, директорат при бугарското МЖСВ
	Коментари за програмата:
главните приоритети на програмата се во согласност со приоритетите за одржливо управување води. Во тој поглед, БД препорачува кон Област на интервенција Користење на екоресурси да се додаде Управување на води.
	П
	Заедничкото управување на животната средина е пример на активност што ги исполнува условите во согласност со Оска на приоритети 2.

	
	Забелешки за извештајот за СОЖС:
БД препорачува кон извор на информации да се додадат сите директиви за животна средина (конкретно за води) и Конвенцијата за заштита и користење прекугранични водни текови и меѓугранични езера.
	П
	Република Македонија не е страна на Конвенцијата за заштита и користење прекугранични водни текови и меѓународни езера

	
	Конвенција за водени зони од меѓународна важност (како живеалишта на птици итн.)
	
	

	
	Во 2009 год. Програмата повторно да се провери во однос на Планот за управување речни текови од западно-егејскиот слив 2009-2015 год.
	П
	Доколку е можно.

	Во Република Македонија:

	Општина Кратово
	Во целост се прифаќа стратегијата на програмата и се поддржуваат препораките од извештајот за СОЖС.
	П
	

	Општина Старо Нагоричане
	Се прифаќа стратегијата на програмата и се согласува со заклучоците од извештајот за СОЖС во однос на прашањата за фауна, флора и губење на биоразноликоста; заштита на културното наследство; и ефикасноста и заштитата на ресурси. Поради недостиг од финансиски средства, влијанието на ПС-програмата може да влијае само индиректно врз прашањата за заштита на својствата на земјата; намалување на загадувањето на воздухот; намалување на ризичниот фактор по однос на здравјето на луѓето.
	П
	

	Општина Валандово
	Во целост се прифаќа стратегијата на програмата и се поддржуваат препораките од извештајот за СОЖС.
	П
	

	Општина Виница
	Се прифаќа стратегијата на програмата и се согласува со заклучоците од извештајот за СОЖС.
	П
	

	Општина Липково
	Без забелешки се прифаќаат приоритетите и областите на интервенција и предлозите од извештајот за СОЖС и ги предложува главните приоритети на општината.
	П
	

	Министерство за животна средина и просторно планирање
	Забелешки за извештајот за СОЖС:
Извештајот за СОЖС да се дополни со следниот текст: //во рамка на правните обврски за спроведување на Просторниот план на Република Македонија, се планира изработка на документација за просторно планирање на локално ниво, што ќе ја чини Стратегијата за просторен развој на општината. Усвојувањето на документацијата за просторно планирање за општините, од една страна, претставува разработување во подеталности на концептот за Просторно планирање на Република Македонија во, заедно со други стратешки документи усвоени и поврзани со територијата на општините, а од друга страна, претставува основа за планирање и реализација на програмите во рамките на билатералната соработка со соседните земји. Спроведувањето на целите од програмата е возможно само по планиран простор што ги исполнува условите за заштита на животната средина, економски развој и одржливо користење на природните ресурси, повеќе наменско користење на земјоделско земјиште, развој на соодветна инфраструктура, заштита на културното наследство и воведување соработка на повисоко ниво и поврзување со соседните земји, а што е одразено и во самите цели на програмата.
	О
	


Во програмата се вклучени ставовите и советите од можните чинители, вклучувајќи ги тука и регионалните органи и партнери. Во подготвувањето на ПС-програмата се зедоа предвид коментари и главни наоди од екс-анте оценувањето и стратешкото оценување на животната средина што исто беа вградени во документот. Процесот на подготовка на програмата обезбеди транспарентност и отворен пристап до сите информации од важност.
	Организација
	Коментар/Препорака
	Како коментарот/препораката е вграден во Програмата

	Оценувачи на СОЖС
	Се препорачува стратешки пристап што како цел ќе ја има потребата за одржување на постојниот биоеквилибриум во регионот, особено што се однесува до природните паркови, речните сливови и заштитените области.
	Оваа препорака е вградена во Цели и индикативни активности од Оската на приоритети 2. Целта во областа на интервенции 2.1. „Искористување на екоресурси“ е да придонесе во зачувувањето на биоразноликоста на природните ресурси применувајќи во сите полиња пристапи што не се штетни за животната средина и да ја подигне свеста за да обезбеди одржливо користење на ресурсите. Најмалку три од предвидените индикативни активности се изработени како одговор на оваа препорака: „Вмрежување и соработка меѓу постојните институции за животна средина“; „Активности за заедничко управување и заштита на животната средина“; Изработка на планови за граничната област и нивно спроведување, а за спречување загадување и програми за обука/едукација“;

	Оценувачи на СОЖС
	Органите за спроведување и корисниците треба да го имаат предвид фактот дека развојот на туризмот може да има погубно влијание на биоразноликоста и на тој начин може да претставува ризик за загрозување (ако не се спроведе правилно) на самата привлечна моќ на регионот. 
	Оваа препорака се зеде предвид во текот на изработката на завршниот нацрт на Оска на приоритети 2 од ПС-програмата. Една од индикативните активности што ќе биде поддржана со област на интервенција 2.1. е „Развој на прекуграничен туризам (услуги, производи, капацитети, итн.) врз основа на можностите за одржливо користење на природни ресурси“.

	Оценувачи на СОЖС
	Од друга страна, вреди да се спомене дека оваа варијанта (активност за развој на алтернативен туризам) се чини најповолна за да се одржи пристап на одржлив економски развој, особено кога ќе се спореди со искуства од минатото, а поврзани со локални економии предводени од индустрија и приход.
	Во согласност со развојот на ПС-програмата, беше земен предвид потенцијалот за соработка на полето на користење еколошки и културни ресурси за развој на регионот. Оската на приоритети 2 поддржува активности што имаат намера да развиваат алтернативен туризам (еколошки, зелен, рурален и културен): „Развој на прекуграничен туризам (услуги, производи, капацитети итн.) врз основа на можностите за одржливо користење на природни ресурси“ и „Активности за развој на културен туризам како фактор за пораст на вработувањето“.

	Оценувачи на СОЖС
	Исто така, во овој случај, вреди да се спомене дека врз кластерите за претприемништво ќе се врши следење за секој посебно во однос на нивното влијание врз животната средина, затоа што се пројавуваат тенденција да го зголемуваат количеството на произведениот отпад и општиот антропоген притисок врз животната средина. Повторното користење на постојните капацитети и инфраструктура секогаш се препорачува во однос на одново создавање физички кластери. Од друга страна, мрежите на нематеријални кластери се, во секој случај, добредојдени и сосем сообразни со сите социо-економски политики и политики за животната средина на ЕК, сите директиви и рамковни упатства. 
	Оваа препорака се вградува во критериумите за избор на проект што ги изработува Заедничкиот комитет за мониторинг. Овие критериуми исто така, ќе гарантираат дека нема да се јави несообразност со постојните европски правни рамки (како Рамковната директива за води, Мрежата „Натура 2000“). Влијанието врз животната средина ќе биде следено на ниво на проект во случај на финансирање проекти за градење партнерства и кластери.
Во фазата на пријавување проекти, подносителите пополнуваат стандардизиран образец за можното влијание врз животната средина на предложената активност како составен дел од процесот на пријавување.

	Оценувачи на СОЖС
	За да се подобрат оперативните услови и за да се зголеми можноста за поволно влијание врз повеќе прашања од животната средина и за да помогне во постигнувањето најдобар успех на севкупната програма, се предложува одново да се воведе трансверзалната одредба за активноста: Соработка на општини, или самата активност во делот на Оска на приоритети 2, Квалитет на живеење.
	Сите општини што ги исполнуваат условите за овој регион од програмата претставуваат можни корисници. Не постојат пречки или неповолни услови што ја ограничуваат соработката меѓу нив во процесот на спроведување на активностите што ги исполнуваат условите од програмата. Во таа насока, се чини непотребно да се додаде нова посебна активност „Соработка на општини“. 

	Општина Петрич, Република Бугарија
	За еден од главните фактори за подобрување на состојбата со животната средина го предложува подигнувањето на јавната свест за заштита на природните ресурси.
	Една од индикативните активности во рамките на областа на интервенции Искористување на екоресурси (Оска на приоритети 2) е изработен како одговор на оваа препорака, именувана „Кампањи за подигнување на свеста за природното богатство и заштита итн.“

	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија
	Да се прецизираат активностите од ПС во некои определени територии во однос на флората и фауната и да се опише како тие активности ќе бидат сообразни со условите за заштита на биоразноликоста.
	Една од целите во областа на интервенции „Искористување на еко-ресурси“ е да се придонесе во зачувувањето на природните ресурси и биоразноликоста со примена на пристапи што не ѝ наштетуваат на животната средина во сите полиња и со подигнување на свеста за да се обезбеди одржливо користење на ресурсите. Една од индикативните активности во областа на интервенции е „Заеднички решенија за најразлични мерки за заштита на биоразноликоста“.

	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија 
	Проценување на сообразноста на програмата со други европски, меѓународни и национални стратешки документи.
	Сообразноста на програмата со други европски, меѓународни и национални стратешки документи е прикажана во дел 4.7. од програмата.

	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија
	МЖСВ предложува како критериум за избор на проекти да се прифати: проекти што предложуваат планови или програми за инвестиции да бидат одобрени само откако ќе ги исполнат условите од меѓународни, европски и национални закони за оценување на животната средина.
	Оваа препорака ќе биде вградена во критериумите за избор на проект што ги изработува Заедничкиот комитет за мониторинг.

	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија
	Мерки за следење и контрола на влијанијата врз животната средина да бидат вклучени во следењето на програмата.
	Мерките за следење и контрола на влијанијата од спроведување на ПС-програмата врз животната средина се прикажани во дел 5.5.2. од програмата. 

	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија
	Со анекс да се вклучи резиме на резултатите од јавните советувања за нацрт-СОЖС и нацрт-програмата.
	Резиме на резултатите од јавните советувања за нацрт-СОЖС и нацрт-програмата е вклучено во дел 5.5.2. од програмата.

	Директорат за западно-егејски басен, Благоевград, директорат при бугарското МЖСВ
	Главните приоритети на програмата се во согласност со приоритетите за одржливо управување води. Во тој поглед, БД препорачува кон Област на интервенција Користење на екоресурси да се додаде Управување на води.
	Активности за заедничко управување и заштита на животната средина се вклучени во Област на интервенција Користење на екоресурси.

	Директорат за западно-егејски басен, Благоевград, директорат при бугарското МЖСВ
	Во 2009 год. Програмата повторно да се провери во однос на Планот за управување со речни текови од западноегејскиот басен 2009-2015 год.
	Сообразноста на ПС-програмата со Планот за управување со речни текови од западноегејскиот басен 2009-2015 год. ќе биде проценета од Заедничкиот комитет за мониторинг. 

	Општина Липково
	Без забелешки се прифаќаат приоритетите и областите на интервенција и предлозите од извештајот за СОЖС и ги предложува главните приоритети на општината
	Сите општини што ги исполнуваат условите за овој регион од програмата претставуваат можни корисници. Не постојат пречки или неповолни услови што ја ограничуваат соработката меѓу нив во процесот на спроведување на активностите што ги исполнуваат условите од програмата.


Следење на влијанието од спроведувањето на ПС-програмата врз животната средина 
Квалитетен и ефектен систем за следење и оценување на влијанието од спроведувањето на ПС-програмата врз животната средина ќе придонесе не само во спречување на можното негативно влијание на програмата врз животната средина, туку истовремено ќе помогне во зајакнување на нејзиното позитивно влијание, не само во поглед на животната средина, туку и во поглед на повисок квалитет на поднесените проекти. За да се обезбеди следење на влијанието врз животната средина, се преземаат следните мерки:
· во севкупниот систем за следење на влијанието од спроведувањето на програмата се вградуваат прашања/показатели што посочуваат на животната средина;
· системот за следење се поврзува со системот за оценување и избор на проекти и исто за понатамошен следење на проектот;
· следењето на програмата се поврзува со следење за одделните проекти;
· резултатите од следењето се објавуваат;
· се обезбедува доволен капацитет на персонал и стручни лица за области на животната средина во рамките на следење на програмата;
· Министерството за животна средина и за води да се вклучи во разговори за тоа дали севкупниот систем за следење и посебно за начинот на кој се вградуваат прашања од животната средина во севкупниот систем пред да биде применет;
· да се обезбеди дека подносителите се доволно информирани за прашањата во врска со животната средина и за можни поврзувања на нацрт-проектите со животната средина; 
· да се поканат организации за животната средина на учество во Заедничкиот комитет за следење воведен за програмата.
Целиот систем за следење ги вклучува следните активности:
· следење на прашања/показатели што посочуваат на животната средина со посебно внимание на оние што се поврзани со Мрежата „НАТУРА 2000“;
· испитување на резултатите од следењето, т.е. ревизија на промените на показателите за животна средина;
· почнување со соодветни чекори во случај да се увиди негативно влијание на програмата по животната средина;
· резултатите од следењето се објавуваат;
· избор и модификации на прашањата/показателите што посочуваат на животната средина според карактерот на поднесените проекти;
· комуникација со соодветниот орган за одобрување (Министерство за животна средина и води) и други органи што работат на заштита на животната средина;
· да се обезбеди советување за животна средина со лицата што работат на структурата за спроведување на програмата, т.е. посебно за проценителите;
· да се обезбедат советодавни услуги за подносителите на проекти од областа на животната средина;
· да се обезбедат информации за сите заинтересирани страни по прашања од животната средина што се однесуваат на програмата.
Гореспоменатите активности ќе обезбедат квалитетен и ефектен систем за следење на влијанијата од спроведувањето на програмата по животната средина.
5.5.3 Оценување во текот на траењето на програмата

Континуираното оценување е процес што се одвива во форма на серија потфати за оценување. Негова цел е континуирано да ги следи спроведувањето и испорачувањето на оперативна програма и измени во нејзината внатрешна средина, со цел подобро да се разберат и анализираат постигнатите исходи и резултати и напредокот кон подолгорочно влијание, како и да препорача, доколку е потребно, активности за исправки. 
Во текот на траењето на програмата, земјите-партнери што учествуваат во програмата ќе изведуваат оценувања тесноповрзани со следењето на програмата, конкретно онаму каде што следењето на програмата ќе увиди значително скршнување од првично поставените цели или особено каде што се направени предлози за големи промени на оваа програма (финансиски, во однос на содржината или спроведувањето). 
Оценувањата се изведуваат во текот на спроведувањето на програмата. Опсегот на оценувањата се насочува кон посебните потреби за програмата идентификувани во следењето, на пр. кон влијанија на завршените активности и програмата. 
Заедничкиот комитет за следење одлучува за извршувањето такви оценувања. Оценувањата ги изведуваат надворешни експерти. Резултатите од оценувањата се испраќаат во Комисијата.
6 ПРОМОВИРАЊЕ И ИНФОРМИРАЊЕ

Земјите-учеснички, Република Бугарија и Република Македонија, обезбедуваат информирање и промовирање на Програмата и на нејзините активности.  Информирањето е наменето за граѓаните и за корисниците, со цел да се подвлече улогата на Заедниците и да се обезбеди транспарентност (види членот 62 Регулатива на Комисијата (ЕЗ) бр. 718/2007 од 12 јуни 2007 год.). Раководниот орган е одговорен за изведување на мерките за информирање и промовирање.
Мерките за информирање и промовирање се претставуваат во форма на план за комуникации. Мерките за информирање и промовирање во рамките на опсегот на проектот се изработуваат за:
· да привлечат можни и крајни корисници и да служат за информирање за можностите што ги нудат Европската Унија, Република Бугарија и Република Македонија и да гарантира транспарентност на заедничките интервенции;
· да ја информира јавноста за улогата што Европската Унија ја остварува заедно со Република Бугарија и Република Македонија, во врска со односните интервенции и за нивните резултати;
· да гарантира транспарентност кај можни и крајни корисници по пат на општо информирање за програмата; понатаму, да даде осврт на надлежностите, организацијата и постапките за избор на проект, како и стандардизирана информација за пријавите за проекти. Исто така, се објавуваат критериумите за избор и механизмите за вреднување тендери и пријави за проекти. Сите информации ќе бидат достапни за симнување од веб-сајтот на засегнатата програма;
· да ја информира јавноста со најави преку медиумите за отпочнување на програмата, соодветно претставувајќи го учеството на Европската Унија. Континуирано соопштување на фазите од спроведувањето на проектот по должината на севкупниот планиран период на програмата и претставување на завршните резултати на програмата.
Општата стратегиска цел на мерките за информирање и за промовирање е да се креира еднообразна претстава во јавноста што со време ќе го стекне статусот на име на бренд или „корпоративен идентитет“. За таа цел, се користи заедничко лого на сите печатени материјали, објави, кај печатените и електронските медиуми. За стратешко спроведување на горенаведените содржини, се употребува следното:
· веб-сајт наменет за програмата што обезбедува континуирано информирање на општата јавност, можни и крајни корисници, како и структурирани мрежи на Интернет, што ќе ги подготви Заедничкиот технички секретаријат во тесна соработка со огранокот на секретаријатот;
· материјал за информирање во форма на летоци, информатори и брошури;
· ад-хок соопштенија до медиумите, конференции за печатот преку кои се информираат национални, регионални и локални медиуми (пр. за почетокот на програмата, за најдобри практики, завршување на проекти, седници на Заедничкиот комитет за мониторинг, годишни извештаи за спроведување, проширување);
· регионални и локални настани за информирање и вмрежување на организатори на проекти, финансиски институции и органи за финансирање (официјални настани за одбележување почеток на програма на регионално ниво, како и настани за информирање на регионално ниво);
· учество во настани со посебна намена, написи во списанија со посебна намена.
Примената на гореспоменатите мерки за информирање и промовирање се разликуваат во планираниот период на програмата во три фази и секоја воведува различни барања:
· информирање за почетокот на програмата и најава на програмата: целта во оваа фаза е најшироко можно распространување на информација (можни и крајни корисници, како и општата јавност) и информирање општо за програмата, партнерите за контакт, пунктовите за информирање, постапките и структурите на одлучување итн. Начини за комуникација: официјални настани за одбележување почеток на програмата во Република Бугарија и Република Македонија, соопштенија до медиумите за почетокот на програмата (што е можно поскоро по одобрувањето на програмата од ЕК);
· континуирано информирање, комуникација и претставување: во оваа фаза, редовно се информира јавноста за тековниот статус на спроведувањето на програмата и за успешното завршување на проекти. Понатаму, јасно информирање (хомогено) на регионално и локално ниво за административните постапки и се обезбедува информирање за критериумите за избор и механизмите за вреднување. Редовните настани за информирање и вмрежување од организатори на проекти, финансиски институции и органи за финансирање се клучни во оваа фаза од спроведувањето на заедничкиот документ за планирање на програмата. Начини за комуникација: брошури, настани за информирање, организирање настани за споделување искуства од проекти, соопштенија до медиумите за статусот на спроведувањето итн;
· претставување на резултатите и преглед: во текот на спроведувањето на програмата, се дава приказ на завршените проекти и преглед на проектите на соработка што биле изградени. Начини на комуникација: брошури, завршни настани итн.
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	Акроним
	Опис

	ОР
	Орган за ревизија

	ОС
	Орган за сертификација

	КАДСЕС
	Централен, јадрански, дунавски и југоисточен европски простор 

	КАРДС
	Помош од заедниците за реконструкција развој и стабилизација

	ППС
	Програма за прекугранична соработка

	ЗК
	Земји-кандидати

	ЦЕФТА
	Централноевропска спогодба за слободна трговија

	СУЗК 2007-2013
	Стратешки упатства на заедниците за кохезија 2007-2013 год.

	ССД
	Систем за спроведување на децентрализација

	ЕБРР
	Европска банка за реконструкција и развој

	ЕС/ЕК
	Европски совет/Европска комисија

	ЕСФ
	Европски социјален фонд

	ЕГТС
	Европска групација за територијална соработка

	ЕФРР
	Европски фонд за регионален развој

	ЕУ
	Европска Унија

	БДП
	Бруто-домашен производ

	ИПА
	Инструмент за претпристапна помош

	ОВР
	Одделение за внатрешна ревизија

	ИСПА
	Инструмент за претпристапни структурни политики

	ИКТ
	Информациска и комуникациска технологија

	МУЗП
	Светската унија за конзервација беше формирана во октомври, 1948 год. како Меѓународна унија за заштита на природата (МУЗП) по меѓународната конференција во Фонтаблу, Франција Организацијата го смени своето име во Меѓународна унија за конзервација на природата и природните ресурси во 1956 год. 

	ГК
	Главен корисник

	ЗКМ
	Заеднички комитет за следење 

	ЗКП
	Заеднички комитет за програмирање

	ФЗМП
	Фонд за заеднички мали проекти

	ЗМП
	Заедничка мисија за програмирање

	ЗТС
	Заеднички технички секретаријат

	ЗРГП
	Заедничка работна група за програмирање

	УО
	Управен орган

	МФ
	Министерство за финансии

	МИФФ
	Повеќегодишна индикативна финансиска рамка, Република Македонија

	МИПД
	Повеќегодишен индикативен документ за планирање, Република Македонија

	МИС
	Систем за управување со информации

	МЖСВ
	Министерство за животна средина и води, Република Бугарија

	МЛС
	Министерство за локална самоуправа, Република Македонија

	МРРЈР
	Министерство за регионален развој и општи работи, Република Бугарија

	ЗЧ
	земја-членка/и

	НСО
	Национален службеник за одобрување во Република Македонија

	НАТО
	Организација на Северноатлантскиот договор

	НПР
	Национален план за развој

	НВО
	Невладина организација

	ПзС
	Програма за соседство

	НЗС
	Национален завод за статистика

	НСРФ
	Национална стратегиска референтна рамка

	НУТС
	Номенклатура на територијални статистички единици

	ОП
	Оперативна програма

	ПЗК
	Потенцијални земји-кандидати

	Фаре ПС
	Фаре (полско-унгарска помош за реконструкција на економијата) Програма за прекугранична соработка

	ИР
	Истражување и развој

	ССА
	Спогодба за стабилизација и асоцијација

	САПАРД
	Специјална програма за пристап за земјоделство и рурален развој 

	СЕП
	Секретаријат за европски прашања, Република Македонија

	СФ
	Структурни фондови

	МСП
	Мали и средни претпријатија

	СВОТ
	Силни и слаби страни, можности и закани

	ТП
	Техничка помош

	УНСЦР
	Резолуција на Советот за безбедност на Обединетите нации

	ЗЕЛС
	Заедница на единиците на локална самоуправа, Република Македонија
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Идни премини





Европски транспортни коридори


Главни патишта


Главни железнички линии





Главен град











� Република Бугарија ја признава Република Македонија под нејзиното уставно име.


� На 15 и 16 декември 2005 година, Советот на Европа во Брисел одлучи да ѝ додели на Република Македонија статус на земја-кандидат.


� Од 1 јануари 2007 година, Република Бугарија е земја-членка на Европската Унија.


� Одлука на Владата – коментар на МЛС.


� Статистичките податоци за Република Бугарија споменати во овој оддел се важечки од 2005 година и добиени се од:


Националниот институт за статистика (НИС), Република Бугарија, � HYPERLINK "http://www.nsi.bg" ��www.nsi.bg� 


Регионални канцеларии на НИС и од општинската статистика.


� Статистички податоци на Република Македонија во рамките на овој оддел се важечки за периодот 2002-2003 година (кога се извршија последните национални статистички истражувања) и добиени се од:


Владата на Република Македонија, � HYPERLINK "http://www.vlada.mk" ��www.vlada.mk�.


Државниот завод за статистика на Република Македонија, � HYPERLINK "http://www.stat.gov.mk" ��www.stat.gov.mk�.


� Цитат на Оли Рен, комесар за проширување на ЕУ, референца: IP/06/1837/19.12.2006 година.


� Номинално БДП според тековниот курс.


� Законот за територијална организација е донесен во 2004 година


� Законот за локална самоуправа од 2002 година.


� Одлука на Владата донесена во 2001 година.


� Светска банка, УНДП, УСАИД, Норвешка, Финска, Јапонија, Германија, Шведска, ВНГ (Холандија).
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